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Pääkirjoitus

V
iime vuosina ajatukset
oppivista alueista ja sa-
malla koulutuksen merki-
tyksestä aluekehitystyössä
ovat vahvistuneet monin
tavoin sekä ammatillisen
koulutuksen että korkea-
koulujen osalta. Amma-

tillista koulutusta koskevan lainsäädän-
nön mukaan ammatillisen koulutuksen
tarkoituksena on kohottaa väestön am-
matillista osaamista, kehittää työelämää
ja vastata sen osaamistarpeita sekä edis-
tää työllisyyttä (laki ammatillisesta kou-
lutuksesta 1998). Ammattikorkeakoulu-
lainsäädännössä ammattikorkeakoulujen

tehtäviksi määritellään työelämän tar-
peista lähtevän korkeimman opetuksen
antaminen, soveltavan työelämää palve-
levan tutkimus- ja kehittämistoiminnan
toteuttaminen ja oman alueen kehittä-
minen (Ammattikorkeakoululaki 2003).
Myös yliopistojen tehtävissä aluevaikut-
tavuus tulee korostumaan entistä enem-
män uuden yliopistolain myötä, johon on
tulossa säädös ns. yliopistojen kolman-
nesta tehtävästä. Tarkkaan ottaen kyse ei
ole kuitenkaan varsinaisesta tehtävästä
vaan periaatteesta, jonka mukaan yli-
opistojen tulee tehtäviään - tutkimusta ja
opetusta - hoitaa vuorovaikutuksessa
muun yhteiskunnan kanssa. 

Ulla Mutka ja Päivi Tynjälä

Ammatillinen
koulutus ja
aluekehitys
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Ammattikasvatuksen aikakauskirjan
tässä numerossa tarkastellaan aluekehi-
tystehtävän tuottamia haasteita amma-
tilliselle koulutukselle ja esitellään joita-
kin sen pohjalta kehitettyjä toiminta-
malleja. Maakunnallisista oppimispaik-
kaverkostoista kirjoittaessaan Rauli Sor-
vari havainnollistaa sitä, miten Keski-
Suomessa on rakennettu aluekehittämis-
työssä keskeiseksi valittua oppivan alu-
een ideaa. Hannu Salminen kuvaa artik-
kelissaan, millä tavoin ammatillinen
koulutus on Keski-Suomessa kehittänyt
oppilaitosstrategioitaan tukemaan alu-
eellista kehittämistyötä ja organisoinut
työelämäyhteistyötä oppivan alueen
idean pohjalta.  Esko Junttilan artikkeli
esittelee yhden onnistuneen alueellisen,
ammatillisen koulutuksen arvostuksen
nostamiseen ja huippuosaamiseen täh-
täävän projektin toteuttamista ja sen tu-
loksia. 

Ammattikorkeakoulujen osalta eri-
tyisesti kehitteillä oleva jatkotutkinto-
koulutus on uusi avautuva väylä alueke-
hitystoiminnalle. Tauno Kekäle, Johan-
na Heikkilä ja Päivi Tynjälä ovat olleet
tekemässä jatkotutkintokokeilun väliar-
viointia (Kekäle ym. 2004) ja tuovat
esiin arvioinnin pohjalta syntyneitä nä-
kemyksiään jatkotutkintojen mahdolli-
suuksista aluekehityksessä. Arviointiryh-
män mukaan niitä ei ole vielä riittävästi
hyödynnetty, ja kirjoittajat peräänkuu-
luttavatkin jatkotutkintokoulutuksen
entistä vahvempaa kytkemistä ammatti-
korkeakoulujen tutkimus- ja kehitystyö-
hön. T&K-toiminnan tehostamiseen
muutoinkin on kiinnittänyt huomiota
myös opetusministeriön asettama työryh-
mä (OPM 2004), jonka mukaan ammat-
tikorkeakoulujen tulisi tällä alueella ha-
keutua entistä enemmän yhteistyöhön
myös yliopistojen kanssa. Ammattikor-

keakoulujen T&K-toiminta on perusteil-
taan soveltavaa tutkimusta ja kehittä-
mistyötä, jonka tulisi olla yhteydessä
opetukseen, työelämään ja alueelliseen
kehittämiseen. 

Aluekehityksessä ammatillisen kou-
lutuksen rooliin kuuluu lähinnä kolme
pääaluetta: 1) osaavan työvoiman kou-
luttaminen, 2) uusien ideoiden ja toi-
mintamallien kehittäminen, erilaiset
hankkeet ja tutkimus- ja kehitystyö, sekä
3) yritystoiminnan edistäminen. Kaik-
kiin näihin tehtäviin tarvitaan tiivistä
koulutuksen ja työelämän yhteistyötä ja
aktiivisia toimijaverkkoja. Koulutusorga-
nisaatioiden roolin tulisi näkemyksemme
mukaan olla yhteistyön aktivoija ja mo-
nitasoisten oppimisympäristöjen ja –ver-
kostojen luoja. Oppimisverkostojen tuli-
si muodostua kaikista toimijoista, opiske-
lijoista, opettajista ja työelämän edusta-
jista, ja tiedon ja osaamisen tulisi kulkea
niissä kaikkiin suuntiin.  Myös tietoyh-
teiskunnan mahdollisuuksia hyödyntävä
oppiminen ja oppimisympäristöjen ra-
kentaminen ovat keskeisiä oppivien
alueiden osaamisen tuottamisen, vahvis-
tamisen ja välittämisen kannalta. 

Anna-Kaisa Pienimaan ja Sirkka Pie-
tiläisen artikkeli AREENA-hankkeesta
kertoo siitä, miten verkkopohjainen op-
pimisympäristö tarjoaa mahdollisuuden
eri puolilla Suomea harjoittelevien käti-
lötyön opiskelijoiden harjoittelujaksojen
ohjaamiseen ja ammatillisen kehittymi-
sen tukemiseen. AREENA-hankkeen ta-
voitteena on mahdollistaa myös laajem-
min sen työyhteisön oppiminen, jossa
harjoittelu tapahtuu.

Viimeaikaiset arviot ja selvitykset
aluekehitystoiminnasta (Impiö ym. 2003;
OPM 2004; Siuriainen 2004) osoittavat,
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että erityisesti tutkimus- ja kehitystyössä,
hanketoiminnassa ja yritystoiminnan
edistämisessä koulutusorganisaatiolla on
vielä runsaasti haasteita vastattavanaan.
Näihin haasteisiin vastaamisessa oppilai-
tosten tulisi nähdäksemme kehittää subs-
tanssiosaamisensa lisäksi erityisesti ver-
kostoasiantuntijuutta. Sen keskeisinä
elementteinä näemme taidon toimia eri-
laisissa ympäristöissä, solmia verkosto-
suhteita, kommunikoida erilaisten sidos-
ryhmien kanssa, kehitellä ideoita yhteis-
työssä muiden kanssa ja muuntaa niitä
erilaisiin ympäristöihin ja erilaisille yh-
teistyökumppaneille soveltuviksi toteu-
tuksiksi. Nämä taidot eivät ole vain yksi-
löiden ominaisuuksia vaan pikemminkin
ne voidaan nähdä kollektiivisiksi omi-
naisuuksiksi, jossa eri yksilöiden vahvuu-
det täydentävät toisiaan. Tämän vuoksi
oppilaitosten henkilöstön keskinäinen
yhteistyö on avainasemassa myös ulkois-
ta yhteistyötä kehitettäessä.

Lähteet

Ammattikorkeakoululaki 351/2003.

Impiö, I., Laiho, U.-M. , Mäki, M. , 
Salminen, H. , Ruoho, K. , Toikka, 
M. & Vartiainen, P. 2003. 
Ammattikorkeakoulut aluekehittäji-
nä Ammattikorkeakoulujen alueke-
hitysvaikutuksen huippuyksiköt 
2003–2004 Korkeakoulujen arvioin-
tineuvoston julkaisuja 12:2003.

Kekäle, T., Heikkilä, J., Jaatinen, P., 
Myllys, H., Piilonen, A.-R., 
Savola, J., Tynjälä, P. & Holm, K. 
2004. Ammattikorkeakoulujen jat-
kotutkintokokeilu. Käynnistysvai-
heen arviointi. Korkeakoulujen ar-
viointineuvoston julkaisuja 1:2004.

Laki ammatillisesta koulutuksesta 1998. 
21.8. 1998/630.

OPM 2004. Tutkimus- ja kehitystyö 
suomalaisissa ammattikorkeakouluis-
sa. Opetusministeriön työryhmä-
muistioita ja selvityksiä 2004:7. 

Siuriainen, E. 2004. Valtion teknolo-
giarahoituksen alueellinen hyödyn-
täminen. Selvitysmiehen loppura-
portti. Kauppa- ja teollisuusministe-
riö.
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A
lueen kilpailukykyä voidaan ar-
vioida ennen kaikkea alueen
menestyksellä. Alueellisen ke-
hityksen kannalta osaamisella
ja koulutuksella on tänä päivä-

nä huomattava merkitys. Maakunnan
osaaminen puolestaan näyttäytyy ja sitä
voidaan arvioida useista eri näkökulmis-
ta. Tällaisia ovat erityisesti 

• Elinkeinojen ja elinkeinorakenteen
kilpailukyky eli kärki- ja kasvuyrityk-
set ja niiden osaaminen, tuotteet ja
palvelut sekä yritysten liiketoiminnal-
liset verkostot, toimialat ja klusterit; 
• Koulutus- ja ammattirakenteet maa-
kunnassa eli miten koulutettua työ-
voima on ja millaista työtä se tekee;
• Osaamis- ja koulutusorganisaatioi-

7

Maakunnalliset
oppimispaikka-
verkostot
Rauli Sorvari
Koulutuspäällikkö
Keski-Suomen liitto
rauli.sorvari@keskisuomi.fi
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den vahvuudet, vetovoimaisuus ja
kyky tarjota osaavaa työvoimaa maa-
kunnan tarpeisiin;
• Alueellisten kehittämistoimenpitei-
den ja lisäpanostusten kohdistuminen
osaamiseen ja osaamisympäristöjen ke-
hittämiseen;
• Tutkimus- ja kehittämistoiminnan
laajuus, kohdistuminen, sovellukset ja
sen käytössä olevat resurssit;
• Osaamisen ja osaamisorganisaatioi-
den kansainvälinen kilpailukyky ja
verkottuminen;
• Alueellisen oppimispaikkaverkoston
monipuolisuus ja kattavuus.

Aluekehittämistyössä Keski-Suomi on
valinnut perusstrategiakseen maakunnan
kehittämisen oppivana alueena. Maakun-
tasuunnitelma kuvaa oppivaa aluetta seu-
raavasti:

”Keski-Suomi kehittyy alueellisesti oppi-
vana alueena. Tämän perustana on eri
toimijoiden tiivis yhteistyö ja kumppanuus.
Yhdessä oppimalla vahvistetaan kilpailuky-
kyä osaamista tuottamalla, välittämällä ja
soveltamalla. Tietoyhteiskunnan mahdolli-
suuksia hyödyntävä oppiminen ja oppimis-
ympäristöjen kehittyminen ovat tällöin tär-
keässä asemassa. Oppiva alue rakentaa
myös aktiivisesti maakuntaan tarvittavia
tieto- ja innovaatioverkostoja. Koulutuk-
sen tarjontaa kehitetään yritysten ja työ-
paikkojen koulutustarpeita ennakoivaksi ja
joustavasti osaamistarpeita tyydyttäväksi.
Osaamisen vahvistamisen vaikuttavuus ja
yhteistyön tarve edellyttävät alueellisesti ja
seudullisesti toimintakykyisiä kehittämis-
ja osaamisorganisaatioita sekä työelämän
verkostoja. Panostamalla oppimiseen ja
verkottumiseen kaikilla tasoilla ja alueilla
osaamisen vahvistamisella vastataan maa-
kunnan kehittämishaasteisiin ja luodaan
mahdollisuuksia.”

Oppivan alueen lähtökohdista oli
luontevaa, että Keski-Suomen liitto yh-
teistyössä koulutuksen toimijoiden kanssa
määritteli erääksi toteutuksen strategisek-
si työkaluksi oppimispaikkaverkoston: 

”Maakunnan koulutustarjonnan mis-
sioksi voisi luonnehtia mahdollisimman
laajan, monipuolisen ja vaikuttavan osaa-
mista vahvistavan oppimispaikkojen ver-
koston rakentaminen. Verkoston tehtävä-
nä on tuottaa, välittää ja soveltaa osaa-
mista koko maakunnassa.”

Ajatus oppimispaikkaverkostosta nä-
kyy maakunnan eri suunnitelmissa ja oh-
jelmissa sekä käytännön hankkeiden to-
teutuksessa. Tämän mission mukaisesti
Keski-Suomessa on viime vuosina syste-
maattisesti rakennettu oppimispaikkojen
verkostoa ja osaamisohjelmaa, joiden ta-
voitteena on nivoa erilaisten osaajien
tieto-, taito- ja kehittämismahdollisuudet
yhteen ja tarjota keskustelumahdollisuus
maakunnan kehittämisen lähtökohdista
ja yhteisestä tahtotilasta asioiden eteen-
päin viemiselle. Tähän liittyen on synty-
nyt maakunnallinen yhteistyön foorumi,
jossa ovat osallisena 35 eri osaamisorgani-
saatioiden asiantuntijaa. 

Oppivan alueen idean puitteissa on
tehty yhteistä koulutus- ja osaamistar-
peisiin liittyvää ennakointityötä ja työs-
tetty Koulutuksen ja tutkimuksen kehit-
tämissuunnitelmaan näkemystä maakun-
nan koulutustarjonnasta vuonna 2008. Eri
toimialoilla on yritysten ja koulutuksen
tuottajien kesken katsottu alan ja alueen
koulutustarpeita ja sovittu yhteistyöstä ja
tarvittaessa myös työnjaosta koulutuksen
tarjonnassa. Nyt haaste on siirtynyt maa-
kunnan tasolta seuduille. Seutukunnat
analysoivat omia kehittämis- ja kehitty-
mistarpeitaan. Muutoksiin vastaamisessa
ja pitkäjänteisemmässä kehittämisyhteis-
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työssä niillä on käytettävissään nyt ke-
hittyvä oppimispaikkaverkosto. Tulokse-
na syntyy osaamisohjelma 2008 yhteisen
pöydän ympärille ryhmittyneiden toimi-
joiden taitotiedon ja tahdon tuloksena
(kuvio 1).

Perinteisesti eri koulutusorganisaa-
tiolla kuten yliopistolla, ammattikorkea-
koululla ja ammatillisilla oppilaitoksilla
on ollut suuri merkitys maakunnallisessa
kehittämistyössä ja koulutustarjonnassa.
Yliopistoa on kuvattu maakunnallisen

kehityksen moottoriksi. Tämä rooli tar-
joutuu oppimispaikkaverkostossa eri ta-
hoille. Yliopistokoulutus luo perustaa
uusille elinkeinopoliittisille avauksille ja
erityisesti tutkimus- ja kehitystoiminnal-
le. Ammattikorkeakouluopetus tukee
toimialojen ja kasvuyritysten kehitystä ja
ammatillinen koulutus turvaa osaavan
työvoiman saannin eri puolille maakun-
taa. Kukin koulutusjärjestelmän osa toi-
mii siis alueiden taloudellisen kehityksen
kannalta eri tavoin kehityksen mootto-
rina. Lisäksi aluekehitys kasvuseuduilla
saa vauhtia osaamiskeskusohjelman,
aluekeskusohjelman ja EU:n tavoite-
ohjelmien mahdollistamista lisäresur-
soinneista. Ne vahvistavat koulutusjär-

jestelmän kansallisia voimavaroja ja tu-
kevat niiden perustehtävien hoitoa. Hy-
vänä esimerkkinä tästä toiminnasta ja
oppimispaikkaverkoston kehittämisestä
on myös Taitava Keski-Suomi-hanke,
joka on kasvanut laajapohjaisen amma-
tillisen koulutuksen ja työelämän yhteis-
työn kautta maakunnan osaamisen vah-
vistamisen strategiseksi osaksi ja johon
tässä lehdessä Hannu Salmisen ja Esko
Junttilan artikkeleissa tarkemmin viita-
taan. 

Oppimispaikkaverkoston 
rakenne

Koska oppimispaikkaverkoston toi-
minnalle on keskeistä yhteistyö ja
osaamisen vahvistaminen maa-

kunnassa, se koostuu hyvin monenlaisis-
ta osista. Oppilaitokset ja niiden kam-
pukset kattavat yliopiston, ammattikor-
keakoulun ja ammatillisten oppilaitosten
lisäksi lukiot, peruskoulut, kansalais- ja
työväenopistot sekä kansanopistot. Ke-
hittämisen lähtökohtana näiltä osin ovat
opiskelijoille tarjottavat opiskelutilat ja
avoimet oppimisympäristöt, opetus ja
opetuksen sisältö, opetuksen opettajare-

9

Seudun
osaamis-

tiimi

1. Kehittämisyhtiö
2. Yrittäjät
3. TE-keskus yrityspalvelut
4. TE-keskus työvoimatoimisto
5. Ammatillinen koulutus
6. Jyväskylän ammattikorkeakoulu
7. Jyväskylän yliopisto
8. Sivistystoimi
9. Peruskoulu
10. Lukio
11. Vapaa sivistystyö
12. Pilottihanke
13. Hankkeet
14. ”Luova yhteistyökumppani”??
Kuvio 1. Seudullisen osaamisohjelman
eri toimijat.
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surssit sekä opetuksellinen ja sivistyksel-
linen yhteistyö. Kansalaislähtöiset oppi-
misyhteisöt rakentuvat erityisesti kansa-
lais- ja työväenopistojen sekä kansan-
opistojen varaan. Oppivan maakunnan
kehitystä tukevat myös muut oppivat yh-
teisöt. Tällaisia ovat monenlaisten opin-
topiirien lisäksi erilaisiin mm. hank-
keisiin ja kylätoimintaan liittyvät yhtei-
set työ- tai oppimisyhteisöt. Nämä tuke-
vat kansalaisten oppimiseen ja moniin
osaamisen alueisiin kohdistuvaa kehitys-
tä usein myös ammatillisesti.  

Erityisen tärkeä rooli alueellisessa
osaamisen vahvistamisessa on erilaisilla
työyhteisöillä. Oppimispaikkaverkostos-
sa ne muodostavat yhteyden työelämän
muutoksiin ja tarjoavat työssä oppimisen
paikan sekä nuorisoasteen koulutuksen
että aikuiskoulutuksen toteutukselle.
Toimijoita ovat sekä yritysten että julkis-
hallinnon työpaikat ja tältä osin kehittä-
minen perustuu vahvaan ja monipuoli-
seen koulutuksen työelämäyhteyksien
kehittämiseen. Tietotekninen kehitys
puolestaan luo vähitellen maakunnassa
asuville e-oppimisen paikan tietoverkos-
sa. Näitä mahdollisuuksia edustavat eri
tavoin palvelevat virtuaaliset oppilaitok-
set ja verkkokoulut, joista tässäkin leh-
dessä Pienimaan ja Pietiläisen artikkelis-
sa keskustellaan. Jatkuvana haasteena on
oikean sisällön tuottaminen ja oikein to-
teutettu opintoihin liittyvä vuorovaiku-
tus.

Nämä kaikki oppimispaikkaverkos-
ton osat ja niiden koulutuksellinen tar-
jonta kohtaavat niin alueilla, maakun-
nissa, kuin seuduilla. Se yhteistyö, joka
tällöin tarvitaan, rakentaa seudullista
oppimispaikkaverkostoa ja yhteistyön
muotoja. Tätä luonnehtii kuva 1 seudul-
lisen yhteistyön ja yhteisen kehittämisen

toimintamallista erityisesti Keski-Suo-
messa ja sen eri seuduilla. 

Maakunnan kehityksen kannalta on
tärkeää, miten kysyntälähtöistä koulu-
tuksen tarjonta on ja millä tavoin erilai-
set koulutuksen todelliset ja ennakoita-
vat tarpeet voidaan tyydyttää. Erityisen
merkitykselliseksi muodostuu se, miten
kattavasti koko maakunta ja sen eri osat
tavoitetaan. Osaamisen kehittämisellä
on erilaiset lähtökohdat eri ympäristöissä
ja alueilla. Haaste tuottaa osaavaa kor-
kean tieto- ja taitotason omaavaa työvoi-
maa kasvaa jatkuvasti. Tähän liittyy
myös väestön ikääntymisestä johtuva,
jatkuvasti lisääntyvä aikuiskoulutuksen
tarve. Meneillään oleva kehitys korostaa
siis sitä, miten eri-ikäiset oppijat tavoite-
taan ja miten heille tehdään mahdolli-
seksi oman osaamisen kehittämisen hen-
kilökohtaistaminen. Eri koulutusasteiden
ja niiden koulutustarjonnan jalkautumi-
nen maakuntaan rakentaa osaltaan mo-
nipuolista oppimispaikkaverkostoa ja
maakunnan koulutustarjonnasta alueel-
lista kokonaisuutta. 

Keski-Suomen kehittämisessä oppi-
mispaikkaverkostoon liittyvä työ on syn-
nyttänyt vahvaa yhteistyötä. Se on suun-
nannut kehittämistyötä ja synnyttänyt
tältä pohjalta perusteltuja ja vaikuttavia
koulutuksen kehittämishankkeita. On
syntynyt opetukseen toteutukseen liitty-
viä innovaatioita ja yrittäjyyden vahvis-
tamiseen liittyviä uusia opetuksen muo-
toja. Näistä erityisen merkittävä on yrit-
täjyyden oppimispaikkaan liittyvä kehit-
tämistyö ammatillisessa koulutuksessa.

Oppimispaikkaverkosto osoittaa eri
toimijoille kaiken koulutuksen tärkeyden
ja yhteistyön tärkeyden maakunnallises-
sa kehittämisessä. Ammatillisella koulu-

10

Ammkasv 2/04   29.6.2004  14:38  Sivu 10



tuksella on aluekehitystä ajatellen suuri
merkitys. Ennakoidusta työvoimatar-
peesta on arviolta puolet ammatillisen
koulutuksen omaavaa. Vastaavasti ai-
kuiskoulutus nostaa aikuisväestön amma-
tillisen koulutuksen tasoa ja tarjoaa mo-
nipuolisia mahdollisuuksia tutkintojen
suorittamiselle. Oppimispaikkojen ver-
kosto tarjoaa ammatilliselle koulutuksel-
le sen eri osien kautta mahdollisuuden
uudistua ja tavoittaa alueellisesti katta-
vasti maakunnan eri tarpeet. Ammatilli-
nen koulutus voi toimia monin tavoin
maakunnan kehittämistyössä taloudelli-
sen ja seudullisen kehityksen moottori-
na. Näin ammatillinen koulutus ase-
moituu Keski-Suomen vision ”Tiedolla,
taidolla ja yrittäjyydellä tulevaisuuttaan
rakentava elämänlaadun maakunta” to-
teuttajaksi. 

11
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V
iimeisen vuosikymmenen aika-
na on tieteellisessä ja yhteis-
kunnallisessa keskustelussa tuo-
tettu uusia käsitteitä kuvaa-
maan ajan kehitysilmiöitä.

Tieto- ja informaatioyhteiskunnan käsit-
teiden rinnalle on tuotu käsitteitä osaa-

misperustainen talous, oppiva talous tai
innovatiivinen talous. Samalla keskuste-
lu verkostotalous -käsitteen ympärillä on
vähentynyt ja verkostoista on tullut
ikään kuin itsestäänselvyys. Yksittäisten
innovaatioiden rinnalle on tullut tär-
keäksi menestystekijäksi innovaatio- ja
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oppimisprosessit kaikilla toimialoilla ja
kaikissa yrityksissä, mutta myös alueiden
kilpailussa. Alueiden välisen kilpailun
merkitys on kasvanut kaikkialla maail-
massa. Taloudelliset ja teknologiset toi-
minnot pyrkivät keskittymään tiettyihin
sijaintipaikkoihin, mistä seuraa kansallis-
ta ja alueellista erikoistumista. Keskitty-
misilmiön ohella yritysten menestymi-
seen vaikuttavat huomattavan paljon
niiden lähiympäristön olosuhteet. Edel-
leen on käynyt selväksi, että alueellisten
kysymysten merkitys kasvaa huolimatta
lisääntyvästä globalisaatiosta. Monet tut-
kimukset osoittavat, että yritysten suori-
tuskyvyn ja sijainnin välillä on vahva yh-
teys. Kenties näkyvin tutkija on ollut
Michael Porter (ks. esim. Porter 1994).

Uusien käsitteiden takana on talou-
dellisen ja poliittisen toimintaympäris-
tön suuret muutokset. Samalla on tapah-
tunut muutoksia tiedon ja osaamisen
tuottamiseen liittyvissä prosesseissa. Ky-
symys on kompleksisesta, vuorovaikut-
teisesta ja avoimesta prosessista, jolla on
kollektiivinen ja yhteisöllinen ulottu-
vuus. Kyse ei ole marginaalisesta ilmiös-
tä taloudessa, vaan innovaatio- ja oppi-
misprosessit ovat kaikkialla koko ajan
läsnä oleva ilmiö, jotka muodostavat yri-
tyksien, alueiden ja kansakuntien kilpai-
lukyvyn perustan. Samalla toimijoiden
väliset suhteet tulevat uuteen tarkaste-
luun; etäisten asiakas-, toimittaja- ja
markkinasuhteiden sijaan merkitykselli-
seksi nouseekin sosiaaliseen vuorovaiku-
tukseen perustuva luottamus. Olettamus
rationaalisista toimijoista käy ongelmal-
liseksi, koska rationaalista päätöksente-
koa ja ongelman ratkaisua on vaikea to-
teuttaa sellaisten ilmiöiden suhteen, joita
ei ole määritetty ja joiden käsittelyyn ei
ole syntynyt yhteistä kieltä ja käsitteis-
töä.

Ammatillisen 
koulutuksen uusi rooli 

Edellä kuvatut ilmiöt tuovat amma-
tillisen koulutuksen kehittämiselle
uusia haasteita. Eräs vaikuttava te-

kijä on koulutuksen alueulottuvuuden
korostuminen. Tähän vaikuttavia teki-
jöitä on useita, joista voidaan mainita
muutamia:

• koulutuspoliittisen päätöksenteon
hajautuminen ja alueellisten koulu-
tuksen järjestäjien merkityksen kasva-
minen
• arvioinnin merkitys kehittämistyös-
sä korostuu
• koulutuksen järjestäjien itsenäisty-
minen ja niiden omistusrakenteen
muutokset
• vaatimukset oppilaitosten työelä-
mäyhteyksien kehittämiseksi
• koulutuksen mitoitus alueellisista
lähtökohdista
• koulutusohjelmien kehittäminen
oman alueen tarpeista ja yhdessä elin-
keino- ja työelämän kanssa
• uusien toimintamallien kehittämi-
nen alueen toimintakulttuuriin integ-
roituvalla tavalla
• elinikäisen oppimisen merkityksen
todellistuminen
• koulutuksen kansainvälistyminen
• koulutuksen järjestäjien yhteistyö-
vaatimus niin vertikaalisesti kuin ho-
risontaalisestikin (toisen asteen koko-
naisuustarkastelu sekä ammattikor-
keakoulu- ja yliopistoyhteistyö).

Suomalaisen koulujärjestelmän lain-
säädäntö on uusittu ja luo perustan alka-
neen 2000-luvun ensimmäisen vuosi-
kymmenen haasteisiin. Valtioneuvoston
hyväksymä koulutuksen ja tutkimuksen
kehittämissuunnitelma 2003–2008 luo
linjaukset koulutuksen kehittämiselle.
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Ammatillisen koulutuksen perustehtävä
on kohottaa nuorten ja aikuisten amma-
tillista osaamista, antaa opiskelijoille val-
miuksia itsenäisen ammatin harjoittami-
seen, kehittää työelämää ja vastata sen
osaamistarpeisiin sekä edistää työllisyyttä
ja tukea elinikäistä oppimista. Näihin
asioihin tähtäävät toimenpiteet on kir-
jattu kehittämissuunnitelmaan ja amma-
tillisen koulutuksen tehtävä on selkeästi
määritelty. Opetusministeriön hyväksy-
mä koulutus- ja tiedepolitiikan aluestra-
tegia vuoteen 2013 määrittelee toisen as-
teen koulutuksen vision samansuuntai-
sesti ”Toisen asteen koulutuksen tarjonta on
alueellisesti kattavaa. Ammatillinen koulu-
tus tukee aktiivisesti alueellista kilpailukykyä
ja hyvinvointia sekä työelämän kehittämistä
vastaamalla alueiden väestön sekä elinkeino-
ja muun työelämän ammatillisiin osaamis-
tarpeisiin.” Tämän toteuttamiseksi esite-
tään strategisten linjausten valinnasta,
että ”alueellisesti kattava koulutus turva-
taan edistämällä koulutuksen järjestäjien yh-
teistyöhön perustuvaa voimavarojen käyt-
töä, kokoamalla järjestäjäverkostoa siten,
että järjestäjistä voidaan muodostaa seudul-
lisesti ja maakunnallisesti voimakkaita koko-
naisuuksia. Vahvistamalla ammatillisen
koulutuksen roolia alueellisten innovaa-
tioverkostojen osana ja työelämälähtöisiä
oppimisympäristöjä kehittämällä”.

Koulutuksen alueellisesta ja paikalli-
sesta toteutuksesta vastaa koulutuksen
järjestäjä. Koulutuksen järjestäjän on
siten laadittava koulutuksen järjestäjän
strategia, jossa huomioidaan toisaalta toi-
mintaympäristön nopea kehitys ja toi-
saalta koulutuspoliittiset linjaukset. Kou-
lutuspoliittiset linjaukset, jotka on kirjat-
tu edellä mainittuihin asiakirjoihin, ja
koulutuksen valtakunnallinen ohjausjär-
jestelmä antavat hyvän perustan koulu-
tuksen ja toimintaympäristön yhteiselle
aluekehittämistyölle.

Aluekehitys nuotittaa
ammatillista koulutusta

Alue on käsitteenä ja tarkastelu-
kulmana uusi ammatillisen kou-
lutuksen yhteydessä. Se on seu-

raus alueiden kehittämisen vahvasta roo-
lista valtakunnan kehittämissuunnitel-
missa. Alueella on itsenäinen vastuu
omasta kehittymisestään. On syntynyt
aluetoimijoiden verkostoja.

Jyväskylän ammattiopisto on määri-
tellyt perustehtävänsä aluekäsitteen
kautta:

1. Olemme maakunta- ja 
aluekehittäjä
2. Olemme työelämän kehittäjä
3. Tarjoamme opiskelijoille 
yksilöllisiä opinpolkuja.

Maakunta- ja aluekehitystehtävä tar-
koittaa sitä, että ammatillinen koulutus
on merkittävä ja tunnustettu toimija alu-
eella. Ammatillisella koulutuksella on
maakuntasuunnitelmassa ja -ohjelmassa
sekä alueiden/seutukuntien strategioissa
määritelty rooli. Olemme verkostoitu-
neet alueen muiden toimijoiden kanssa.
Koulutuksen laadullinen ja määrällinen
ennakointi perustuu laaja-alaiseen yh-
teistyöhön ja yhteiseen näkemykseen
maakunnan ja alueiden/seutukuntien tu-
levasta kehityksestä. Ammatillisen kou-
lutuksen kehittämiseen panostetaan
merkittävästi aluekehitysresursseja.

Työelämän kehittämistehtävä edel-
lyttää tiivistä yhteistyötä työ- ja elinkei-
noelämän kanssa. Ammatillinen koulu-
tus on avautunut työpaikoille, ja työelä-
mässä tapahtuvalla oppimisella on kes-
keinen asema opetussuunnitelmissa.
Keski-Suomessa on valmennettu 2500
työpaikkaohjaajan verkosto, joka muo-
dostaa oppimispaikkaverkoston ytimen.
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Yksilöllisten koulutusohjelmien lisäksi
ammatillinen koulutus toteuttaa työyhtei-
sön kehittämisohjelmia, joissa aikuiskou-
lutuksen rooli on erityisen tärkeä. Koulu-
tusohjelmien sisältö ja rakenne määritel-
lään työyhteisön kanssa ja se perustuu
perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkin-
tojärjestelmään.

Yksilöllisten opinpolkujen tarjoami-
nen on ollut ammatillisen koulutuksen pe-
rustehtävä aina. Tosin painotus opintojen
henkilökohtaistamiseen on saanut uuden
merkityksen viime vuosina. Tätä kehitys-
tä tukevat erityisesti pedagoginen kehittä-
minen ja uudet oppimisympäristöt ja sen
mahdollistaa uudistuva toimintatapa oppi-
laitoksissa ja oppilaitos-työelämäyhteis-
työssä.

Toimialalähtöinen 
kehittäminen ylittää 
hallinnolliset rajat

Keski-Suomessa ammatillisen koulu-
tuksen kehittäminen on muotoutu-
nut maakunnalliseksi aluekehitys-

työksi, joka on rakennettu Taitava Keski-
Suomi -strategiaksi. Taitava Keski-Suomi -

strategiaan ovat sitoutuneet keskinäisin
sopimuksin maakunnan kolme suurta kou-
lutuskuntayhtymää sekä lähes kaikki
muutkin ammatillista koulutusta järjestä-
vät oppilaitokset.

Koulutuksen strategiatasot voidaan jä-
sentää esim. seuraavasti:

• maakunnallinen Taitava Keski-
Suomi -strategia, jossa ovat mukana
kaikki maakunnan merkittävät amma-
tillisen koulutuksen järjestäjät
• koulutuksen järjestäjän strategia
• koulutuksen järjestäjän opetussuun-
nitelma, joka sisältää linjaukset oppilai-
tostyölle ja koulutuksen toteuttamiselle
• oppilaitoksen strategia
• oppilaitoksen opetussuunnitelma
• koulutusohjelmatasoiset strategiat.

Taitava Keski-Suomi -strategia on ajat-
telutapa, joka laajentaa perinteisen yksit-
täisen oppilaitostarkastelun maakunnalli-
seksi toimialalähtöiseksi kehittämistyöksi,
jossa oppilaitosrajat ylitetään kokoamalla
osaaminen toimialakohtaiseksi yhteiseksi
osaamisvarannoksi. Asiaa havainnollistaa
kuvio 1.
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Toimialat

Metalliala

Puuala

Graafinen ala

Sosiaali- ja 
terveysala

Matkailu- ja
ravitsemisala

....

Oppilaitokset
(rehtori/koulutuspäällikköorganisaatio)

Työ-
elämä

Yritykset
Toimiala-
tiimi

Kehittämis-
päällikkö

Kuvio 1. Toimialalähtöinen kehittäminen organisoituu yli oppilaitosrajojen.
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Kullekin toimialalle on nimetty toi-
mialakohtainen ammatillisen koulutuk-
sen kehittämispäällikkö, jonka tehtävä-
nä on johtaa ja koordinoida toimialatyö-
tä. Kehittämispäälliköt raportoivat toi-
minnastaan kuntayhtymien johtajalle.
Kehittämispäällikön tukena toimii oppi-
laitosten ja elinkeinoelämän edustajista
koottu toimialatiimi. Toimialatiimi laatii
toimialan ammatillisen koulutuksen ke-
hittämissuunnitelman, jonka toteuttami-
seen oppilaitokset sitoutuvat. Kehittä-
mispäällikkö on nimetty kaikkiaan kym-
menelle toimialalle. Kehittämispäällikön
tehtävä on määräaikainen ja sen kestok-
si on suunniteltu kuusi vuotta. Sen jäl-
keen uusi toimintamalli pitäisi olla osa
jokapäiväistä operatiivista toimintaa,
josta oppilaitosjohto vastaa.

Aluekehitys näkyy 
oppivana alueena

Toimialalähtöinen kehittäminen
on uusi tapa koordinoida ja joh-
taa ammatillisen koulutuksen ke-

hittämistyötä. Kehittämistyön ja kehittä-
miseen käytettävien resurssien suunnit-
telu tapahtuu keskitetysti yhdessä, jolloin
yhteiset voimavarat mahdollistavat sel-
laisia kehittämishankkeita, joihin yksit-
täisellä oppilaitoksella tai koulutuksen
järjestäjällä ei ole voimavaroja. Koulu-
tuksen toteutus on edelleen oppilaitosten
vastuulla. Asiaa havainnollistaa kuvio 2.
Perinteinen keskitetty-hajautettu -malli
ei enää toimi. Kyse ei ole joko – tai –ajat-
telusta, vaan sekä – että –ajattelusta.
Keskittäminen ei tarkoita osaamisen ja
resurssien maantieteellistä keskittämistä,
vaan resurssisuunnittelun ohjauksen tuo-
mista yhteiselle päätöksentekofoorumil-
le.

Kuvio 2. Resurssien yhteinen ohjaus alueellisen toiminnan mahdollistajana.

Alueelliset yhteiset kehittämis-
teemat (esim. toimialakehittä-
minen, yrittäjyys, näyttötutkinnot)
pedagoginen kehittäminen,
opetussuunnitelmatyö,
tiedottaminen ja markkinointi,
yhteiset toimintaperiaatteet,
.......

RESURSSIT

Suuret

Pienet

KOULUTUKSEN 
TOTEUTUS

Keskitetty Hajautettu/paikallinen
oppimispaikka

Koulutuksen sovittaminen
paikallisiin olosuhteisiin ja
paikallinen toteutus työelämässä
tai koulukampuksilla
olevissa/seudullisissa oppimispai-
koissa (koulukampukset, työssä-
oppimispaikat, 
kansalaislähtöiset oppimis-
yhteisöt, e-oppiminen)
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Maakunta koostuu alueista ja seutu-
kunnista. Alueet/seutukunnat ovat edel-
leen osin muotoutumisvaiheessa ja kun-
nat käyvät aktiivisia keskinäisiä keskus-
teluja sekä virallisen seutukuntamääritte-
lyn että kuntien ja seutukuntien verkos-
toitumalla muodostamien alueiden koos-
tumuksesta. Alueille on laadittu omat
kehittämisstrategiat, linjaukset ja eri-
koistumisalat. Myös ammatillisen koulu-
tuksen järjestäjät ovat organisoituneet
alueellisesti kolmeen alueelliseen koulu-
tuskuntayhtymään. Kukin kuntayhtymä
vastaa alueensa ammatillisen koulutuk-
sen toteuttamisesta yhteisesti sovittujen
toimintaperiaatteiden mukaisesti. Taita-
va Keski-Suomi -strategia on siten kol-
miulotteinen toimintamalli, jonka suun-
nittelu-ulottuvuudet ovat alue, toimiala
ja oppilaitos (kuvio 3).

Alueulottuvuutta toteutetaan oppi-
van alueen periaatteella. Oppivalle alu-
eelle on ominaista, että kaikki alueen
toimijat ja organisaatiot toimivat yhteis-
työssä uudella tavalla ja aiempaa parem-
min alueen kilpailukykyä vahvistaen ja
aluekehitysvaikutusta edistäen. Kyseessä
on toimintakulttuurin muutos, jossa ker-
taluontoisen kehittämisen sijaan luodaan

pysyvää ja jatkuvasti itseään uudistavaa
alueellista toimintatapaa. Kevin Morgan
(1997) on määritellyt, että oppiva alue
on kehittämismalli, jossa tärkeimpiä toi-
menpiteitä ovat keinot, joilla lisätään
alueen toimijoiden keskinäistä verkos-
toitumista ja verkostojen luomista alueen
ulkopuolelle.

Keski-Suomen maakuntasuunnitel-
massa on kuvattu maakunnan kehittymi-
nen oppivana alueena:

”Keski-Suomi kehittyy alueellisesti oppi-
vana alueena. Tämän perustana on eri toi-
mijoiden tiivis yhteistyö ja kumppanuus. Yh-
dessä oppimalla vahvistetaan kilpailukykyä
osaamista tuottamalla, välittämällä ja sovel-
tamalla. Tietoyhteiskunnan mahdollisuuksia
hyödyntävä oppiminen ja oppimisympäristö-
jen kehittyminen ovat tällöin tärkeässä ase-
massa. Oppiva alue rakentaa myös aktiivi-
sesti maakuntaan tarvittavia tieto- ja inno-
vaatioverkostoja. Koulutuksen tarjontaa ke-
hitetään yritysten ja työpaikkojen koulutus-
tarpeita ennakoivaksi ja joustavasti osaamis-
tarpeita tyydyttäväksi. Osaamisen vahvista-
misen vaikuttavuus ja yhteistyön tarve edel-
lyttävät alueellisesti ja seudullisesti toiminta-
kykyisiä kehittämis- ja osaamisorganisaatioi-
ta sekä työelämän verkostoja. Panostamalla
oppimiseen ja verkottumiseen kaikilla tasoil-
la ja alueilla osaamisen vahvistamisella vas-
tataan maakunnan kehittämishaasteisiin ja
luodaan mahdollisuuksia.”

Oppivan alueen kehittämisen ytime-
nä on yhteistyön ja osaamisen vahvista-
misprosessit. Näihin puolestaan liittyy
keskisuomalainen oppimispaikkojen ver-
kosto. Oppimispaikkojen verkosto muo-
dostuu Keski-Suomessa oppilaitoksista ja
niiden kampuksista, seudullisista oppi-
mispaikoista, työssäoppimispaikoista,
kansalaislähtöisistä (vapaaehtoisuuteen
perustuvista) oppimisyhteisöistä sekä e-
oppimisen paikoista (opinpolku) verkos-

Kuvio 3. Taitava Keski-Suomi -
strategian kolme ulottuvuutta.

Toimi-
ala

Alue

Oppi-
laitos
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sa. ”Maakunnan missio on rakentaa mah-
dollisimman laaja, monipuolinen ja aluevai-
kuttava osaamista vahvistava oppimispaik-
kojen verkosto.” 

Strategisesti kehittäminen perustuu
maakunnan suunnitelmista ilmenevään
kehittämistahtoon, ennakoituihin työ-
voima- ja koulutustarve-ennusteisiin
sekä eri koulutustasoihin kohdistuviin
strategisiin linjauksiin. Ennakointi ja
maakunnan laaja-alaiset keskustelut ovat
osoittaneet kiistattomasti ammatillisen
osaamisen merkityksen maakunnan ke-
hityksessä. Puolet tulevasta uudesta työ-
voimasta on toisen asteen ammatillisen
koulutuksen omaavia. Keskimäärin lähes
80 % toisen asteen tutkinnon suoritta-
neista jää maakuntaan.

Taitava Keski-Suomi – 
ammatillisen koulutuksen 

kehittämisstrategia

Taitava Keski-Suomi on maakun-
nallinen ammatillisen koulutuk-
sen kehittämisstrategia. Se on

siten kiinteästi integroitu aluekehittä-
mistyöhön. Taitava Keski-Suomi luo ra-
kenteellisen perustan ammatillisen kou-
lutuksen kehittämiselle Keski-Suomessa
ja toimijoina ovat kaikki ammatillisen
koulutuksen järjestäjät maakunnassa.
Vuoden 2003 aikana Taitava Keski-
Suomi on laajentunut kattamaan myös
vapaan sivistystyön koulutuksen järjestä-
jät.

Taitava Keski-Suomi on ainutlaatui-
nen innovatiivinen prosessi, jota voidaan
kuvata kolmen räjäytyksen strategialla.
Se räjäyttää:

• hallinnolliset rakenteet
• oppimisen oppimispaikoille
• maantieteelliset rajat.

Asiaa on havainnollistettu kuviossa 4.

Kuvio 4. Ammatillisen koulutuksen ’räjäyttämisstrategia’.
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Toiminnan kehittäminen ei perustu
hallinnollisiin organisaatiorakenteisiin,
vaan kehittämistehtävät on jäsennetty
uudella tavalla toiminnallisiin kokonai-
suuksiin. Näitä ohjataan Taitava Keski-
Suomi -strategian pohjalta ja uudella Tai-
tava Keski-Suomi-hallintamallilla. Kou-
lutuksen järjestäjien väliset hallinnolliset
rajat tehdään läpinäkyviksi. Samoin kou-
lutuksen järjestäjien sisäiset rakenteet ja
toiminnot kootaan osaamisalueittain,
toimialoittain tai tiettyjen teemojen
pohjalta, kuten esim. yrittäjyys. Oppi-
mispaikka on paikka, jossa erilaiset ihmi-
set, esim. opiskelijat, opettajat ja työelä-
män edustajat, kohtaavat toisensa op-
piakseen yhdessä. Oppimispaikka voi si-
jaita koulukampuksella tai työpaikalla
yrityksissä, jolloin siihen liittyy työssäop-
piminen ja työyhteisön kehittäminen.
Oppimispaikoista muodostetaan oppi-
mispaikkojen verkosto, joka mahdollis-
taa yhteisen kehittämistyön ja yhteiset
investoinnit sekä opiskelijoiden, opetta-
jien ja työelämän edustajien keskinäisen
liikkuvuuden. Taitava Keski-Suomi ei
tunne myöskään maantieteellisiä rajoja.
Alue- ja seutukuntakohtaisia eroja on
olemassa, jolloin menettelytapoja sovel-
letaan seutukuntakohtaisesti erityistar-
peiden mukaan. Toimialueena on koko
maakunta. Yhteistyö on laajentunut kat-
tamaan kaikki ammatillisen koulutuksen
ja vapaan sivistystyön koulutusorganisaa-
tiot. Koulutuksen läpinäkyvyyttä on tu-
kenut yhteistyö ammattikorkeakoulun ja
yliopiston kanssa monissa toimialakoh-
taisissa kehittämistoimissa tai osaamisen
ja koulutuksen arvioinnissa.

Lähteet

Morgan, K. 1997. The learning 
region: Institutions, innova-
tions and regional renewal. 
Regional Studies 31 (5), 491-503.

Porter, M. 1994. The role of location 
in competition. Journal of the 
Economics and Business 1, 35-39.
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T
ässä artikkelissa tarkastellaan
keskisuomalaista mallia amma-
tillisen koulutuksen arvostuksen
kehittämiseksi erityisesti huip-
puosaamisen kehittämisen kaut-

ta. Tarkoituksena on kuvata konkreetti-
sesti yhden onnistuneen projektin peri-
aatteita ja käytännön toteutusta. Väestö-
pohjaltaan rajallisen Keski-Suomen maa-
kunnan toimeentulon ja hyvinvoinnin

kannalta on tärkeää kiinnittää huomiota
osaamisen tasoon. Tästä tarpeesta on
noussut esille kysymys: Miten voidaan vä-
estön osaamista suunnata laadukkaaseen
huippuosaamista suosivaan suuntaan?
Miten voidaan ammattien arvostusta ko-
hottaa ja tuoda esiin taitavaa työn jälkeä?
Taitajat esiin -projektissa 1.11.2001 -
31.7.2003 keskityttiin erilaisin toimenpi-
tein niihin opiskelijoihin, joilla on kyky
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ja tahto kehittyä huippuammattilaisiksi.
Hyvään lopputulokseen pääsemiseksi
käytettiin keinoina koulutusta ja asen-
teisiin vaikuttamista, portaittaista val-
mennusmallia ja eri alojen huippuosaa-
mista arvostavia työpaikkoja. Projekti or-
ganisoi myös mittavan ammatillisen kou-
lutuksen katselmuksen Jyväskylän Mes-
sukeskukseen 29. - 31.1.2003. Tapahtu-
ma koostui Taitaja esiin kampanjasta ja
kansainvälisestä tietotyötä käsittelevästä
Northern Lights -kongressista. Kokonai-
suutta täydensivät työpaikka- ja koulu-
tusmessut, ammattitaidon nuorten Suo-
men mestaruuskilpailut, valtakunnalliset
opinto-ohjaajien neuvottelupäivät, Tai-
tava Keski-Suomi tietoiskut, Loiskis las-
tenkonsertit ja kutsuvierastilaisuudet.
Seuraavassa kuvataan aluksi projektin
tausta-ajatuksia ja järjestettyjä suurta-
pahtumia, minkä jälkeen esitellään yksi-
tyiskohtaisesti Keski-Suomessa sovellet-
tua huippuosaamisen kehittämisen mal-
lia.

Kehittämistarve ja 
projektin idea

Ammatillisen koulutuksen kehit-
tämistarve oli määritelty eri toi-
mijoiden tavoitteenasetteluissa:

• keskisuomalaisten koulutuksen jär-
jestäjien strategiana oli yhteisesti ke-
hittää koulutuksen laatua, sisältöä,
työelämäyhteyksiä ja vetovoimaisuut-
ta
• opetushallinnon määrittelemiin lin-
jauksiin kuului eri ammattialojen ja
ammattien taitamisen kehittäminen
sekä taitojen mittaaminen
• elinkeinoelämän tavoitteena oli yh-
dessä kehittää malleja ja käytänteitä
ammatillisen koulutuksen näkyvyy-
den, arvostuksen, vetovoimaisuuden
ja laadun parantamiseksi ja eri am-

mattialojen osaamisen mittaamiseksi.
Uutena selkeänä haasteena oppilai-

toksille ja yrityksille on suurten ikäluok-
kien eläkkeelle siirtymisen yhteydessä
mukanaan viemä ja siitä syystä työpai-
koilta poistuva huippuosaamisen ja tietä-
myksen suuri määrä. 

Projektin koordinointi oli Jyväskylän
koulutuskuntayhtymän vastuulla. Toteu-
tuksessa yhteistyökumppaneina olivat
mm. Äänekosken ja Jämsän seudun am-
matillisen koulutuksen kuntayhtymät,
Jyväskylän ammattikorkeakoulu, amma-
tillinen opettajakorkeakoulu ja Jyväsky-
län Yliopisto. Suomen Ammattiin Opis-
kelevien Keskusliitto SAKKI ry järjesti
yhteistyösopimuksen perusteella Next
Step työpaikka- ja koulutusmessut. Yh-
teistyö eri ammattialojen huippuyritys-
ten kanssa mahdollisti opiskelijoiden ke-
hittymisen huippuosaamisessa. Yhteis-
työyrityksiä oli yli 200. Huippuosaamisen
kehittämiseen, huippuosaamisen mittaa-
miseen, oppimistehtävien suunnitteluun,
valmennustoimintaan osallistui 12 eri
oppilaitosta. Projektin rahoitus koostui
Länsi-Suomen lääninhallituksen/Euroo-
pan sosiaalirahaston tuesta ja maakun-
nallisten koulutuksen järjestäjien omara-
hoitusosuudesta sekä eri tahojen oman
työn arvosta.

Tavoitteet ja kohderyhmä

Taitajat esiin -projektin tavoitteena
oli kohottaa laajasti ja pitkäkestoisesti
ammatillisen koulutuksen arvostusta, nä-
kyvyyttä ja laatua. Lisäksi tavoitteena oli
alueen yritysten ja oppilaitosten yhteis-
työn syventäminen. Opettajia kannus-
tettiin ja heille annettiin mahdollisuus
kouluttautua alansa eksperteiksi. Kan-
sainvälisen seminaarin tavoitteena oli
tehdä tunnetuksi suomalaista ammatillis-
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ta huippuosaamista ja kädentaitoa sekä
vastavuoroisesti oppia kansainvälisistä
hyvistä käytänteistä. Tavoitteena oli
myös kannustaa opiskelijoita ammatilli-
seen huippuosaamiseen ja sen esille tuo-
miseen. Projektin kohderyhmänä olivat
ammatillisten oppilaitosten opiskelijat ja
heidän opettajansa, ammatillista koulu-
tusta harkitsevat ja ammattialaa valitse-
massa olevat peruskoululaiset, opinto-
ohjaajat, elinkeinoelämä ja yhteistyöyri-
tykset ja muut sidosryhmät. Laajalla jul-
kisuudella pyrittiin vaikuttamaan kohde-
ryhmänä suureen yleisöön ja heidän tie-
tämyksensä tasoon eri ammattialoista ja
ammateista (Svahn 2002 ja 2003). 

Projektin avulla haluttiin kehittää,
suunnitella ja toteuttaa mm. portaittain
etenevä huippuosaamisen väylä opiskeli-
joille, keskisuomalainen huippuosaami-
sen valmennusmalli, kansainvälinen
kongressi ammatillisen osaamisen kes-
kustelufoorumina, huippuosaamisen tut-
kimusta yhteistyötahojen toimesta. Li-
säksi Taitajat esiin -kampanjan avulla ha-
luttiin tuottaa laajaa julkisuutta huip-
puosaamisesta (Junttila 2003 s. 3). Taita-
jat esiin- ja Taitava Keski-Suomi -projek-
teja varten muodostettiin edustava val-
takunnallinen neuvottelukunta, johon
kutsuttiin keskeisiä ammatillisen koulu-
tuksen vaikuttajia. Varsinaisen projektin
seurannasta vastasi erillinen ohjausryh-
mä.

Taitaja-tapahtuma

Taitaja-tapahtuma pyrki osaltaan vai-
kuttamaan valitun strategian suunnassa
projektin tavoitteiden toteuttamiseen.
Tapahtumakokonaisuus käsitti kansain-
välisen kongressin Northern Lights ”Tie-
totyön haasteet ammatilliselle koulutuk-
selle”, Next Step työpaikka- ja koulutus-

messut sekä nuorten ammattitaidon Suo-
men mestaruuskilpailut ja valtakunnalli-
set opinto-ohjaajien opintopäivät. Ne
muodostivat yhdessä 32600 hengen ylei-
sön kanssa mittavan huippuosaamisen
katselmuksen. Maakunnan peruskoulu-
jen 9. luokan oppilaista 75 % kävi tutus-
tumassa ammatilliseen koulutukseen
(Svanh 2003). Taitajat esiin –tapahtu-
makokonaisuuden suojelijana toimi tasa-
vallan presidentti Tarja Halonen. 

Taitajat esiin –projekti, nimensä ja
tavoitteidensa mukaisesti, pyrki saamaan
mahdollisimman paljon julkisuutta am-
matilliselle koulutukselle sidosryhmien ja
tiedotusvälineiden kautta. Tapahtuma
oli esillä laajasti lehdistön, radion ja tv:n
välityksellä (ks. kuvio 1). Siitä tuotettiin
tv-ohjelmaa kuusi tuntia päivittäin ja
tehtiin ammateista kertovia videoita. Jo
pelkästään julkaistujen lehtiartikkelien
määrä lienee ammatillisen koulutuksen
osalta ennätysmäinen (Observer 2003).

”… ammatillisen osaamisen esiin nosta-
minen on paikallaan aikana, jolloin herkästi
uskotaan vain it-yritysten autuuteen ja pit-
kien teoriaopintojen putkeen. Totuus on kui-
tenkin se, että ammattikoulutuksen arvo ja
arvostus tulevat lähivuosina entisestään
nousemaan …” Jukka Soini Keskisuomalai-
sen pääkirjoitus 30.1.2003.

Huippuosaamisen 
valmennusmalli

Keskisuomalaisessa mallissa tunnis-
tetaan huippuosaamiseen tähtää-
vän opiskelijan kyvyt ja hänelle

annetaan mahdollisuus edetä yksilöllises-
ti koulutusjärjestelmää ja työssäoppimis-
paikkoja hyödyntäen. Siinä hyödynne-
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tään luotua yritysten verkostoa, jonka
avulla siirretään tietoja ja taitoja mesta-
rilta kisällille - työpaikkaohjaajalta opis-
kelijalle. Opettajien henkilökohtainen
kiinnostus ja opiskelijan motivaatio
huippuosaamista kohtaan ovat järjestel-
män kulmakiviä. Huippuosaamisen tason
mittaamisessa käytetään hyväksi ammat-
titaitokilpailuja ja näyttötutkintoja.

Huippuosaamisen 
väylä opiskelijoille

Keskisuomalainen huippuosaamisen
väylä muodostuu sarjasta erilaisia toi-
menpiteitä alkaen opiskelijan hakeutu-
misesta ammatilliseen perustutkintoon ja
etenemisestä kohti huippuammattilai-
suutta. Huippuosaamisen väylä on enem-
män asenteiden muutosta kuin fyysisten
olosuhteiden muokkausta. Väylä on ku-
vattu ”Taitajat esiin oppimisen etenemi-
sen portaina”, jossa sarjalla toimenpitei-
tä nopeutetaan kehittymistä oppijana
(kuvio 2). Opiskelijan ja myöhemmin

työntekijän kehitys etenee yhteistyössä
vanhempien, muiden opiskelijoiden,
opettajien, työpaikkaohjaajien, yrittä-
jien, asiakkaiden kanssa. Ammatin tie-
dot koostuvat perustutkinnossa yhteisten
opintojen, ammatillisten opintojen, va-
linnaisten opintojen kautta. Oppisopi-
muksella edetään ammattitutkintoon tai
tähdätään erikoisammattitutkinnon suo-
rittamiseen. Työpaikkakoulutus antaa
valmiudet työammatissa toimimiseen.
Huippuammattilaisen on helppo suorit-
taa myös jatko-opintoja. Oppimista ta-
pahtuu niin oppilaitoksessa, työssäoppi-
mispaikoilla kuin työelämässäkin. Opet-
tajien koulutuksella tehdään laatu näky-
väksi, kannustetaan opettajia eksperteik-
si ja annetaan kasvualusta oman työn ar-
vostukselle. Tässä kuvattu keskisuoma-
lainen huippuosaamisen väylä tähtää
motivoituneen, käden taitoja arvostavan
ja huippuammattilaiseksi pyrkivän opis-
kelijan etenemiseen nopeammin ja te-
hokkaammin verrattuna keskiverto-opis-
keluun.
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Kuvio 1. Taitajat 2003 mediaosumat.

Osumien lukumäärä, koko mediakenttä
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Kykyjen etsintä

Kykyjen etsinnän teesinä on ”Taitajat
esiin”. Laajalla ”Taitajat esiin” kampanjal-
la ja julkisuudella pyrittiin vaikuttamaan
mielikuviin; siis ihmisten kokemusten,
tietojen, asenteiden, tunteiden ja usko-
musten summaan eri ammateista (Tolo-

nen 2003 s. 8). Ammatit tuotiin esille
yleisötapahtumana. Ammateista tuotet-
tiin esitteitä ja video- ja dvd-tallenteita.
Tiedotusvälineille annettiin aihioita am-
mattien sisältöjen käsittelemiseksi lehdis-
tössä, radiossa ja televisiossa. Laajalla tie-
dottamisella pyrittiin rakentamaan positii-
vinen mielikuva eri ammateista. 

Kuvio 2. Oppimisen etenemisen portaat (Esko Junttila 19.11.2001).
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Oppilaitoksessa näytetään suunta
uusille opiskelijoille kohti huippuosaa-
mista ammatin mutkikkaalla polulla.
Opiskelunsa aloittaneita opiskelijoita in-
formoitiin ja ohjattiin tehokkaaseen op-
pimiseen. Toisen vuosikurssin opiskeli-
joita on innostettu huippuosaamisen
väylällä osallistumaan mm. Taitajat esiin
-tapahtumaan toimitsijana, oppaina ja
avustajina huippuosaamiseen tähtäävään
opiskelun motivaation lisäämiseksi. Heti
lukuvuoden käynnistyttyä on etsitty kol-
mannen vuosikurssin opiskelijoiden jou-
kosta aloittain ne henkilöt, joilla on tah-
toa ja kykyä tuoda esille rohkeasti oma
osaamisensa. Heitä on ohjattu osallistu-
maan mm. ammattitaitokilpailuun opis-
kelijan huippuosaamisen todentamiseksi.

Innostava opetus

Opettamisessa ja oppimisessa oleellis-
ta on henkilön innostuminen opiskelta-
vaan asiaan. Innostuminen saadaan ai-
kaan asettamalla itse oppimisprosessi kai-
ken muun edelle. Ei ole yhtä oikeaa tapaa
opettaa tai opiskella vaan oppiminen on
kullekin yksilölle ominainen prosessi,
johon kuuluvat mm. joustavat ja yksilöl-
liset oppimistavat, velvollisuudet ja vas-
tuut. Opettajia tuetaan innostavan ope-
tuksen suuntaan koulutuksella ja tiedot-
tamisella. Opiskelijoita tulee kannustaa
itsenäiseen ongelmien keksimiseen (Kir-
jonen 2003 s. 182). Opettajien pedago-
gista tietämystä lisätään koulutuksella, ja
opiskelijoiden opiskelutekniikkaa paran-
netaan jo opiskelun alkuvaiheessa viikon
mittaisella orientoivalla jaksolla. Kaikil-
le opiskelijoille yhteisillä opinnoilla kiin-
nitetään mm. matematiikka, fysiikka,
kielet palvelemaan ammatissa tarvitta-
vaa osaamista. Luonnontieteelliset il-
miöt todennetaan käytännön olosuhteis-
sa. 

Opiskelun ohjaus

Opiskelun ohjauksen teesinä on
”huippuosaamisen väylä”. Tälle väylälle
ohjaaminen alkaa jo ennen ammatillisia
opintoja. Olennaista on vaikuttaa mieli-
kuviin ammateista. Peruskoulun aikana
ei ole mahdollista tutustua tarpeeksi eri
ammattien työn sisältöihin. Useimmilla
on selkeä käsitys vaikkapa opettajan,
linja-auton kuljettajan ja myyjän työstä.
Joillakin on ollut mahdollisuus tutustua
vanhempiensa ammatteihin tai kesälo-
malla maaseudun töihin. Em. syistä on
tärkeää tuoda esille opiskelijoille ja hei-
dän vanhemmilleen vieraampien, mutta
elinkeinoelämän ja yhteiskunnan kan-
nalta tärkeiden ammattien työnkuvaa.
Tässä parhaita keinoja ovat informaatio,
työelämäjaksot, opinto-ohjaajien ohjaus,
messutapahtumat ja käynnit sekä keskus-
telu eri ammateista. Merkittävää on
myös tiedotusvälineiden antama kuva
ammattien sisällöstä.

Opintojen ohjaukseen on rakennettu
järjestelmä, jossa heti opintojen alusta
asti on selkeä tapa antaa ohjausta ja
tukea. Opinto-ohjaajien määrää on lisät-
ty ja tukihenkilöiden työnjakoa on sel-
keytetty. Opintojen ohjauksessa enna-
koiva ja nopea reagoiminen on asetettu
etusijalle ja opiskelijan yksilöllisiä valin-
toja tuetaan. Opintojen ohjaustoiminta
huolehtii joustavasti sekä jatko-opintoi-
hin tähtävien perusvalmiuksista että am-
mattiin tähtäävien opiskelijoiden opin-
toviikkojen järkevästä valinnasta. Opis-
kelijoissa herätetään sisäistä yrittäjyyttä
tuomalla esiin ammattiylpeyttä ja kan-
nustamalla hyviin suorituksiin. Laajalla
tiedotuskampajalla pyrittiin herättämään
keskustelua ammattilaisuudesta kodeissa
ja kaveriporukoissa.
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Sisäinen yrittäjyys

Opiskelijan omat henkiset sekä fyysi-
set vahvuudet – lahjakkuus – auttavat
etenemään kohden huippuosaamista.
Loppu on kovaa ja määrätietoista työtä –
sisäistä yrittäjyyttä. Kova tahtohan vie
vaikka läpi harmaan kiven saatikka, että
oivaltaa sen kiertää. Jokaisessa meissä on
sisäistä yrittäjyyttä, mihin me sen suun-
tamme riippuu pääosin meistä itsestäm-
me. Jos olemme valinneet oikeasti kiin-
nostavan ammattialan ja haluamme
siinä kehittyä, silloin sisäisellä yrittäjyy-
dellä on käyttöä. Opettajan ja tukihen-
kilöiden tehtävänä on keskisuomalaises-
sa mallissa siten tukea, ei lamaannuttaa.

Motivoiminen

Opintojen edetessä kohti ammatilli-
sia opintoja on motivaatiolla keskeinen
merkitys. Sana on kulunut, mutta merki-
tys ei. Ilman motivaatiota oppilaitokses-
sa vietetty aika ja panostukset ovat tur-
hia. Kokonaistaloudellisesti parempi on
miettiä alan vaihtoa kuin sinnitellä jou-
kon jatkona. ”Hyvä opettaja” tunniste-
taan ominaisuutena saada ihmiset moti-
voitumaan. Sanat, eleet ja pienet as-
keleet ovat kultaakin arvokkaampia.
Heti aikuismaisen opiskelurytmin löy-
dyttyä motivoidaan etenemään kohti
huippuosaamista antamalla lisähaasteita
sekä oppilaitoksessa että yrityksissä.
Työssäoppimisen avulla vastuu todelli-
sen työn näkemiseen ja kokemiseen
alkaa toisen vuosikurssin aikana. Päätä
käyttävät ja käsistään kätevimmät seu-
loutuvat työnantajien tuella yhä haas-
teellisimpiin työsuorituksiin. Onnistu-
minen ja pärjääminen luo itseään vah-
vistavan kehityksen. Huippuosaajat al-
kavat erottua työpaikkaohjaajien ja
opettajien ohjannassa. Työssäoppimis-

paikoihin kiinnitetään erityistä huomio-
ta monipuolisuuden ja erikoistumisen
ehdoilla. Teesinä on ”osaamisen näyttä-
minen”.

Työssäoppiminen

Minkä tahansa taidon oppimiseen
tarvitaan harjoittelua ja taas harjoitte-
lua. Huippu-urheilijan jatkuvan tekniik-
kaharjoittelun jokainen meistä ymmär-
tää ja hyväksyy. Jostain syystä usein aja-
tellaan, että työsuorituksen tekniikka pi-
täisi oppia kertakokeiluna. Tästä syystä
on keskisuomalaisessa mallissa annettu
opiskelijalle aikaa ja mahdollisuus tois-
taa suoritusta työpaikalla tarpeeksi usein.
Kun työvaihe on opittu, siirrytään seu-
raavaan. Ammattilaisen tunnistaa mm.
siitä, että hän on rauhallinen, aikaansaa-
va, turhia liikkeitä välttävä. Hosumalla
syntyy sekundaa.

Työssäoppimispaikkoihin kiinnite-
tään erityistä huomiota. Työpaikalla
pitää olla henkilöitä, joilla on halua
opiskelijan ohjaamiseen. Vanha käsite
mestari ja kisälli on korvattu nyt käsite-
parilla työpaikkaohjaaja ja opiskelija.
Viime aikoina työpaikkaohjaajia on kou-
lutettu runsaasti.

Työpaikalla tulee olla olosuhteet, ko-
neet ja laitteet sekä laatujärjestelmät
kunnossa. Työturvallisuuteen, ympäris-
tön suojeluun, raaka-aineiden säästäväi-
seen käyttöön ja kokonaistaloudellisuu-
teen on valituissa huippuosaamisen työ-
paikoissa kiinnitetty erityistä huomiota.
Pikavoittoja tavoittelevat työpaikat ovat
kestävän kehityksen näkökulmasta väl-
tettäviä työssäoppimispaikkoja.
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Oma oivallus

Ammatillisten opintojen keskivai-
heilla nostaa päätään oma oivallus. Tie-
toa ja taitoa on karttunut siinä määrin,
että huippuosaajan kehittyminen sel-
keästi nopeutuu ja syventyy vertailuryh-
mään verrattuna. Juuri tässä vaiheessa
opiskelijalle annetaan lisätehtäviä ja
haastavampia työsuorituksia. Usein myös
opiskelijan omien oivallusten kautta syn-
tyy oppimista, jota ei opettaja ole koordi-
noinut. Tällöin annetaan positiivista pa-
lautetta ja kannustetaan opiskelijaa.

Siirryttäessä kohti kolmannen vuo-
den opiskelua, huippuosaamisen väylää
etenevä ja väylän sisäistänyt opiskelija
ryhtyy hyödyntämään yhä enemmän
oman oivalluksen mahdollisuuksia. Va-
linnaiset opinnot tukevat yksilöllistä ke-
hittymistä ja vastaavat huippuosaamisen
vaatimuksiin. Opettajat ohjaavat vali-
koidusta ryhmästä opiskelijat kehittä-
mään omaa lahjakkuuttaan ja käden tai-
tojaan. Opettajia valmennetaan kohtaa-
maan haasteelliset ja korkeaa ammatti-
taitoa vaativat opiskelijat. Koulutuksessa
kiinnitettiin huomiota mm. huippuosaa-
misen tehtävien ja harjoitusten järjestä-
miseen, arviointiin ja opiskelijoiden kan-
nustamiseen huippuosaamisessa. Muuta-
ma opettaja kouluttautui jopa kansainvä-
lisen tason eksperteiksi omalla alallaan.
Opettajien ammattitaidon ylläpidon ja
kehittymisen kannalta työelämäjaksot ja
uuden tekniikan koulutus ovat olennai-
nen osa huippuvalmennusta. Niinpä yksi
keskeinen teesi on ”opettajat eksperteik-
si”.

Huippuvalmennus

Huippuvalmennusyksiköt antavat pi-
temmälle edenneille mahdollisuuden ha-

keutua alansa huippuosaajien ohjauk-
seen. Opiskelija saa käyttöönsä koneita
ja laitteita, joiden käyttäminen vaatii jo
erityisosaamista. Ohjaaja siirtää ammatin
”hiljaista tietoa” yksilöllisen opastuksen
kautta. Opiskelijalle annetaan tietoa,
jonka omaksuminen jo sinällään vaatii
alan keskimääräistä parempaa tuntemus-
ta. Keski-Suomessa huippuvalmennusyk-
siköitä on mm. seuraavilla aloilla: kokki,
ravintolapalvelu, sokerileipuri, informaa-
tioteknologia, teollisuuselektroniikka,
mekatroniikka, CNC-jyrsintä, maalaus
sekä levy ja hitsaus (Kokotti & Ruppo-
nen 2003).

Itseluottamus

Itseluottamuksen puute on suurimpia
esteitä huippuosaamisen tiellä. Yksilön
tavoitteena on saavuttaa taitavan oppi-
jan oikea minäkuva (Kuusisto 2002 s.
32). Itseluottamus kehittyy kehumalla ja
onnistumisen kautta. Suomalaiseen ta-
paan jakaa oma ahdistus muille moitti-
misena tai arvosteluna, kaataa monen
yrittelijään tallaajan. Yhdellä poikki-
puolisella sanalla voidaan menettää hau-
raassa kasvavassa persoonassa vuosien
työ. Toisaalta itseluottamuksen kasvaessa
pienet haukkuvat koirat eivät saa opiske-
lijaa poikkeamaan valitulta uralta. Myö-
hemmin itsetunnon yhä kasvaessa huip-
puosaaja ei tuhlaa aikaa epäolennaiseen,
vaan osaa poimia kritiikistä kehittämis-
kohteita. Tässä prosessissa opettajiemme
rooli on ratkaiseva.

Onnistumisten ja positiivisuuden
sekä oikean tasoisten tehtävien kautta
ihmisessä syntyy itseluottamus. Siitä seu-
raa rohkea töihin tarttuminen. Työtä
toistamalla päästään rutiinitasolle.
Käden taidot hioutuvat. Lähestytään
huippuammattilaisen työn jälkeä. Työs-
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säoppimisen jaksojen aikana ja kannus-
tamalla kesätyöhön toisen ja kolmannen
vuoden välissä päästään nopeutuvaan
työtaitojen kehittymiseen. Oppilaitok-
sessa vietetyn ajan supistuessa omaehtoi-
sen opiskelun tärkeys korostuu. Itsenäi-
nen opiskelu edesauttaa osan opiskeli-
joista yrittäjyyden tielle. Yritykset saavat
oikeanhenkistä työvoimaa ja sitä kautta
polku yrittäjäksi oman yrityksen perusta-
miseen helpottuu. Teesinä tässä on
”käden taidot – tie yrittäjyyteen”.

Yrittäjyyteen kannustaminen

Yrittäjyys on toiminnan kulmakiviä.
Toimimalla yrittäjämäisesti tai jopa pe-
rustamalla oma yritys, voi opiskelija hyö-
dyntää huippuosaamistaan. Kaikille opis-
kelijoille annettavat yrittäjyysopinnot
antavat tietoa yrittäjämäisesti tai yrittä-
jänä toimimisesta. Yrittäjyyteen kasva-
minen vaatii sisäistä pohdiskelua yrittä-
misen olemuksesta. Huippuosaajaa kan-
nustetaan toimimaan ja hänelle anne-
taan projektitehtäviä, joiden avulla yrit-
täjämäiseen työskentelyyn oppii.

Halu osaamisen näyttämiseen

Taitajat esiin –projektin oleellinen
osa on huippuosaamisen näyttäminen,
teesinä ”huippuosaamisen mittaaminen,
arviointi”. Osaaminen oppilaitoksessa,
työssäoppimispaikoilla ja alan ammatti-
taitokilpailuissa antaa palautetta opiske-
lijalle oman osaamisen tasosta verrattuna
muihin. Maahantuojien ja eri alojen
omat kilpailut ja työnäytökset sekä nuor-
ten ammattitaidon Suomen mestaruus-
kilpailut ovat hyviä mahdollisuuksia am-
mattitaidon mittaamiseen. Kilpailuihin
valmentautuminen antaa määrätietoisen
etenemisväylän ammattitaidon kehitty-
miselle. Nuorten näyttötutkinnot ja ai-

kuisten ammattitutkinnot virallistavat
osaamisen. Maailmanmestaruuskilpailut
St Gallenissa 2003 ja Helsingissä 2005
ovat sitten jo työelämään siirtyneiden
nuorten huippuesiintymisen areena,
jossa pärjäämistä seuraan oman työpai-
kan valinnan tyyni vapaus. Opetusminis-
teriö panostaa ammattitaitokilpailuihin
voimakkaasti mm. Skills Finland ry:n
toiminnan kautta (Leviäkangas s. 36-
37). Tässä viitekehyksessä huippuosaa-
minen on mahdollista todentaa kansain-
välisen vertailun avulla. Valmennusjär-
jestelmässä tänne saakka edenneet voi-
vat kohdata työelämän haasteet kielitai-
toisina ammattilaisina, mestareina.

Työelämän haasteet

Huippuosaajat viedään käsistä. Tuo-
malla tavalla tai toisella huippuosaami-
nen muille tiedoksi voidaan sijoittumista
työelämään tehostaa. Usein työnantajil-
ta kysyttäessä saa listan erilaisia ominai-
suuksia, joita työntekijällä tulisi olla: so-
siaaliset taidot, kielitaito, empaattisuus ja
sympaattisuus. Listassa ohitetaan usein
substanssiosaaminen yhdellä sanalla
(Seinä 2000 s. 43). Mutta ilman osaa-
mista listan muistakaan ominaisuuksista
ei ole hyötyä. Kukapa palkkaisi huippu-
kokkia huippumuurariksi? Projektissa
huippuosaamista kehitettiin ja testattiin
laajasti 35:ssa eri ammatissa tai ammatti-
alalla. Valtakunnallisia valmennuskes-
kuksia on toiminut maakunnassa kah-
deksalla ammattialalla.

Itseohjautuvuus

Itseohjautuvuuden idean teesinä on
”inhimillistä voimaa”. Huippuammatti-
lainen pystyy toimimaan itsenäisesti am-
matissaan. Hänelle syntyy kyky nähdä
työ kokonaisuutena suunnittelusta työn
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suorittamisen kautta laskutukseen asti.
Hän kykenee opiskelun ja harjoittelun
tuomalla rutiinilla selviytymään tehtä-
vistä joutuisasti ja turhaa työtä vältellen.
Hän ei tarvitse sen enempää työnjohtajia
kuin työn tarkastajiakaan. Siirtyminen
toisen asteen koulutuksesta työelämään
tai jatko-opintoihin ei aiheuta huip-
puosaamisen väylää kulkeneelle vaikeuk-
sia. Itseohjautuvana henkilönä, itsenäis-
ten työtehtävien hoitaminen tai tiimin
jäsenenä eri tehtävästä toiseen siirtymi-
nen ei aiheuta ongelmia. Työura huip-
puosaamisen väylän avulla etenee muo-
dollisen pätevyyden omaavan mutta kä-
dentaidottoman henkilön ohitse. Arvos-
tus tulee henkilön osaamisesta, ei pelkäs-
tään opiskelusta. Henkilö on siirtynyt ka-
risman tasolle.

Huippuosaaminen – teesinä 
”huippuosaamisella yrittäjäksi. 
Näytön paikka”

”Tätä toimintaa tulisi yhteiskunnan jat-
kossa tukea mieluummin kuin huippu-urhei-
lua. Vaikka urheiluissakin on hienoa katsel-
la jännittävää kilpailua tai loistavaa esitystä,
niin ammattitaitoaan käyttävän nuoren
työskentelyssä nämä molemmat yhdistyvät
hyödylliseen lopputulokseen. Tarkasti tehty
putkiasennus, kaunis vaate tai taitavasti
suoritettu hoitotapahtuma hyödyttävät meitä
kaikkia”. Salla Laurilehto ammattiope-
tuslautakunnan jäsen, www Turun Sano-
mat 21.2.2003.

” …Tapahtuma on kova juttu opiskeli-
joille ja näiden valmentajille, sillä siihen liit-
tyy ankaraa valmennusta ja valmentautu-
mista. Samalla tapahtumassa on kyse uusien
tekemisen tapojen oppimisesta sekä opetta-
misen tason testauksesta. Lisäksi mukana
olevilta yrityksiltä oppilaitos saa ajan tasalla
olevaa tietoa. Yritykset puolestaan pääsevät

näkemään, millaisia nuoria alalle on valmis-
tumassa ja työpaikkoihin tarjoilla.”

”Kilpailussa menestyminen nostaa paitsi
oppilaitoksen imagoa myös koko ammatilli-
sen koulutuksen arvostusta.”

Eeva Mikkonen Itä-Savo 29.3.2003.

Huippuosaaminen on mahdollista
vain, jos yksilöllä on korkeatasoiseen
suoritukseen tarvittavat kompetenssit eli
yksilölliset ominaisuudet. Niitä voivat
olla esim. motiivit, luonteenpiirteet, mi-
näkäsitykset, asenteet, arvot tai käytän-
nölliset taidot, eli mitkä tahansa yksilöl-
liset ominaisuudet, joita voidaan mitata
ja arvioida luotettavasti (Kokotti & Rup-
ponen, 31-32).

Alueen yritysten ja oppilaitosten yh-
teistyö syveni projektin aikana merkittä-
västi opiskelijoiden, opettajien ja yritys-
ten työntekijöiden vuorovaikutuksen li-
sääntyessä. Osapuolet tutustuivat ala-
kohtaisesti viimeiseen huipputietoon,
vertasivat ja arvioivat huippuammattitai-
toa. Vahva verkostoituminen edisti in-
novatiivisten työssäoppimistapojen ke-
hittymistä. Runsaan esilläolon seurauk-
sena yritysten on helpompaa rekrytoida
nuoria huippuosaajia ja parantaa näin
nopeaa työllistymistä. Huippusuoritusten
kautta nostetaan jatkossa esiin yritysten
ja työntekijöiden työn laatua. 

Taitajat esiin -tapahtuman avulla
suomalaista huippuosaamista tuotiin
monin tavoin näyttävästi esille. Tapah-
tuman vaikutuksena nuorten kiinnostus
ammatillista koulutusta ja osaamista
kohtaan näytti lisääntyvän. Huippuosaa-
jina opiskelijat oppivat ammatillista vas-
tuuta ja avaintaitoja kuten tiimityötä,
kommunikointitaitoja, itsenäistä ja luo-
vaa ongelmanratkaisukykyä. Myös opis-
kelijoiden ammatillinen identiteetti tun-
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tui vahvistuvan. Yritykset tutkailivat
oman tuotanto- ja osaamisalueensa lä-
hialoja pyrkien verkostoitumaan ja hake-
maan yhteistyötä ja yhteisiä etuja. Taita-
ja-tapahtumassa eri ammattialoja tehtiin
tunnetuksi ja huippuosaamisen seuraami-
nen kannusti nostamaan koulutustasoa.
Jatkossa opetuksen ja opetussisältöjen
päivitys nopeutuu tiiviimmän keskuste-
luyhteyden kautta. 
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Alueiden kehittäminen 
ja korkeakoululaitos

T
arkastelemme tässä artikkelissa
kokeiluvaiheessa olevia ammat-
tikorkeakoulujen jatkotutkinto-
ja ja niiden kehittämistä alue-
kehityksen näkökulmasta. Ope-

tusministeriön koulutuksen ja tutkimuk-
sen kehittämissuunnitelmassa (OPM
2004a) painotetaan ammattikorkeakou-
lujen osalta mm. työelämäyhteistyön
vahvistamista ja aluekehitystehtävää,

jotka liittyvät sekä toisiinsa että jatko-
tutkintojen kehittämiseen.

Aluekehityslain mukaisesti erityisesti
maakuntaliittojen tehtävänä on huoleh-
tia maakuntien kehittämisestä. Alueiden
kehittämislain (602/2002) 1 §:ssä asete-
taan seuraavat aluepoliittiset tavoitteet:
“Tämän lain tavoitteena on luoda edellytyk-
siä alueiden kilpailukyvyn ja hyvinvoinnin
takaavalle osaamiseen ja kestävään kehityk-
seen perustuvalle taloudelliselle kasvulle,
elinkeinotoiminnan kehitykselle ja työllisyy-
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den parantamiselle. Lisäksi tavoitteena on vä-
hentää alueiden kehittyneisyyseroja ja paran-
taa väestön elinoloja sekä edistää alueiden ta-
sapainoista kehitystä.” Näiden tavoitteiden
toteutumisesta hyötyvät viime kädessä
kaikki alueiden asukkaat ja elinkeinot. 

Uudessa laissa aluekehittämisohjelma
korvattiin maakuntaohjelmalla. Maakun-
taohjelmaa laadittaessa on lain mukaan
otettava huomioon maakuntasuunnitel-
ma, valtakunnalliset alueiden kehittämis-
tavoitteet ja hallinnonaloittainen aluei-
den kehittämisen suunnittelu. Ohjelmas-
sa pitää huomioida myös maakuntaa kos-
kevat muut ohjelmat, kuten aluekeskus-
ohjelma, osaamiskeskusohjelma ja maa-
seutupoliittinen kokonaisohjelma. Maa-
kuntien kehittämissuunnitelmissa ja oh-
jelmissa on innovaatiotoiminnan edelly-
tysten vahvistaminen keskeisellä sijalla
(Alanen 2002). Tämä innovaatiotoimin-
ta edellyttää yhteistyötä maakuntien liit-
tojen, osaamiskeskusten, TE-keskusten,
yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen
välillä.

Korkeakoulujen rooli alueiden inno-
vaatioverkostossa painottuu uuden tiedon
tuottamiseen, olemassa olevan tiedon ke-
hittämiseen sekä tiedon siirtämiseen. Kor-
keakoulujen alueellinen tehtävä muodos-
tuu siten riittävän korkeatasoisen työvoi-
man saamisesta maan eri alueille sekä kes-
tävien, itseään vahvistavien ja kansainvä-
lisesti kilpailukykyisen uuden tiedon tuot-
tamiseen, levittämiseen ja käyttöön liitty-
vien prosessien synnyttämisestä alueille.
Korkeakoulut ovatkin kullakin alueella
laatineet myös omia alueellisen kehittä-
misen strategioitaan (OPM 2004b).

Maakuntaohjelmia tarkastelemalla
voidaan havaita, ettei kaikissa maakunta-
ohjelmissa ammattikorkeakouluja ja yli-
opistoja nähdä yhtä potentiaalisina alue-

kehityksen vaikuttajina ainakaan vielä.
Koska korkeatasoinen osaaminen ja alu-
eellinen tasa-arvo ovat keskeisiä kansalli-
sia menestystekijöitä (Elinkeinoelämän
valtuuskunta 2001) ja kunnat ovat mer-
kittäviä ammattikorkeakoulutuksen yllä-
pitäjiä, voitaisiin olettaa maakuntaohjel-
mien heijastavan selkeästi osaamisen ke-
hittämisen tulevaisuuden tarpeita ja siten
suuntaavan myös ammattikorkeakoulujen
jatkotutkintoja. Eräissä maakuntaohjel-
missa jatkotutkinto näkyy jo tällä hetkel-
lä, kuten esimerkiksi Keski-Suomen maa-
kuntaohjelmassa. ”Ammattikorkeakoulun
jatkotutkintokokeilun sekä toiminnan vakiin-
nuttamisen tavoitteena on varmistaa hyvin-
vointialan osaamisen vahvistuminen Keski-
Suomessa ja osaavan työvoiman saatavuuden
turvaaminen alan yritysten tarpeisiin.”

Analysoituaan yhdysvaltain eri alueita
Rosabeth Moss Kanter (1997) esittää
“World Class”-teoksessa mallin, jonka
mukaan alueet kehittyvät ja erikoistuvat
kolmen päälinjan mukaisesti (3C). Jotkut
Moss Kanterin analysoimat alueet, esi-
merkkeinä Bostonin “Route 128”-alue ja
Kalifornian piilaakso, kehittyvät perustut-
kimuksen tulosten varaan. Moss Kanter
kutsuu tätä kehitystä konseptipohjaiseksi
(concepts) kehitykseksi. Toisaalta on
alueita jotka kehittyvät valmistusosaami-
sen varaan, lähinnä soveltavan tutkimuk-
sen ja konsultoinnin avulla (compe-
tences). Toiset alueet, esimerkiksi Miami
Floridan eteläkärjessä, kehittyvät lähinnä
ihmisten verkottumisen ja hyvän liiken-
teellisen sijainnin avulla (connections).
Vaikka tämä malli onkin varsin yksinker-
tainen ja jättää paljon alueellisen kehitty-
misen mallikirjosta huomiotta, on se käyt-
tökelpoinen työkalu alueellisen kehittä-
misen tehtävän arviointiin ja pohdintaan. 

Korkeakoulut toteuttavat alueellista
kehittämistä sekä kehitys- ja tutkimustoi-
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mintansa kautta että kouluttamalla alu-
eelle osaavaa työvoimaa. Ammattikor-
keakouluille on ammattikorkeakoulu-
lainsäädännössä (351/2003) annettu teh-
täväksi työelämän tarpeista lähtevän kor-
keamman opetuksen antaminen, soveltavan
työelämää palvelevan tutkimus- ja kehittä-
mistoiminnan toteuttaminen ja oman alueen
kehittäminen. Alueellisen kehittämisen
tehtävä on ensi silmäyksellä jossain mää-
rin ongelmallinen, koska koko korkea-
koulupolitiikka lepää suunnilleen saman-
laisen ajatuksen varassa (Higher Educa-
tion Policy 2001). Niinpä yliopistolai-
toksen ns. kolmas tehtävä asettaa myös
yliopistot yhteistyöhön ympäristönsä
kanssa ja kehittämään innovatiivisuutta
lähialueella. Tämä politiikan ja lakien
sanamuotojen yhtäläisyys näyttäisi aina-
kin ammattikorkeakoulujen jatkokoulu-
tusohjelmien arviointitehtävässä kuultu-
jen näkemysten mukaan aiheuttavan
alueellista kilpailua kehitystehtäviin va-
ratuista rahoista pikemmin kuin yhteis-
työtä (jota laki ainakin ammattikorkea-
kouluilta edellyttää). Myöskään muut
politiikan instrumentit (tulosrahoitus,
suoritusten arviointi jne.) eivät nykyisel-
lään selkeytä ammattikorkeakoulujen ja
tiedeyliopistojen tehtävänjakoa vaan pi-
kemminkin pakottavat ne kilpailemaan
alueellisesta kehittämisestä tavalla joka
tekee aluekehityksestä pirstaleista. Ope-
tusministeriön työryhmä suositteleekin
korkeakoulujen yhteisissä aluestrategiois-
sa nykyistä laajemmin kiinnittämään
huomiota tutkimus- ja kehittämistoimin-
taan sekä lisäämään keskinäistä verkot-
tumista (OPM 2004b).

Ammattikorkeakoulujen ja yliopisto-
jen ulkopuolisen tutkimus- ja kehitys-
työn rahoituslähteet ovat tähän asti pai-
nottuneet eri tavalla. Yliopiston merkit-
tävimmät rahoittajat ovat olleet Sitra,

Suomen Akatemia ja Tekesin teknolo-
giarahoitus. Ammattikorkeakoulujen
merkittävimpiä rahoittajia ovat olleet
EU, kotimaiset yritykset ja opetusminis-
teriö hankerahoituksellaan. Ammatti-
korkeakouluissa on ainakin nykyisellä ra-
hoitusmallilla rajalliset mahdollisuudet
palkata pelkästään tutkimus- ja kehitys-
työssä toimivaa henkilöstöä. Opetusmi-
nisteriön työryhmän selvitys kiinnittää
tähän erityistä huomiota ja suosittelee
yksikköhintojen korottamista (OPM
2004b). 

Korkeakoulutuksen tuottama alueelle
tuleva työvoima eroaa tällä hetkellä lä-
hinnä tasollisesti; pääosalla aloista tie-
deyliopistot eivät anna kandidaatintasoi-
sia tutkintoja, kun taas toisaalta ammat-
tikorkeakoulujen jatkotutkintoja on
maassamme hyvin vähän eikä laki vielä
määrittele niiden tasoa suhteessa maiste-
rintutkintoihin. Tähän tullaan ottamaan
kantaa ennen lopullista Bolognan pro-
sessin mukaisen korkeakoulujärjestelmän
muokkaamista. Jatkotutkintojen laajuu-
den perusteella voidaan kuitenkin enna-
koida, että ammattikorkeakoulujen jat-
kotutkinnot tulevat pääosalle työnanta-
jista olemaan verrattavia tiedeyliopisto-
jen maisterintutkintoihin. Nykyiset yli-
opistomaisterit ovat suorittaneet (joita-
kin poikkeuksia lukuunottamatta) 160
opintoviikon laajuiset opinnot, kun am-
mattikorkeakoulujen jatkotutkinnoista
valmistuvat ovat suorittaneet 180 - 200
opintoviikkoa ja omaavat lisäksi vähin-
tään kolmen vuoden soveltuvan työko-
kemuksen. Voisi olettaa - osin työn ohes-
sa suoritetun koulutuksen ja, näin ollen,
pysyvähkön työpaikan ja useissa tapauk-
sissa vakiintuneen perhe-elämän perus-
teella - että ammattikorkeakoulun jatko-
tutkinnon suorittaneista suurempi osuus
todella pysyisi alueella ja toisi osaamis-

33

Ammkasv 2/04   29.6.2004  14:38  Sivu 33



34

taan alueen käyttöön. Käytännössä tästä
ei ole vielä näyttöä. Tutkimustulokset
kuitenkin osoittavat, että ammattikor-
keakoulujen perustutkinnon suorittanei-
den liikkuvuuden osalta ammattikorkea-
koulut toimivat jossain määrin yliopisto-
ja alueellisemmin. Virolaisen ja Valko-
sen (2002) tutkimuksessa todettiin, että
ammattikorkeakouluista valmistuneista
suurempi osa kuin yliopistoista valmistu-
neista oli ”kotiseutu-uskollisia” eli hen-
kilöitä, jotka opiskelivat kotiseudullaan
ja jäivät sinne myös työhön. Ammatti-
korkeakouluista valmistuneita näitä oli
47 % ja yliopistoista valmistuneista 33
%. Koulutuspaikkakunnalle kotiutunei-
ta, eli niitä, jotka tulivat opiskelemaan
muualta ja jotka jäivät korkeakoulupaik-
kakunnalle, oli kuitenkin yliopistoista
valmistuneista useampi (28 %). Ammat-
tikorkeakouluista valmistuneista 17 %
kuului tähän ryhmään.  On oletettavaa,
että jatkotutkintojen osalta suhdeluvut
tulevat jossain määrin olemaan toisen-
laisia, sillä jatkotutkintoja suorittavista
suuri osa on jo vakituisessa työssä ja sitä
kautta jo kiinnittynyt omalle paikkakun-
nalleen. 

Ammattikorkeakoulun jatkotutkin-
non arviointiraporttia (Kekäle ym.
2004) työstäessämme ja sitä myöhem-
min ministeriössä jättäessämme kuulim-
me useita näkökantoja, joiden mukaan
tiedeyliopistojen perustutkimustehtävää
tulisi terävöittää ja toisaalta ammatti-
korkeakoulujen alueellista kehittämis-
tehtävää vahvistaa (ajatus esiintyy myös
OECD:n maaraportissa; OECD 2002).
Koska molemmissa korkeakoululaeissa
esitetään vaatimus yhteistyöstä (yliopis-
tolaissa tosin vain yhteistyöstä muiden
yliopistojen kanssa) ei tällainen työnja-
ko liene mahdoton ajatus. Näin tiedeyli-
opistoille jäisi pääosa teoreettisesta

“concept”-tehtävästä ja ammattikorkea-
kouluille vastaavasti työelämä- ja käy-
täntölähtöinen “competence”-tehtävä
alueiden kehittämisessä.

Toisaalta myös yliopistot ovat ryhty-
neet toteuttamaan rakennerahastova-
roin työelämälähtöisiä maisteriohjelmia,
joita lukuvuosina 2001 – 2002 ja 2002 –
2003 kymmenessä suomalaisessa yliopis-
tossa oli käynnissä yli 70. Juuri valmistu-
neessa selvityksessä todetaan, että ohjel-
mat tukivat yleensä järjestävän yliopis-
ton profiloitumista, mutta muutaman
ohjelman tutkimusperusta sekä yhteen-
sopivuus yliopiston painoaloihin ja pro-
fiiliin jäivät kuitenkin kyseenalaisiksi.
Ohjelmat olivat profiloituneet vastaa-
maan alueellisiin tarpeisiin. Silti joissa-
kin ohjelmissa työelämäkontaktit olivat
yksittäisten henkilöiden tai työssäkäy-
vien aikuisopiskelijoiden varassa ja sys-
temaattista työelämäyhteistyötä tehtiin
vain muutamassa ohjelmassa (Puukka
2004).

Ammattikorkeakoulun 
jatkotutkinnon mahdollisuudet

aluekehityksessä

Ammattikorkeakoulujen alueke-
hitysvaikutusta on arvioitu ajan-
jaksoilta, jolloin rakennettiin

perustaa jatkotutkintokokeilulle. Kor-
keakoulujen arviointineuvosto on valin-
nut ammattikorkeakoulujen aluekehitys-
vaikutuksen huippuyksiköt kaksi kertaa,
keväällä 2001 (Huttula 2001) ja kevääl-
lä 2003 (Impiö ym. 2003). Ammattikor-
keakoulujen aluekehitysvaikutuksen
huippuyksikköarviointien tavoitteena
on tukea ammattikorkeakouluja niiden
kehittäessä omaa toimintaansa ja tuottaa
tätä varten tietoa ja kehittämisajatuksia
aluekehitystyöstä. Arvioinnin avulla ha-
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lutaan myös korostaa aluekehitystehtä-
vän merkitystä ammattikorkeakoulujen
toiminnassa (Impiö ym. 2003).

Ammattikorkeakouluissa alueellinen
vaikutus korostuu jatkotutkinnoissa alu-
een osaamisen vahvistamisena sekä pe-
rinteisen koulutustehtävän kautta että
kytkemällä jatkotutkinto-opiskelijat am-
mattikorkeakoulun henkilöstön rinnalle
tutkimus- ja kehitystoimintaan. Laissa
ammattikorkeakoulujen jatkotutkinto-
kokeilusta todetaan jatkotutkinnon tar-
koituksesta seuraavasti: “Ammattikorkea-
koulun jatkotutkintoon johtavien opintojen
tarkoituksena on ammattikorkeakoulutut-
kinnon ja työelämän kehittämisen asetta-
mien vaatimusten pohjalta antaa riittävä
tieto- ja taitoperusta sekä valmiudet erityis-
tä asiantuntemusta vaativissa työelämän ke-
hittämis- ja muissa tehtävissä toimimista
varten.” Näin ollen tuntuisi luontevalta
että ne resurssit, joilla alueellista tehtä-
vää toteutetaan, olisivat opetushenkilö-
kunnan ohella erityisesti jatkotutkinto-
opiskelijat. 

Jatkotutkintokokeilun koulutusoh-
jelmat ja aloituspaikat myönnettiin am-
mattikorkeakouluille korkeakoulujen ar-
viointineuvoston laatuarvioinnin (Kan-
tola ym. 2002) pohjalta alueellisesti tasa-
arvoisesti. Kuitenkin kokeilussa on kyse
tiettyjen ennalta määriteltyjen koulutus-
ohjelmien toteuttamisesta alueellisiin
tarpeisiin pohjautuen eikä täydellisesti
alueen innovaatioympäristön analyysiin
ja tulevaisuuden ennakointiin perustu-
vista koulutusohjelmista. Tulevaisuudes-
sa määrätyn jatkotutkinnon myöntämi-
nen jollekin ammattikorkeakoululle sillä
perusteella että alueella on selkeä työ-
elämästä havaittu tarve ko. tutkinnolle
vastaisi lain kirjainta ja henkeä. Tällä
hetkellä ei kuitenkaan vielä osata riittä-

västi hyödyntää ennakointitietoja esi-
merkiksi koulutustarjontaa suunnitelta-
essa. Lisäksi toimintaympäristöanalyy-
seissa tulisi kiinnittää erityistä huomiota
alueen innovaatioympäristöön. Inno-
vaatioympäristön syvällisempää analyy-
sia ei ole hakemuksista päätellen am-
mattikorkeakouluissa juurikaan tehty
(Impiö ym. 2003).

Kuntaliiton Ammattikorkeakoulut ja
aluekehitys -raportissa todetaan alakoh-
taisesti ja alueellisesti oikein mitoitetun
ammattikorkeakoulutuksen takaavan
ammattitaitoisen työvoiman riittävyy-
den sekä kunta-alan että alueen elinkei-
noelämän tarpeisiin. (Pakarinen &
Stenvall 2001). Lisäksi kuntaliitto on to-
dennut ammattikorkeakoulujen tutki-
mus- ja kehitystyöstä lausuntoa antaes-
saan tärkeäksi sen, että koulutustarjonta
kykenee vastaamaan kuntien ja alueiden
elinkeino- ja työelämän nopeasti muut-
tuviin tarpeisiin, koska ammattitaitoi-
nen työvoima on kuntien ja alueiden
keskeinen kilpailuetu ja että ammatti-
korkeakoulutuksen kehittäminen ja ta-
voitteet yhdistetään paikallis- ja alueke-
hityksen tavoitteisiin (Reiterä & Kan-
gasvieri 2004). Tehdyssä ammattikorkea-
koulun jatkotutkintojen väliarvioinnissa
(Kekäle ym. 2004) useimmat koulutus-
ohjelmat arvioivat pystyneensä suuntaa-
maan jatkotutkintokoulutusohjelmansa
alueensa tarpeisiin. 

Aluekehitysvaikutuksen huippuyk-
sikköarvioinnista (Impiö ym. 2003) käy
ilmi, että ammattikorkeakoulujen välillä
on selviä strategisia eroja siinä, painotta-
vatko ne tiettyjä kärkialojaan vai laajaa
koulutusvastuutaan. Jatkotutkintokokei-
lussa on kyse nimenomaan ammattikor-
keakoulujen kärkialoista, kuitenkin eri
koulutusalat ovat  aluevaikuttavuuden
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kannalta merkitykseltään eri asemassa
(Kekäle ym. 2004). Ammattikorkeakou-
lujen omien arvioiden mukaan selvästi
vahvin vaikuttavuus näyttäisi tällä het-
kellä olevan kasvavilla tekniikan aloilla.
Samoin korostuvat hyvinvointiosaami-
nen ja bioteknologia. Arvioijat kiinnit-
tävät huomiota näyttöjen vähyyteen to-
dellisesta toiminnasta näillä alueilla.
(Impiö ym. 2003.) Mielenkiintoista
onkin miten ammattikorkeakoulut tule-
vat linjaamaan tulevaisuudessa jatkotut-
kintojen koulutusohjelmia tai miten nii-
den aloituspaikat tullaan opetusministe-
riöstä ohjaamaan erilaisten alueiden tar-
peisiin.

Selvitysmiehen raportissa valtion
teknologiarahoituksen alueellisesta hyö-
dyntämisestä maaherra Eino Siuriainen
(2004) nostaa ammattikorkeakoulujen
keskeiseksi tehtäväksi yrittäjyyden ja lii-
ketoiminnan edistämisen. Parhaiten
tähän tavoitteiseen voidaan päästä, jos
nämä teemat kytketään kaikkien alojen
koulutukseen. Ammattikorkeakoulujen
huippuyksikköprosessissa todettiin kui-
tenkin, että vain joissakin ammattikor-
keakouluissa on kehitetty eri koulu-
tusaloja ja toimintasektoreita innovatii-
visesti hyödyntäviä koulutusohjelmia.
Liiketoimintaosaamista on yhdistetty
muihin aloihin synergisenä alana, mutta
yrittäjyyden edistäminen on arvioinnin
mukaan jäänyt ammattikorkeakouluissa
tavoitteenasetteluun nähden toistaiseksi
vähäiseksi (Impiö ym. 2003). Jatkotut-
kintokokeilussa yrittäjyyteen ja liiketoi-
mintaosaamiseen muodostettiin oma
koulutusohjelmansa, eivätkä nämä tee-
mat ole olleet muissa ohjelmissa vahvas-
ti esillä. Maaherra Siuriainen (2004)
esittääkin, että ammattikorkeakouluista
olisi muodostettava eri toimialojen yrit-
täjyyden ja liiketoiminnan keskuksia,

jotka aktiivisesti toimivat yhteistyössä
alueen yrittäjien kanssa ja innovoivat
uutta liiketoimintaa. Myös opetusminis-
teriön asettama ammattikorkeakoulujen
tutkimus- ja kehittämistoimintaa selvit-
tänyt työryhmä (OPM 2004b) esittää
vahvasti yrittäjyyden edistämistä ammat-
tikorkeakoulujen ja yritysten yhteisillä
tutkimushankkeilla, yrityshautomoyh-
teistyöllä ja opiskelijoita yrittäjyyteen
kannustavalla toiminnalla. Näemme
tässä jatkotutkintojen kehittämiselle tär-
keän haasteen ja esitämme yrittäjyyden
ja liiketoiminnan kytkemistä kaikkiin
jatkotutkinto-ohjelmiin vähintäänkin
valinnaisena elementtinä.

Opetusministeriön työryhmän selvi-
tyksen mukaan ammattikorkeakoulujen
tutkimus- ja kehitystyön pääasiallinen si-
sältö on soveltava tutkimus- ja kehitys-
työ, joka nähdään työelämän tarpeista
lähtevänä. Se palvelee korkeakouluope-
tusta, tukee työelämää ja aluekehitystä ja
pohjautuu alueen elinkeinorakenteeseen
(OPM 2004b). Keskeistä on siten tarkas-
tella, miten hyvin jatkokoulutusohjel-
mien keskeinen elementti, “opinnäyte-
työnä tehtävä työelämän kehittämisteh-
tävä” palvelee koko alueen työelämän
kehittymistä. Jatkotutkintokokeilun vä-
liarvioinnin itsearviointiraporteista syn-
tyy vahva vaikutelma siitä, että nämä
opinnäytteet ovat varsin yksilökohtaisia
ja yksittäistä yritystä tai organisaatiota
palvelevia. Ne eivät näyttäisi olevan ai-
nakaan kovin kiinteässä yhteydessä am-
mattikorkeakoulun omaan tutkimus- ja
kehitysstrategiaan, saati maakunnallisiin
ja alueellisiin kehittämisstrategioihin
(Kekäle ym. 2004).

Joissakin ammattikorkeakouluissa jat-
kotutkinto-opiskelijat ja heidän opin-
näytetyönsä oli kytketty onnistuneesti

Ammkasv 2/04   29.6.2004  14:38  Sivu 36



37

ammattikorkeakoulun omiin aluetta ke-
hittäviin tutkimus- ja kehittämisprojek-
teihin (Kekäle ym. 2004). Tämän kaltai-
sen toiminnan pitäisikin olla strategises-
ta näkökulmasta tarkasteltuna mahdol-
lista useammissa ohjelmissa, jotta am-
mattikorkeakoulujen jatkotutkinnoissa
(ja mikseipä perustutkinnoissakin) opis-
kelevat saataisiin paremmin ohjelmalli-
seksi osaksi alueellista kehittämistä.
Ehkei olisi aivan mahdoton ajatus aset-
taa kysymys “miten opinnäytetyösi liittyy
alueen kokonaisvaltaiseen kehittämi-
seen?” myös vastattavaksi HOPSia suun-
nitellessa, ohjaamaan osin muita opinto-
jaksovalintoja, joita tutkintoon tulisi si-
sällyttää. Ammattikorkeakoulujen tie-
tynasteinen omavaraisuus opinnäytetöi-
den aiheissa osana omaa tutkimus- ja ke-
hitysstrategiaa mahdollistaisi opiskelijal-
le hänen niin halutessaan myös riippu-
mattomuuden omasta nykyisestä työpai-
kastaan. 

Jatkotutkinnoilla odotettiin koulu-
tusta aloitettaessa olevan myös epäsuoria
aluekehitysvaikutuksia, tukea mm. opet-
tajien työelämäyhteyksien varmistami-
seen, ammattikorkeakoulujen kolmen
perustehtävän integroimiseen ja kansain-
välisten, kansallisten ja alueellisten stra-
tegioiden toimeenpanoon. Nämä tavoit-
teet eivät kuitenkaan näytä toteutuneen
kovinkaan laajasti vielä tässä vaiheessa
kokeilua. Opettajien työelämäyhteyksien
yleisin ilmenemismuoto näytti olevan
opiskelijan opinnäytetyöhön liittyvä
opettajan, opiskelijan ja työpaikan edus-
tajan kokoontuminen (Kekäle ym.
2004).

Opetusministeriön työryhmän selvi-
tyksen mukaan 11 ammattikorkeakoulul-
la on tutkimus- ja kehitystyön strategia
valmiina ja 13 päivittää sitä parhaillaan.

Viidessä ei ole erillistä strategiaa tutki-
mus- ja kehitystyölle (OPM 2004b). Kui-
tenkin suhteessa jatkotutkintoihin väli-
arviointihetkellä tutkimus- ja kehitys-
strategia näytti itsearviointien mukaan
vielä elävän useimmissa ammattikorkea-
kouluissa omaa jatkotutkinnoista erillistä
elämäänsä. Vain muutama ammattikor-
keakoulu kytki itsearvioinnissaan jatko-
tutkinnon tutkimus- ja kehittämistoi-
minnan alueen kehittämistehtävään.
Toivottavaa on, että jatkotutkinto huo-
mioidaan vahvasti näitä strategioita päi-
vitettäessä. Verkostomaisissa toteutuksis-
sa, joissa sinänsä oltiin ehkä päästy lä-
hemmäs kansallista osaamisstrategiaa
vastuualuejakoineen, olivat taas toteu-
tuskustannukset vastaajien mielestä kes-
kimääräistä korkeammat (Kekäle ym.
2004).

Jatkotutkinnot, 
osaamispääoma ja innovaatiot

Koko Euroopan ongelmana on ide-
oiden kehittäminen edelleen
elinkeinoiksi, kaupallisiksi tuot-

teiksi ja työpaikoiksi, joista alueiden ke-
hittämislaissa puhutaan (ks. European
Innovation Scoreboard 2003). Alueiden
kehittyminen riippuu paljolti väestön
osaamistasosta, kyvystä tuottaa ja sovel-
taa tietoa sekä kyvystä tuotteistaa tietoa
ja osaamista. Aluekehityksestä keskustel-
taessa on usein nostettu esiin oppivan
alueen käsite, jolla viitataan alueisiin,
joissa eri toimijoiden verkostojen kautta
saadaan aikaan yhteistoiminnallisia op-
pimisprosesseja. Osaavan työvoiman saa-
tavuus, innovatiivisuutta suosiva toimin-
takulttuuri ja infrastruktuuri sekä teho-
kas kommunikaatio ovat keskeisiä edel-
lytyksiä oppivien alueiden kehitykselle
(Malmberg 1997; Tammilehto 2003).
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Osaavan työvoiman saatavuuteen
liittyy ammattikorkeakoulujen alueelli-
sista vaikutuksista monialaisen opettaja-
ja opiskelijamassan luominen alueelle.
Monien viimeaikaisten kirjoittajien mie-
lestä tämä “spiritus loci”-vaikutus sinän-
sä elvyttää alueen innovaatio- ja kehitys-
toimintaa (esim. Florida 2003). Tätä aja-
tusta soveltaen voidaan ajatella jatkotut-
kinto-opiskelijoiden tuovan ammattikor-
keakouluun lisäväriä ja potentiaalia vä-
littömän kokemuksen ja työelämän on-
gelmien tuntemuksen muodossa. Kysy-
mys kuuluukin voisiko tämän kokemuk-
sen ja ymmärryksen jollain lailla syste-
maattisemmin integroida myös perustut-
kintoihin. 

Jatkotutkinnon voisi myös kuvitella
auttavan pitämään tutkijakoulutuksen
saaneita yliopettajia alueella. Yliopetta-
jista oli vuonna 2002 tohtoreita 23 %
(217) ja lisensiaatteja 35,7 % (337). Leh-
toreista oli tohtoreita tai lisensiaatteja
7,6 % (252) (OPM 2004b). Aikaisem-
missa ammattikorkeakoulujen kokonais-
arvioinneissa on näiden erityisosaajien
suuri vaihtuvuus ollut esillä tutkimus- ja
kehittämisstrategiaa haittaavana ongel-
mana. Vaikka tuolloin ei ole selvitetty
pois hakeutuneiden motiiveja, erityis-
asiantuntijat ovat kertoneet tutkimus-
työn yksinäisyydestä ja resurssien rajalli-
suudesta (esim. Hietala ym. 2003). Jat-
kotutkinnon - ja sen rahoituksen - kyt-
keminen soveltuvalla tavalla tutkimus-
ja kehitystoimintaan voisi tuota tälle toi-
minnalle enemmän tutkimusryhmän
luonnetta. Nämä tutkimusryhmät taas
voitaisiin kytkeä tiedeyliopistoihin sopi-
valla tavalla, jopa korkeakoulukeskusten
ajatusta mukaillen. Myös Kuntaliitto
(Reiterä & Kangasvieri 2004)  pitää hy-
vänä, että kun ammattikorkeakoulun
tutkimus- ja kehitystoiminta perustuu

pääsääntöisesti ammattikorkeakoulun
oman opetushenkilöstön työpanokseen,
se kiinnittyy osaksi ammattikorkeakou-
lun pysyviä rakenteita. Tällöin tutkimus-
ja kehitystoiminta on kiinteässä yhtey-
dessä opetukseen, sen kehittämiseen ja
alueen elinkeinoelämän ja palvelujen ke-
hitykseen.

Aluekehityksen huippuyksikköar-
vioinnissa on todettu, että niillä alueilla,
joilla ei ole vahvaa paikallista yliopistoa
on ammattikorkeakoululla merkittävä
rooli alueen innovaatioympäristön ra-
kentamisessa. Tällöin ammattikorkea-
kouluilla on havaittu vankka panos alu-
een strategioiden luomisessa ja alueellis-
ten kehittämisohjelmien toteuttamisessa
(Impiö ym. 2003). Tämä havainto on sa-
mansuuntainen kuin Moss Kanterin
(1997) esittämä malli alueiden kehitty-
misestä soveltavan tutkimuksen ja kon-
sultoinnin avulla (competences). Jatko-
tutkinnot ovat omiaan vahvistamaan
tätä mallia.

Tammilehdon (2003) mukaan alueel-
lisen vaikuttavuuden voidaan nähdä
koulutusorganisaatioissa kytkeytyvän sii-
hen, millaisia oppimisympäristöjä ne pys-
tyvät rakentamaan asiakkailleen ja
alueilleen. Keskeiseksi tekijäksi alueke-
hityksen kannalta muodostuu ammatti-
korkeakoulujen transformaatio-osaami-
nen eli pedagoginen osaaminen, jonka
kautta substanssiosaamista muunnetaan
eri toimintakonteksteihin ja eri asiak-
kaille ja eri konteksteihin sopivaksi. Voi-
daan ajatella, että ammattikorkeakoulu-
jen jatkotutkintojen kautta ammattikor-
keakoulujen oppimisympäristöjä voidaan
laajentaa yhä enemmän kohti työelämää.
Tällöin jatkotutkintokoulutuksen peda-
gogisen kehittämisen ei tulisi kohdistua
pelkästään opiskelijoille tarkoitetun ope-
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tuksen menetelmiin vaan myös laajem-
min tiedon ja osaamisen kehittämiseen
koulutuksen ja työelämän välisissä inno-
vaatioverkostoissa.

Aluekehitys mielletään usein puh-
taasti paikalliseksi toiminnaksi. Uusien
ideoiden kehittäminen vaatii kuitenkin
yleensä laajoja vuorovaikutusverkostoja,
jolloin pelkät paikalliset yhteistyösuhteet
eivät välttämättä riitä. Niiden lisäksi tar-
vitaankin myös valtakunnallisia ja kan-
sainvälisiä suhteita kehittämisimpulssien
ja virikkeiden saamiseksi (Tammilehto
2003). Tämän vuoksi näemmekin kan-
sainvälisen yhteistyön eri muodoissaan
tärkeäksi ammattikorkeakoulujen jatko-
tutkintojen kehittämisen väyläksi. Lisäk-
si eri koulutus- ja toimialojen rajat ylittä-
vä yhteistyö saattaisi edistää innovaatioi-
den syntymistä.

Yhteenveto

Alueita tulee kehittää, ja lakisää-
teisesti maakuntaliittojen tulee
laatia tätä varten strategioita ja

suunnitelmia. Alueen toimijoilla on
omat strategiansa ja suunnitelmansa,
jotka joissakin paikoin (esim. Hietala
ym. 2003) tukevat alueen strategioita
hyvin, toisaalla vähemmän hyvin. Am-
mattikorkeakoulujen asema näissä alu-
een kehittämistehtävissä on suoraan ase-
tettu ammattikorkeakoululaissa. Am-
mattikorkeakoulut toteuttavat tätä teh-
tävää sekä kouluttamalla ammattitaitois-
ta väestöä että suorittamalla tutkimus- ja
kehitystoimintaa alueen tarpeisiin. Myös
pelkkä ammattikorkeakoulun läsnäolo,
varsinkin alueilla joilla ei tiedekorkea-
koulua ole, muodostaa kriittistä massaa,
jota innovatiivisuuteen ja kehitykseen
tarvitaan. Jatkotutkinnot olisivat luon-
teeltaan mitä erinomaisin instrumentti
yhdistämään alueen tarpeet, osaamisen,

perustutkinnot sekä tutkimus- ja kehitys-
toiminnan. Jatkotutkintokokeilun väli-
arvioinnissa vain harvat koulutusohjel-
mat olivat ajatelleet tätä mahdollisuutta
ja vielä harvemmat olivat onnistuneet
tekemään jatkotutkinnoista osan syste-
maattista alueellisen kehittämisen struk-
tuuriaan (Kekäle ym. 2004). Ehdotam-
me, että tulevien jatkotutkintojen suun-
nittelijat ottaisivat tämän alueellisen ke-
hittämisen ajatuksen koulutusohjelmien-
sa suunnittelun lähtökohdaksi ja tähän
liittyen kiinnittäisivät huomiota erityi-
sesti T&K –toiminnan kehittämiseen,
kansainväliseen yhteistyöhön, eri koulu-
tusalojen ja toimialojen rajat ylittävään
yhteistyöhön, työelämäsuhteiden kehit-
tämiseen kaikissa muodoissaan, pedago-
gisen transformaatio-osaamisen kehittä-
miseen sekä yrittäjyyttä ja innovatiivi-
suutta edistävien toimintakulttuurien ke-
hittämiseen.
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1. Kätilökoulutuksen 
ohjattu harjoittelu 
synnytysosastolla

K
ätilön koulutus kestää 4,5
vuotta. Helsingin ammatti-
korkeakoulussa opinnot alka-
vat sairaanhoitajan opinnoil-
la ja jatkuvat noin kolmen

vuoden jälkeen kätilötyön 60 opinto-
viikon laajuisina ammattiopintoina,
jotka toteutuvat tietopuolisina opin-
toina ja ohjattuna harjoitteluna. Opin-
tokokonaisuus ”synnyttävän naisen ja

perheen kätilötyö” koostuu kahdesta
tietopuolisesta opintojaksosta ja kah-
desta ohjatun harjoittelun jaksosta
synnytysosastolla ja sijoittuu ajallisesti
opintojen loppuvaiheeseen (Helsingin
ammattikorkeakoulun Opinto-opas
2003). 

Harjoittelujaksojensa aikana opis-
kelijat työskentelevät synnytysosastoil-
la kolmivuorotyössä sairaaloissa eri
puolilla pääkaupunkiseutua ja Suomea.
Synnyttävän naisen ja perheen kätilö-
työn pitkien (8 opintoviikkoa) harjoit-
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telujaksojen aikana tapahtuva kätilön
ammattiin oppiminen ja kasvaminen
on merkittävää, johon liittyy ammat-
tiin valmistumisen mukanaan tuomia
ahdistuksen ja epävarmuuden tunteita
(mm. Sonntag 1998; Begley 2001, 24-
33; Delaney 2003, 437-443). Tätä pro-
sessia tukevat opettajan, harjoittelun
ohjaajien ja opiskelijatovereiden kans-
sa käydyt keskustelut, jotka kuitenkin
rajoittuvat aikaan ja paikkaan. Yhteis-
ten ohjauskeskusteluaikojen järjestä-
minen on kuitenkin hankalaa. Myös
vuoropuhelu eri sairaaloiden synnytys-
osastojen välillä ja sairaaloiden ja käti-
lökoulutuksen välillä on vähäistä.

2. WebCt harjoittelun 
ohjauksen tukena

Helsingin ammattikorkeakou-
lussa käynnistyi syksyllä 2001
hanke, jonka tavoitteena on

edistää koulun ja työelämän vastavuo-
roista oppimista. Tämän AREENA-
hankkeen keskeiseksi tavoitteeksi il-
maistiin työelämän oppiminen ja kehit-
tyminen opiskelijoiden oppimisen tuek-
si tarkoitetun toiminnan kautta. Kätilön
suuntautumisvaihtoehdon koulutuksessa
AREENA-hankkeen tarkoituksena on
kehittää kätilöopiskelijoiden harjoitte-
lun ohjausta, siten että sillä on siirtovai-
kutusta sekä opiskelijan että työyhteisön
oppimiseen. Siirtovaikutus on ilmiö,
jossa tieto pysyy samana, mutta käyttö-
konteksti muuttuu. Osanottajat kuvaa-
vat, tulkitsevat, jakavat ja uudelleen ra-
kentavat kollektiivisesti siirrettäviä syn-
tymän hoitotyön tietoja ja taitoja (Enge-
ström 1995; Lambert 1999).

AREENA-hankkeen puitteissa tar-
joutui mahdollisuus suunnitella
WebCt-alustalle aikaan ja paikkaan si-

toutumaton verkostopohjainen oppi-
misympäristö, joka mahdollistaa opis-
kelijoiden, opettajien ja ohjauksesta
vastaavien kätilöiden välisen ammatil-
lisen keskustelun ja toimii näin opiske-
lijoiden oppimisen tukena. Tavoittee-
na on ollut luoda oppimistehtävä, ver-
kossa toteutuva ohjauksen malli käti-
löopiskelijoiden ohjattuun harjoitte-
luun. Tietotekniikka, sen sovelluksena
WebCt, antaa mahdollisuuden ra-
janylitykselle ’ei-kenenkään-maalla’
(Sinko & Lehtinen 1998)Verkossa to-
teutuva oppimistehtävä toimii ra-
janylityspaikkana tietopuolisten opin-
tojen ja harjoittelun kokemusten jaka-
miselle. Tämä mahdollistaa oppimisen
siirtovaikutuksen (Lambert 2001).
WebCt-alustalle laadittu oppimisteh-
tävä ’synnyttävän naisen ja perheen
kätilötyö, harjoittelu 8 opintoviikkoa’
toimii tällaisena siirtovaikutuksen
mahdollistavana rajanylityspaikkana
oppilaitoksen, sairaalan ja kätilökoulu-
tuksen välillä (vrt. Lambert 1999).
Keskeinen oppimistehtävän osa on
opiskelijoiden kirjoittamat tarinat ja
niiden kommentoinnit keskustelufoo-
rumille. Tästä on luotu verkko-oppimi-
sen malli kätilökoulutukseen.

Synnyttävän naisen ja perheen kä-
tilötyön toisen harjoittelujakson ta-
voitteissa painottuvat syntymän hoito-
työhön liittyvät erityistilanteet. Näitä
voivat olla mm. yllättävä ja/tai vaikea
tilanne, tilanteet, joissa on ollut uu-
denlaisia hoitokäytäntöjä tai tilanteita,
joissa opiskelijan mielestä olisi voinut
toimia toisin kuin toimittiin (vrt. Ben-
ner & Tanner & Chesla, 1999; Han-
som & Butler, 2003, 34-37.). Opiskeli-
joita ohjattiin tuomaan keskusteluun
kirjoitettuna tarinana oppimistilanne,
joka omien ja opintokokonaisuuden
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oppimistavoitteiden kannalta oli ollut
merkittävä. Jokainen opiskelijan kir-
joittama tarina kuvaa jotain hoitokon-
tekstia, jossa on oma hoitokulttuurinsa
(Lambert 2003). Opiskelijoita ohjat-
tiin esimerkkitilanteen valinnassa kon-
sultoimaan ohjaavaa kätilöään. Lisäksi
opiskelijat saivat ohjeet lukea ja kom-
mentoida toisten esimerkkitilanteita
omien kokemusten, kätilön päätöksen-
teon ja teoreettisen tiedon näkökul-
mista. Yhtenä lähtökohtana oppimis-
tehtävän laatimiselle oli päätöksen-
teon teoria (Lauri & Eriksson & Hupli
1998). Lisäksi opiskelijat saivat tutus-
tuttavakseen artikkelikokoelman (Da-
vies 2001; Etuk 2001; Downe 2001;
Lawrence 2001; Mander 2002; Weston

2001), joka oli valittu opintojakson ta-
voitteiden perusteella. Tätä teoreettis-
ta tietoa opiskelijat ohjattiin käyttä-
mään kokemuksellisen tiedon lisäksi
kirjoitustensa perusteluissa pohtiessaan
päätöksentekoa synnytyssalikätilön
työssä (Kuvio 1). 

Opiskelijoiden kertomukset ja
kommentit eri tilanteista voidaan
nähdä kätilön identiteetin rakentajina,
tiedon siirtäjinä ja siirtovaikutuksen ai-
kaansaajina (Lambert 2003). Opiskeli-
joita pyydettiin myös arvioimaan
WebCt:n avulla tapahtunutta harjoit-
telun ohjausta syntymän hoitotyön eri
yksiköissä.

Kätilöksi oppiminen
työelämän oppiminen

Teoreettisesti hallittu toiminta
käytäntöön kohoaminen

Kuvio 1. Verkko-oppimisen malli kätilökoulutuksessa.

Oppimistehtävä
WebCt-alustalla:

tarinan kertominen
ja

kommentoinnit

Perustellut
päätelmät

(linkit)

Vertailu

Toiminta-
ympäristö

Toiminta-
ympäristö

Käytännön toiminta
hoitokäytännöt

Teoreettinen tieto
evidenssi
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3. Aineiston käsittely 
ja analysointi

Opiskelijoiden kirjoittamat tari-
nat ja niihin liittyvät kom-
mentit sekä kokemukset

WebCt-alustan käytöstä ohjauksen vä-
lineenä tulostettiin. Aineistoa kertyi
kaikkiaan 93 sivua ja opiskelijoiden
kirjoittamia tarinoita ja niiden kom-
mentteja oli yhteensä 190 kappaletta.
Kumpikin aineisto analysoitiin erik-
seen sisällön erittely -menetelmällä
(Burns & Grove, 1995; Kyngäs & Van-
hanen 1999, 3-12). Kirjallinen lupa
opiskelijoiden tekstien käyttämiseen
saatiin toimialajohtaja Kristiina Kim-
molalta ja opiskelijoilta. Opiskelijoi-
den kirjoitukset käsiteltiin nimettömi-
nä eikä myöskään harjoittelupakkoja,
harjoittelun ohjaajia tai esimerkkisyn-

nyttäjiä voida kirjoituksen perusteella
tunnistaa. 

Tässä artikkelissa keskitymme ku-
vaamaan laajaa aineistoa kahdesta nä-
kökulmasta: opiskelijoiden kokemuksi-
na WebCt:stä ohjatun harjoittelun oh-
jauksessa sekä esimerkkitilanteiden
tuottamana kätilön ammattiin oppimi-
sena ja kasvamisena.

4. Opiskelijoiden 
kokemukset WebCt:stä 
harjoittelun ohjauksessa

Opiskelijat kuvaavat kokemuk-
siaan WebCt:n käytöstä har-
joittelun ohjauksen välineenä.

Kokemukset luokiteltiin pää- ja alaka-
tegorioihin ja muodostettiin näitä yh-
distävät kategoriat (Kuvio 2.). 

Alakategoriat

Uskallus
Osaaminen

Harjoittelupaikan kone
Nettiyhteydet
Ajankäyttö

Ryhmäajot
Foorumit

Salassapito
Ohjeistus

Kuulumiset
Kokemukset
Paineet
Henkilökohtainen tapaaminen

Oppiminen
Opetuskeino
Hyvä juttu

Yhdistävät kategoriat

Kirjoittaminen

Tietokoneen sijainti

Selkeys

Yhteiset ohjeet

Vertaistuki

Oppimisen tuki

Pääkategoriat

Tietokoneen
käyttäminen

Yhteiset
pelisäännöt

Ammatillisen 
kasvun tuki

Kuvio 2. Opiskelijoiden kokemukset WebCt:n käytöstä syntymän hoitotyön
ohjatussa harjoittelussa.
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Pääkategoriat ovat tietokoneen
käyttämiseen, yhteisiin pelisääntöihin
ja ammatillisen kasvun tukeen liittyvät
lausumat. Pääkategorioiden alle muo-
dostettiin alakategoriat ja niitä yhdis-
tävät kategoriat. Opiskelijoiden pa-
lautteissa WebCt:n kautta toteutunut
ohjaus toimi hyvin, kun koneelle pääsy
oli kunnossa ja kaikki tiesivät yhteiset
pelisäännöt. Verkossa tapahtuva oh-
jaus tuki opiskelijoiden mielestä hei-
dän ammatillista kasvuaan. Vertaistuki
luokkatovereilta pitkän ja vaativan
harjoittelujakson aikana oli myös oppi-
mista tukevaa, vaikka verkko-ohjaus ei
korvaa henkilökohtaisia tapaamisia.

WebCt-alustan käyttö edellyttää
opiskelijalta tietokoneen käytön perus-
valmiuksien lisäksi internetin ja sähkö-
postin käytön sekä liitetiedostojen lä-
hettämisen taitoja. Tietokoneen käyt-
töä kuvaavaan kategoriaan ’kirjoitta-
minen’ tulivat opiskelijan kommentit
kirjoittamaan uskaltautumisesta ja ko-
neen käytön osaamisesta. Opiskelija
saattoi olla epävarma siitä, mitä hänel-
tä odotetaan uudenlaisessa tilanteessa.
Myös koneen ja WebCt-alustan käyttö
itsessään saatettiin kokea vaikeana.
Erityisen ongelmallisena koettiin se,
että harjoittelupaikoissa oli vaikeuksia
käyttää tietokonetta. Toisaalta tietoko-
neen käyttö oli helppoa silloin, kun
opiskelijalla oli kone kotona tai hänel-
lä oli mahdollisuus käyttää tietokonet-
ta harjoittelupaikassaan. 

… ei muuten enää saa käyttää 
konetta (harjoittelupaikassa).
Helppoohan tää on ollut kun on
kone kotona.
Sain luvan käydä täällä töissä aina
kun on sopiva hetki.

Yhteyksien pitämisen ja kirjoitta-
misen WebCt:lle todettiin vievän
enemmän aikaa kuin perinteisen oppi-
mistehtävän tekeminen. Ajankäyttö
on nähty myös omien valintojen mah-
dollisuutena, koska keskusteluun osal-
listuminen ei ole vaatinut samanaikais-
ta läsnäoloa muiden kanssa.

Tähän tulee käytettyä 
enemmän aikaa.
On voinut valita ajankohdan, 
mikä itselle parhaiten sopii.

WebCt:n avulla opiskelijoiden on
mahdollista olla yhteydessä toisiinsa ja
opettajaan. Puutteelliset tietokoneen-
käyttötaidot, koneelle pääsyn vaikeu-
det harjoittelupaikassa ja ajankäyttöön
liittyvät ongelmat ovat opiskelijoiden
mielestä olleet vaikeimmat esteet.
WebCt-alustan tunteminen ja eri toi-
mintoihin tutustuminen vie aikaa ja
vaatii kärsivällisyyttä käyttäjiltään
(Atack & Rankin 2002, 18-22).

WebCt-alusta on koettu vaikeaksi
hahmottaa: kotisivulla on monia mah-
dollisuuksia viestien lähettämiseen ja
uuden oppimisvälineen käyttötavat
eivät ole täysin selkeitä ja yksiselit-
teisiä. Kritiikkiä on tullut myös opetta-
jan antamista ohjeista. Yleisiä
WebCt:n käyttö- ja kirjoittamisohjeita
kaivattiin. Toisaalta opiskelijat totesi-
vat ohjeiden olevan selkeäsi käytettä-
vissä; ne vain pitää ensin lukea.

Sekavaa kyllä ryhmäjako on.
Jotkut ovat lähettäneet omat 
juttunsa yleisen foorumin kautta ja
se sotkee.
Luin sisällysosan .. ja siellä ohjeet
… lyhyesti ja ytimekkäästi … 
pahoittelen.
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Opiskelijat ovat pohtineet
WebCt:een ja internetiin kirjoitta-
miensa tietojen salassa pysymistä. He
ovat ihmetelleet, miten ohjelmasta kir-
joittaudutaan pois kirjoittamisen pää-
tyttyä, koska selkeää ’log out’-kohtaa ei
ole. Myös omaan tapausesimerkkiin
liittyviä tunnistamismahdollisuuksia
opiskelijat ovat pohtineet.

Opiskelijat ovat kuvanneet palaut-
teissaan WebCt-alustan olevan hyvä
foorumi kohdata luokkatovereitaan,
jotka ovat eri paikkakunnilla ohjatussa
harjoittelussa. WebCt on mahdollista-
nut yhteydenpidon luokkatovereihin
ja kokemusten vaihtamisen. WebCt on
samalla helpottanut uusien ja haasteel-
listen tilanteiden ahdistusta. Paineiden
purkaminen harjoittelun aikana mah-
dollistui. Opiskelijat kokivat anta-
neensa ja saaneensa vertaistukea.

Opiskelijat kuvaavat palautteessaan
omaa oppimistaan ja ammatillista kas-
vuaan sekä arvioivat WebCt:tä opetus-
menetelmänä. 

Hienosti on mielestäni näkynyt
tämä meidän kehittyminen 
harjoittelun aikana.
Ehdottomasti opettavaisin ja mie-
lenkiintoisin harjoittelutehtävä.

Opiskelijoiden palaute WebCt:n
käytöstä ohjatun harjoittelun menetel-
mänä on pääosin myönteistä. Tietoko-
neen käyttö edellyttää opiskelijan
omaa taitoa ja harjaantumista. Ongel-
mat koneen käytöstä harjoittelupaikas-
sa lisäävät opiskelijan työmäärää: oppi-
mistehtävien kirjoittamisaika lisään-
tyy, koska työtä on mentävä tekemään
paikkaan, jossa tietokoneelle pääsy
mahdollistuu. Opiskelijat, jotka voivat
kotonaan käyttää konetta, ovat ilmais-

seet tyytyväisyyttään menetelmää koh-
taan (Vrt. Atack & Rankin 2002, 18-
22; Zucker & Asselin 2003, 86-89).

Epäselvät ohjeet ja ohjeiden tulkin-
taongelmat ovat alussa vaikeuttaneet
opiskelijoiden oppimistehtävien kir-
joittamista WebCt-alustalle. Myöhem-
min tämä korjaantuu opiskelijoiden
harjaannuttua ohjelman käytössä ja
kun WebCt:n eri foorumit  tulevat tu-
tuimmiksi. Potilastietojen salassapysy-
minen internetissä huolestuttaa opis-
kelijoita, koska selkeää poistumiskir-
joittautumista ohjelmassa ei ole. Myös
sairaaloiden nimet ja sen mukana mah-
dollinen potilaan tunnistaminen näh-
dään uhkana (Vrt. McAlpine &
Lockerbie & Ramsay & Beaman 2002,
12-18).

WebCt on opiskelijoiden kokemuk-
sena mahdollistanut vertaisarvioinnin:
tuen saaminen luokkatoverilta sekä
paineiden purkaminen uusissa ja ahdis-
tavissa tilanteissa on tuonut helpotusta
yksinään vieraalla paikkakunnalla
opiskelevalle. Opiskelijoiden kokemus
ajatustenvaihdosta, uuden oppimisesta,
ammatillisesta kasvusta ja WebCt:n
käyttömahdollisuudesta opetusmene-
telmänä saa opiskelijoilta kiitosta (Vrt
Delaney 2003).

5. Esimerkkitilanteet 
tarinoina

Opiskelijoiden kirjoittamat esi-
merkkitilanteet kuvasivat laa-
jasti synnyttävän naisen ja

perheen hoitotyön opintokokonaisuu-
den sisältöä (Kuvio 3.). 
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Esimerkkitilanteet kehittyivät
verkkokeskustelussa tarinoiksi siten,
että opiskelijat vastasivat toistensa kir-
joituksiin nostaen tarkasteluun tiettyjä
teemoja, joihin toiset taas ottivat kan-
taa oman kokemustietonsa tai teoreet-
tisen tiedon perusteella. Opiskelijoiden
kuvaamat tilanteet tarinoina on se
konteksti, jossa kätilöksi oppiminen ta-
pahtuu. Vaikka opiskelijoiden kirjoit-
tamat tarinat polveilevat monitasoises-
ti, niiden sisällä kulkevat aiheet muo-
dostavat kokonaisuuden, jossa voidaan
nähdä kätilöksi oppimisen rakentuvan

kätilöyttä, vastuun ottamista ja eetti-
sesti kestävää toimintaa kuvaavin tee-
moin. Kätilöys muodostuu hoitokäy-
täntöjen vertailuna, johon liittyy usein
oman ja ohjaavan kätilön toiminnan
arviointia sekä kätilön ammattiin kas-
vamisen pohdintaa. Vastuun ottami-
seen kasvamista kuvaavat keskeisesti
aiheet opiskelijana oleminen, opiskeli-
jatoverin kannustus ja moniammatilli-
sen työryhmän toiminnan arviointi.
Eettisesti kestävä toiminta kätilön
työssä on kätilöksi oppimisen ja kasva-
misen päämäärä, jonka voidaan katsoa

Opiskelijoiden kuvaamat
tilanteet tarinoina

Synnytyskulttuurisokki
Sisätutkimus
Epäselvä tarjonta
Toksemiasynnyttäjä
Jakkarasynnytys
Kohdusta painaminen
Ponnistusasento
Hartiadystokia
Sydänäänten romahtaminen
Huono lapsi
Vammainen lapsi
Teinisynnyttäjä
Episiotomian ompelu
Verenvuoto
Istukan ulosautto
Kun kaikki menee pieleen
Yhteistyöhaluton synnyttäjä
Ihana synnytys
Eri kulttuurista tuleva 
synnyttäjä
Hysteerinen isä
Hysteerinen äiti
Hätäsektio
Tartuntavaara

Tarinoiden sisällä
kulkevat aiheet

Hoitokäytäntöjen vertailu
Kätilön ammattiin kasvaminen
Ohjaavan kätilön toiminta

Moniammatillinen yhteistyö
Opiskelijana oleminen
Opiskelijatoverin kannustus

Oman toiminnan/oppimisen
arviointi
Kollegiaalisuus
Kriittisyyteen kasvaminen
Vuorovaikutussuhteet

Kätilöksi oppimisen
rakentuminen

Kätilöys

Vastuunotto

Eettisesti kestävä
toiminta

Kuvio 3. Opiskelijoiden tarinat, tarinoiden sisällä kulkevat aiheet ja 
kätilöksi oppimisen rakentuminen.
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jatkuvan koko ammatissa toimimisen
ajan. Tässä aineistossa eettisesti kestä-
vään toimintaan kehittymistä kuvasi-
vat oman toiminnan ja oppimisen ar-
viointi, kollegiaalisuus, kriittisyyteen
kasvaminen ja vuorovaikutussuhteet.

Esimerkkinä aiheiden etenemisestä
ja monikerroksisuudesta voidaan tar-
kastella tarinaa ’synnytyskulttuurisok-
ki’. Synnytyssaliharjoittelun alkaessa
opiskelija kuvaa kokemustaan uudelle
osastolle saapumisestaan ’synnytyskult-
tuurisokkina’ ja aloittaa aiheesta kes-
kustelun arvioimalla omaa toimintaan-
sa:

Huomasin sairastavani yllätyksekse-
ni synnytyskulttuurisokkia. Vaikka
perusasiat luonnollisesti ovatkin
samat niin silti on niin paljon erilai-
sia tapoja ja kommervenkkeja että
pää oli pyörällä. Esimerkkinä nyt
navan laitto ja kirjaaminen. Uusi
täysin opittava asia oli tuo välilihan
tukeminen ja leuan etsiminen … 

Opiskelija siirtyy seuraavaksi arvioi-
maan erilaista hoitokäytäntöä ja ohjaa-
van kätilön toimintaa aikaisempaan
kokemukseensa verraten ja pyytää
opiskelijatovereiltaan palautetta:

…vanhassa paikassa kun ohjaajani
ja suurin osa muista kätilöistä ei
niin tehnyt koskaan aikanani. Välil-
lä tosiaan tuntuu siltä kuin olisi
enimmäistä kertaa synnytystä hoita-
massa. Vanhat opitut tavat kun mi-
tätöityy uudessa paikassa. Onko siis
kohtalotovereita vai olenko täysin
tapoihini poikkeuksellisen helposti
juurtuva ihminen?

’Synnytyskulttuurisokkiin’ vastat-
tiin ja keskustelun aloittajaa tuetaan ja

lohdutetaan kuvaamalla omia saman-
suuntaisia kokemuksia ja tunteita. Vas-
taajat osoittavat kollegiaalista ymmär-
rystä. Etenkin ohjaavan kätilön suh-
tautuminen uutena työyhteisöön tule-
vaan opiskelijaan aiheuttaa opiskelijas-
sa epävarmuutta ja ahdistustakin.

Mutta kuinka paljon on vielä opit-
tavaa ja miten kädettömältä joskus
tuntuu – etenkin ompelu! Kätilöt
ovat tähän asti ainakin olleet muka-
via ja antavat toimia hyvinkin itse-
näisesti. Mutta mistä M. kertoi, on
ihan totta, että taloissa on eri tavat,
välineet ja tottumukset ja se kieltä-
mättä hämmentää.

Vaikka  synnytyksiä kasassa 50, voi
silti ohjaava kätilö uudessa paikassa
saada tuntemaan olon sellaiselta,
että en kai vielä edes kuvitellut
osaavani jotakin…? Ja että täytyy
olla vastaanottavainen…– – Sydä-
mestäni tsemppiä kaikille joilla
tämä sokki on menossa…. Aloitin
vasta viime viikolla, joten eiköhän
tämä tästä.

Synnytyskulttuurisokki-keskustelu
jatkuu lähes koko harjoittelun ajan ja
kirjoituksissa on nähtävissä opiskelijoi-
den sopeutuminen hoitoympäristöön.
Outouden tunne vähenee ja oma oppi-
minen vahvistuu. Uuden kätilön oh-
jauskaan ei enää ole pelkästään uuden-
laisiin tapoihin sopeutumista vaan
mahdollisuus oppia uutta. Opiskelija
kasvaa ottamaan vastuuta toiminnas-
taan ja oma ammatti-identiteetti alkaa
kehittyä.

Juuri tuota mietin tänään, mitä M.
tuossa pohtikin, kun olin pitkästä
aikaa jonkun muun kanssa kuin
oman ohjaajani. Mutta kaipa se on
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hyvä että oppii tässä vaiheessa kaik-
ki mahdolliset tavat hoitaa synny-
tystä, jotta voi hioa sitä omaa jut-
tua. – –

Harjoittelun alussa tuo tunne oli
hyvinkin tuttu, mitä M. kuvaili Nyt
kun puolet harjoittelusta on takana,
talon tavat ovat jo suurin piirtein
tuttuja. Olin ekan synnärijakson
X:ssä ja voin sanoa, että hoitokäy-
tännöt poikkeavat melkoisesti Y:n
tavoista. M:kin mainitsema navan
laitto ja leuan tunnustelu olivat
uutta – – Nyt kun harjoittelua on
enemmän takana, osaan nähdä nuo
erilaiset hoitokäytännöt jo rikkaute-
na.

Tarinat päättyivät usein yhteenve-
toon, jossa opiskelijat lyhyesti kiteytti-
vät käydyn keskustelun keskeisen sisäl-
lön oman oppimisensa näkökulmasta. 

(keskustelun ’kulttuurisokki aloitta-
ja ja lopettaja)…. Kohta tämäkin
harjoittelu on lopuillaan ja olen
tainnut oppia talon tavoille … vih-
doin ja viimein. On ollut todella
opettavaista huomata, miten paljon
pienet yksityiskohdat muuttavat ko-
konaisuutta ja sitä tunnelmaa mikä
koko osastolla on. Kaipaan edelleen
kyllä X:n vapaampaa meininkiä.

Samat aiheet voidaan myös nähdä
tarinassa, jonka aiheena on ’ihana syn-
nytys’. Tämä keskustelu ajoittuu har-
joittelujakson loppuun ja on lyhyt,
vain muutaman kirjoituksen mittai-
nen. Opiskelija käynnistä keskustelun
toteamalla , että ’viimeistä viikkoa vie-
dään…’ Hän alustaa keskustelun ku-
vaamalla noin oman ikäisensä ensisyn-
nyttäjän tilannetta.

Opiskelijan kuvaus on alussa rau-
hallisen toteavaa. Hän perustelee
asiakaslähtöisesti synnyttäjän valintaa
synnyttää ilman epiduraalipuudutusta.
Kirjoituksessa tulee esiin opiskelijan it-
senäinen toiminta, vastuunotto syn-
nyttäjän hoitoon liittyvässä päätöksen-
teossa:

Kohdunsuun ollessa täysin auki ja
ponnistusvaiheen alkaessa äiti sei-
soskeli sängyn vierellä ja hymyillen
keinutteli lantiotaan, miettiessään
pitäisikö jo alkaa ponnistella. Siir-
ryttyään sänkyyn kyljelleen ohja-
simme häntä ponnistamaan, mikä
tuntui  kyllä olevan turhaa, sillä äiti
osasi loistavasti.

Kommentit opiskelijatovereilta
tuovat esiin keskeisiä kätilön ammat-
tiin liittyviä aiheita. Harjoittelun lo-
pussa opiskelijat eivät enää kuvaa ah-
distustaan. Keskustelu tuo esiin itseen-
sä luottavan opiskelijan, joka kykenee
arvioimaan toimintaansa kätilönä.

…paremmin itse kyllä muistan juuri
kuvatunlaiset ns. tavalliset synny-
tykset. Niistä jää sellainen mukava
lämpö ja rauha sisälle (kamalan ru-
nollinen kuvaus), mutta siis sitä
luottaa omiin kykyihinsä ja tuntee
osaavan homman.

Vastauksissa ’ihanaan synnytyk-
seen’ ei ainoastaan kannusteta opiske-
lijatoveria, vaan haetaan omanlaista
kätilöyttä. Ammatillinen kätilö tuntee
rajansa  ja kehittää hoitotyötä asiak-
kaan tarpeita silmälläpitäen. Opiskeli-
jana oleminen on jäänyt taka-alalle. 

..että oli synnytys luomu tai ei, niin
kuuntelee synnyttäjän toiveita ja
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ajatuksia. Uskon että se auttaa pal-
jon synnyttäjää kun voi jollain ta-
valla kokea hallitsevansa edes jotain
synnytyksestä ja sen rajoissa tieten-
kin, mikä on mahdollista ja turval-
lista. Pidin siitä X:ssä, että oli erik-
seen hoitosuunnitelmasivu, johon
kirjattiin vapaata tekstiä synnyttä-
jän toiveista ja voinnista, kun sel-
laista ei ole Y:ssä, on vain synnytys-
kertomus ja partogrammi ja sitten
vasta osastolle siirryttäessä hoito-
suunnitelmasivu. Olen ottanut ta-
vaksi kysyä millaisia ajatuksia ja toi-
veita synnyttäjällä on synnytyksen
suhteen, mutta olisi kiva jos se nä-
kyisi vielä papereissa … ja se on
mielestäni huono asia, että kivun-
lievityskeinot on niin lääkekes-
keisiä. Olen opiskellut vyöhyketera-
piaa ja saanut antaa sitä joillekin
synnyttäjille, jotka haluavat jotain
muuta kuin sen epiduraalin. Y:ssä
on kyllä savihauteita, jotka ovat
ihania. Olisi hyvä jos kätilöille ope-
tettaisiin pudendaalihermon puudu-
tus, mitä voisimme antaa kivunlie-
vitykseksi niin kuin kätilöt esim.
Ruotsissa ja Norjassa. Se olisi hyvä
apu ompelunkin aikana.

6. WebCt harjoittelun 
ohjauksen tukena

Opiskelijoiden kuvaamien tari-
noiden sisällä kulkevissa ai-
heissa näkyy opiskelijoiden

oppiminen. Vastatessaan toistensa kir-
joituksiin opiskelijat vievät aiheita
eteenpäin. Mitä pitemmälle keskuste-
lut etenevät, sitä enemmän yhteenve-
toja oman oppimisen ja oman ja tois-
ten toiminnan kannalta tehdään. Näin
opiskelijat itse kuvaavat oppimisen
keskeisiä sisältöjä opintojakson edetes-

sä jo varsin kypsästi. Tätä on erilaisissa
kirjallisissa oppimistehtävissä perintei-
sesti pyritty painottamaan. Oman toi-
minnan arviointi on kuitenkin opiske-
lijoille ollut ilmeisen vaikeaa (vrt De-
laney 2003, 437-443). Samoin on ollut
opettajille vaikeaa kuvata ja saada nä-
kyväksi opintojakson aikana tapahtu-
vaa oppimista. Vaikuttaa siltä, että täl-
lainen mahdollisuus kokemusten välit-
tömään jakamiseen ja rikastamiseen
mahdollistaisi oppimisen kuvaamisen
ja vahvistaisi opiskelijoiden omaa ym-
märrystä ja oivallusta keskeisesti siihen
vaikuttavista tekijöistä (vrt. Ali &
Hodson-Carlton & Ryan, 2002, 33-
38).

Merkittävää on myös se, että oppi-
misen kuvaus tulee opiskelijoilta itsel-
tään. Verkkokeskusteluissa opettajan
on vältettävä liian nopeaa keskustelui-
hin puuttumista. Opettajan on annet-
tava vastuuta ja luotettava keskustelu-
jen edetessä opiskelijoiden kykyihin
nähdä keskeiset asiat. Opettaja pyytää
perusteluja, tekee aktivoivia kysymyk-
siä ja antaa palautetta (Salminen 2001,
182; Koskinen & Silén-Lipponen
2001, 122-131). Opiskelijoille on an-
nettava riittävästi aikaa omien oival-
lusten kypsymiseen keskustelun edetes-
sä. Verkossa tämä on mahdollista. 

Opiskelijat ovat keskustelleet aktii-
visesti keskenään ja opettajien kanssa,
mutta ohjaavat kätilöt eivät ole osallis-
tuneet verkkokeskusteluihin. Yhteistä
keskustelua eri yksiköissä toimivien kä-
tilöiden ja opiskelijoiden välillä ei
saatu aikaan. Kuitenkin ohjaavat käti-
löt ovat olleet välillisesti läsnä keskus-
teluissa, kun opiskelijat ovat vedon-
neet mm. erilaisiin hoitokäytäntöihin
ja ohjaustapoihin. Vaikka ohjaajan vä-
litön osallistuminen keskusteluihin jää
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puuttumaan, opiskelijat ovat kuitenkin
välittäneet omien harjoitteluyksiköit-
tensä hoitokäytäntöjä muiden yksiköi-
den tiedoksi (Lambert 2001).

Areena-hankkeen keskeisenä ta-
voitteena oli oppilaitoksen, opiskelijoi-
den ja työelämän yhteinen oppiminen.
WebCt verkko-ohjauskokeilun käyn-
nistyttyä kävi kuitenkin varsin pian il-
meiseksi, että yhteistä keskustelua eri
yksiköissä toimivien kätilöiden ja opis-
kelijoiden välillä ei saatu aikaan. Tältä
osin Areena-hankkeen tavoitteet ovat
toistaiseksi jääneet saavuttamatta.
Opiskelijoiden kesken kirjoittelu sen
sijaan oli vilkasta ja palautteiden pe-
rusteella verkkokeskustelu toimi erit-
täin hyvin opiskelijoiden oppimisen
tukena. Ohjaajien osallistuminen kes-
kusteluun oli vähäistä tai pelkästään
välillistä. Keskeisinä syinä olivat verk-
koyhteyksien ja koneen käyttötaidon
puute sekä kiire. (Atack & Rankin
2002, 18-22, Hegge & Powers &
Hendrix & Vinson 2002, 24-32). Jat-
kossa on tarkoitus saada keskustelufoo-
rumille mukaan myös harjoittelua oh-
jaavat kätilöt. Tämä tuo varmasti kes-
kustelun sisältöön uutta ulottuvuutta.
Tuoko se sitä myös opiskelijoiden ko-
kemukseen omasta oppimisestaan jää
nähtäväksi.
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Arvoista
eväät
arkipäivään
Ritva Lipsanen

”Koulu on osa elämää ja elämä on hyvä koulu”

A
rvot ovat kuin majakka. Ne ohjaavat silloinkin, kun merimerkit ovat kadon-
neet virkakoneiston rakentamiin hierarkioihin. Arvojen avulla onnistuu
suunnan tarkistus sanojen käsitemaailmasta oppimisen elävään arkeen.
Pelkillä liikkeenjohdon opeilla ja tulosvastuulla ei selvitä, kun on kyse yh-
teiskunnan ”kivijalan” – ammatillisen peruskoulutuksen – rakentamisesta.

Näitä kasvatuksen ”peruspilareita” kasvatustieteen maisteri, restonomi, työ- ja
palvelupsykologian lehtori Ritva Lipsanen, 58-v. on ”paalannut” pitkällä, yli 30-vuoti-
sella työurallaan – opettajasta rehtoriin. Elämä on opettanut, että vuodet ovat kirjoja
viisaampia. Juhlapuheista ei ole työkaluiksi, eivätkä arvot näy käytännön tekoina ar-
jessa.

Tähän arvopohjaan perustuu ravintola-alan koulutus Savonlinnan Paviljongissa.
Tämä esimerkillinen toiminta palkittiin Vuoden Kouluna 1999.
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Eväätkö lopussa? - Miksi?

Olemme syöneet enemmän kuin
olemme tienanneet. Aamiaiseksi ovat
riittäneet taloussivut, että pelkällä
nukkumisella on vaurastuttu. Arvot
ovat olleet rahassa ja osakekursseissa.

Nyt pohdimme tässä taloudellisessa
ahdingossa arvojamme - henkistä ti-
laamme. Uskotaanko todella, että ylä-
tason toiminnalla voidaan vaikuttaa
parantavasti pahoinvointiimme? Kyse
on yksittäisen ihmisen mahdollisuuk-
sista tulevaisuutensa luomiseen. Mei-
dän tulisi nähdä elämämme toiveita
herättävänä ja sellaisena, että voimme
omalla toiminnallamme vaikuttaa sii-
hen. Hyvinvointimme syntyy viihty-
misestä omassa elämässämme, mistä
eväät?

Miten koulu voi luoda uskoa ja toi-
voa, että opimme elämään nykyistä
pienemmin kustannuksin ja suurem-
man vapaa-ajan - työttömyyden - kans-
sa?

Mitkä ovat meidän koulumme ja
opiskelijoidemme arvot arkipäivän elä-
mään peilattuina? Uskommeko me
itse, että koulu, jos mikä voi vaikuttaa;
muuttaa elämänkatsomustamme ja
maailmankuvaamme. Kouluhenkilös-
tön vaikutusvalta on todellista, ei nä-
ennäistä. Meidän arvomaailmamme
välittyvät yksittäisten oppiaineiden
kautta. Ne ilmenevät opetustavassa,
opettajan ja opiskelijan suhteessa ja
koulun ilmapiirissä. Ei ole yhdenteke-
vää, mitä opiskelijat tekevät tiedoil-
laan ja  taidoillaan. Koulu ei voi vetäy-
tyä vastuusta, ettei sille kuuluisi mo-
raalinormiston opettaminen sosiaali-
sen käyttäytymisen säätelijänä.

Koulun on saatava opiskelijat ajat-
telemaan arvomaailmaa ja pohtimaan
asioiden syitä. Ajattelu ei pelkästään
riitä, on mentävä konkreettiselle tasol-
le. Asiat on käytävä läpi prosesseina,
riittävän syvällisesti avaten niiden
ydin. Ei voi olla yhdentekevää, mikä
on oikein tai väärin, vastuu ja velvolli-
suus? Jokainen vaikuttaa teoillaan mui-
den elämään. Yhteiskunnassa toimivat
lait ja määräykset, joiden mukaan te-
koja arviodaan. Tekojen ja puheiden
on oltava yhtä. Arvot on tuotava arki-
maailmaan. Ei riitä, että puhumme ja
opetamme, elleivät tulokset näy arki-
päivän koulukäyttäytymisenä. Paino-
piste on kasvatustilanteissa. Niiden
tulee opettaa luovan  ajattelun taitoja,
oman elämän hallintaa, ihmisenä ole-
mista ja kehittymistä moniarvoisessa
yhteiskunnassa.

Asetetaanko tällöin koululle liikaa
odotuksia? Millaisin säännöin ja ohjein
evästämme opiskelijoitamme?

Mitkä arvot ohjaavat esimerkiksi
arkipäivää? Miten kouluna lunastam-
me olemassaolomme oikeuden yhä
niukkenevien taloudellisten resurssien
aikana?

Teoriasta käytäntöön

Tosiasia on, että ihmisten tule-
vaisuutta ei pystytä luomaan
komiteoiden analyyseilla ja eh-

dotuksilla. Millä sitten? Yleissivistys-
tämme on yhteinen ajattelun ja kes-
kustelun kieli. Se ei voi olla olemassa
ilman eettistä ulottuvuutta.

Koulutuksemme pohjautuu huma-
nismin ideologiaan, siis kaikkeen sel-
laiseen ihmishengen pyrkimykseen,
joka tähtää ihmisen arvoon ja kykyihin

Ammkasv 2/04   29.6.2004  14:38  Sivu 55



56

luottaen hänen persoonallisuutensa
täydelliseen toteuttamiseen. Humanis-
mista todetaan, ettei se ole ylihienos-
tunutta keikarointia, vaan tiedon into-
himon ja kauneuden kultin ohella ih-
misen kokeellinen ja psykologinen
asenne, hänen kaikkien voimiensa
“koetinkivi” todellinen elämän koulu.

Etiikka ja työmoraali 
– koulun arkipäivää

Sanoja etiikka ja moraali käyte-
tään usein synonyymeina tarkoit-
tamaan niitä sääntöjä ja periaat-

teita, joita ihmiset noudattavat kanssa-
käymisessään. Etiikalla tarkoitetaan fi-
losofian haaraa, jonka kohteena ovat
moraalikäsitykset, normit ja arvostuk-
set, jotka samoin liittyvät ihmisen
käyttäytymiseen.

Moraali: käsitys oikeasta tai vääräs-
tä toiminnasta. Mittaamme sitä esim.
kysymällä mitä on olla hyvä ihminen?
Mitkä ovat hyviä motiiveja? Mitä pitää
tehdä? Mikä on oikein? Mikä on hy-
odyIlistä? Mikä on hyvää itsessään?
Mikä päämäärä on tavoittelemisen ar-
voista?

Ihminen todentuu ihmiseksi vasta
hyljätessään väärän ja valitessaan oi-
kean. Koulun korostaessa tänä päivänä
paljon yksilöllisyyttä, se ei saa olla yhtä
kuin itsekkyys, vaan vastuullisuus. Ei
riitä että “mun mielestä”, ”mulle on oi-
kein”, “tässä tilanteessa” myöhästyä,
kun esimerkiksi palvelutapahtuman
onnistuminen edellyttää kaikkien täs-
mällistä läsnäoloa. Koulumme säännöt
ja ohjeet eivät voi olla suhteellisia; eri-
laisia nuorille ja aikuisille opiskelijoil-
le. Palveluammattiin kasvattaminen
edellyttää kaikilta samoja johdonmu-
kaisia moraalinormistoja; on sitten

kyse “lintsauksesta” tai vakavammasta
tehtävien laiminlyönnistä.

Ammattietiikan opettamiseen kuu-
luvat varmasti säännöt ja normit. Nii-
den rikkomisesta on seurattava sank-
tio. Miksi yhteiskunnalla vain olisi oi-
keus rikemaksuihin tai sakkoihin tie-
tyistä laiminlyönneistä, ellei koulu
voisi opettaa jo tietynlaisiin velvolli-
suuksiin ja niiden noudattamiseen.
Käytännön esimerkkejä: jokainen opis-
kelija vastaa myynneistään, virheet tai
puuttuvat rahat kukin korvaa henkilö-
kohtaisesti. Koulun kiinteistöä ei va-
hingoiteta; ellei syyllistä löydy, luokka
korvaa yhdessä siivoten, korjaten tai
maksaen aiheuttamansa rikkomuksen.
Ilman syytä ja ilmoituksetta luvaton
poissaolo aiheuttaa tietyt sanktiot
loma-ajan työskentelynä.

Kuka voisi puolustaa, ettei tulevan
työntekijän tarvitse oppia käyttämään
puhelinta ja hoitamaan tehtäväänsä,
ilmoittamaan asiallisesti poissaolos-
taan. Kuulostaa varmasti vanhanaikai-
selta ja suvaitsemattomaltakin. Toisin
ajateltuna, kuka ottaa vastuun tilai-
suuksien epäonnistumisesta, jos sallim-
me valehtelun, välinpitämättömyyden,
kurittomuuden ja ilkival1an. Koko yh-
teiseltä yrittämiseltä putoaa pohja pois,
ellemme ole sisäistäneet periaatteita.

Päämäärämme - kasvatustilanne - ei
ole tavoittelemisen arvoinen, jos meil-
lä ei ole edes yhteisiä pyrkimyksiä; joh-
donmukaista linjaa, jota noudatamme
ja toivomme onnistuvamme. Asiak-
kaamme ymmärtävät, että opiskelijam-
me opiskelevat ja harjoittelevat tule-
vaa ammattitaitoa. Sitä, että he tekisi-
vät sen välinpitämättömästi, ei työ-
kuntoisina, epärehellisesti, vastuun-
tunnottomasti, “kyllä se saa kelvata”
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mentaliteetilla, siihen ei heil-
lä eikä meillä kenelläkään yk-
sinkertaisesti ole oikeutta. Se,
jos mikään olisi yhteiskunnan
meille osoitettujen rahojen
väärinkäyttöä. Asennekasva-
tus työhön on koulun velvol-
lisuus. Se edellyttää että pa-
nemme jokainen itsemme pe-
liin kokonaan. Oma sitoutu-
misemme työhön on mallim-
me opiskelijoille, kaiken A ja
0.

Estetiikka 
– elämyksiä asiakkaille

Taide ei ole enää joko
elämälle vierasta tai
läheistä; me elämme

sen keskellä. Estetiikka, joka
käsittelee aikamme todelli-
suutta ja sen taidetta, on jo-
kapäiväisen elämän estetiik-
kaa. Estetiikka on aistiha-
vaintojen ja kauneuden käsit-
teen tutkimusta. Esimerkiksi
esinettä, käytöstapaa tai näkymää, voi-
daan luonnehtia esteettiseksi, kun sillä
on tietty kauneusarvo. Esteettisiä kysy-
myksiä tarjoavat monet ihmiskäsien
kautta syntyneet asiat, niistä yhtenä
hyvä ruokailu. Hyvä ruokaravintola on
taidegalleriaa ja performanssitaidetta
kaikille aisteille. Ruoanlaiton voi
hyvin rinnastaa taiteeseen - pyritään-
hän molemmissa myönteisten elämys-
ten herättämiseen luovuuden avulla.
Siksipä ruokailuun ja gastronomiaan
liittyy myös estetiikka. Estetiikasta on
yleensä unohdettu haju- ja makuaistit,
jotka ovat kuitenkin tärkeimmällä si-
jalla ruoasta puhuttaessa. Toki ruoalla
on myös visuaalinen puolensa, värit,
koristelu, astiat ja kattaukset.

Ravintolassa muukin on tärkeää
kuin syöminen. Ravintolan ilmapiiri
voi parhaimmillaan korostaa aterioni-
nin miellyttävyyttä hyvinkin paljon.
Henkilökunnan toiminnalla on tärkeä
osuutensa ravintolan viihtyvyyden li-
sääjänä. Asiakkaat arvostavat myös tie-
don saantia ravintolakäynnillään.
Henkilöstön tulee kertoa erikoisem-
mista ruokalajeista, mistä ne ovat tul-
leet ja mistä ne on tehty. Ruoan ja oi-
kean viinin löytäminen on oma asian-
sa gastronomiassa. Se vaatii tarkkaa pe-
rehtymistä alaan, jatkuvaa koulutusta
ja syvällistä paneutumista aiheeseen.
Opiskelijat joutuvat näin testaamaan
teoriatietojaan käytännön asiakaskes-
kusteluissa ja myyntitilanteissa.
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Asiakkaat välittävät estetiikasta ja
arvostavat ruoassa sekä makua että
näköä. Maksaa varmasti vaivan hakea
tai keksiä uusia reseptejä, tuottaa asiak-
kaille miellyttäviä y1lätyksiä niin ruoil-
la kuin juomillakin. Meillä on mahdol-
lisuutena koko gastronomia: perinteisis-
tä kotiruoista kansainvälisiin muoti-
trendeihin. Ravintolan tulee elää ajan
hengessä. Koulun on vastattava siitä,
että vaalimme ja arvostamme ruoan
tasoa, asiantuntemusta ja ammattiyl-
peyttä. Mikä saa asiakkaan tulemaan
kerta toisensa jälkeen, onko se palvelu,
makumuisto, ateriaelämys vai mukava
miljöö? Näistä kaikista meidän on huo-
lehdittava kunnianhimolla, ajatuksella
ja lämmöllä. Miten huolehdimme ja ar-
vostamme omaa työympäristöämme ja
sen tarjoamia esteettisiä elämyksiä, sen
saavat myös asiakkaamme kokea ja tun-
tea; tästä kaikesta syntyy yrityskulttuu-
rimme.

Käyttäytymisemme on jälkeen malli-
na opiskelijoille. Meidän on turha
puhua jokapäiväisen elämän estetiikas-
ta, ellei se ole tekoja puhtauden ja viih-
tyvyyden aikaansaamiseksi meidän lähi-
piirissämme, omassa koulumiljöössä.

Sosiaalinen vuorovaikutus 
– palvelun onnistumisen elinehto

Sosiaalisuuden perustana on vies-
tinnän avulla tapahtuva yksilöi-
den välinen yhteydenpito. Kasva-

tustyö ja koulutus yhteistoimintaan eri
muodoissa ovat koko laajuudessaan so-
siaalipsykologian soveltamista. Ravinto-
lan toiminta on aina joukkuepeliä.
Miten se onnistuu tällaiselta joukkueel-
ta, jolla on vain “harjoituspelejä”, mah-
dolliset sarjanousemiset tapahtuvat
myöhemmin yksilötasolla elinkeinon

parissa. Koulussa on aina kyseessä har-
joitus. Jokaisen on silti tiedettävä maali
- tyytyväinen asiakas!

Henkilöstö toimii ohjaajan ja val-
mentajan roolissa. Joukkueet ovat ns.
“sekajoukkueita”, kaikki pelaajat eri
luokilta ja erilaisin valmiuksin varustet-
tuja. Tämä asettaa aivan omat haas-
teensa niin pelaajille kuin ohjaajillekin.
Asiakaspalvelu on vuorovaikutusta
asiakkaan ja palvelevan henkilökunnan
välillä. 16-vuotiaalla ei voi olla koke-
musta asiakaspalvelusta, kun alan käy-
tännön työelämä on vasta edessäpäin.

Koko rooli on uusi: mustat housut,
valkea paita, rusetti, kohteliaisuus, tei-
tittely jne. täysin uutta kaikki! Mikä pa-
rasta, siinä ei ole varmasti vielä rutiinia
eikä kyllästymistä. Nuoruuden innostus
ja rohkeus voittavat pelon ja arkuuden,
yritys on aitoa ja rehellistä. Tahto tehdä
oikein ja onnistua on vilpitön. Aito
asiakas on tosi haaste.

Onnistunut suoritus ja kiitos asiak-
kaalta mahtava kannuste opiskeluun.
Opiskelija tuntee, että vastuu palvelun
suorittamisesta on hänellä, se on paras
motiivi yrittämiseen. Opettajat ja oh-
jaajat ovat taustatukena, alussa lähes
“käsi kädessä”, kunnes taidot kehittyvät
ja itsevarmuus kasvaa. Tärkeintä on si-
säisen motivaation kehittyminen, se
vauhdittaa tiedon hankkimista ja oppi-
mista. Samalla koetaan osaamisen ja on-
nistumisen iloa. Myöhemmin opiskelus-
sa tulevat sitten erilaiset teemat ja pro-
jektit, jolloin kullakin ryhmällä on oma
vastuualueensa ja työnjakonsa. Ryhmä-
kuri alkaa toimia; kukaan ei saa “lintsa-
ta” eikä “lusmuilla”, “me näytetään nyt,
miten olemme luottamuksen arvoisia,
vastuu on meidän - opiskelijoiden “. Sil-
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loin tulee eittämättä tunne, kaikki työ
on ollut vaivannäön arvoista. Arvot ja
normit on sisäistetty - yritys/erehdys
menetelmin ja kantapään kautta.
Ryhmä itse alkaa hoitaa “heittiönsä”,
selitykseksi ei kelpaa “mun mielestä
tein tarpeeksi”. Tekoja ja tilanteita ei
arvioida erikseen vaan yhteinen palve-
lutapahtuman onnistuminen edellyt-
tää jokaisen osallistumista, säännöt ja
normit ovat selvät. Innostus näkyy te-
kemisen riemussa, tiimityöskentelynä
parhaimmillaan.

Koulusta 
palveluammattiin

Opiskelu ja koulunkäynti on osa
elämää, osa parasta nuoruutta,
miksei nykyisin aikuisuutta-

kin. Koulu on senhetkistä työtä kulle-
kin opiskelijalle. Ei ole yhdentekevää,
millaisena koulu koetaan. Millainen
on sitten toimiva koulu?

Perusajatus on tietenkin se, miten
opiskelijat oppivat koulussa. Kaikkien
tutkijoiden mukaan kuitenkin koulun
ilmasto, eli ilmapiiri on ratkaiseva hy-
viin tuloksiin pääsemiseksi. Opiskeli-
joista välitetään ja heitä kunnioitetaan
koulussa. Koulun tehokkuus tarkoittaa
myös ihmisläheisyyttä. Koulussa tulee
vallita oppimismyönteinen ilmapiiri.
Kaikilla tulee olla korkeat tavoitteet.
Koulussa vallitseva hyvä järjestys on
kaiken edellytys.

Ammatillisessa koulutuksessa ta-
voitteena on saavuttaa alan perustie-
dot ja -taidot sekä luoda yrittäjyydelle
sopiva elämänkatsomus. Laaja-alaiset
ammattivaatimukset edellyttävät ny-
kyisin monien eri taitojen hallintaa.
Ammattien tavoitteiden painopiste-

alueet ovat: asiakaslähtöisyys, yhteis-
työkykyisyys, tuottavuus ja kannatta-
vuus sekä tekniset perustaidot.

Koulu työyhteisön mallina

Paitsi, että koulu kasvattaa yhteis-
kunnan jäseneksi, tulee sen kas-
vattaa myös työelämään. Tällöin

on toimittava sekä tehokkaana koulu-
na että mallina kannustavasta työyh-
teisöstä. Millainen on sitten kannusta-
va työyhteisö ja millaisissa työolosuh-
teissa saavutetaan parhaat työtulokset?

Ensisijaisesti kannustavan työn te-
kijöiksi luonnehditaan työn mielek-
kyys sekä vastuu ja tietoisuus työn tu-
loksista. Yksilönä jokaiselle on tärkeää
itsensä toteuttaminen jossakin muo-
dossa. Työssä se voi toteutua parhaiten
työn vaatimien taitojen moninaisuu-
dessa. Projektiopiskelu edellyttää mo-
nien kykyjen hyödyntämistä sekä eri
kokonaisuuksien hallintaa. Se on si-
säisiä palkkioita tuottavaa työtä par-
haimmillaan. Opintokokonaisuuksissa.
toteutuu myös tehtävien sisällön mie-
lekkyys. Työ sallii itsenäistä toiminta-
vapautta, vaatii oma-aloitteisuutta,
luovuutta ja ideointia. Teoriaopintojen
tieto niveltyy konkreettisesti käytän-
nön työn toteutuksessa. Mahdollisuu-
det itsenäiseen toimintaan, tiedon et-
sintään ja hankintaan ovat kaikkien
ulottuvilla nykyaikaisin menetelmin
sekä tietovälinein. Työnarvostus sekä
mielikuva työn merkityksestä toisten
ihmisten kannalta on myös ratkaiseva.
Palvelun tavoitteena on juuri tuottaa
mielihyvää eri muodoissa kanssaihmi-
sille. Opiskelussa on työn tulos välittö-
mästi koettavissa. Se ilmenee osaami-
sena, tietoina taitoina - juuri ns. sisäisi-
nä palkkioina.

59
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Näiden kriteerien näkökulmasta
kouluhenkilöstön ja opiskelijoiden työ
on mitä ihanteellisinta. Se on tärkeää,
mielekästä ja edellyttää erilaisia tieto-
ja. Työn mielekkyys tuskin epäilyttää
silloinkaan, kun ajatellaan koulun toi-
minnan tärkeyttä yhteiskunnalle.
Tänä päivänä kouluilla on itsenäistä
päätösvaltaa. Luovuudelle on annettu
ulkoiset toimintamahdollisuudet. Riip-
puu täysin meistä itsestämme ja omista
kyvyistämme millaisen työilmapiirin
luomme. Työilmapiirillä on erittäin
ratkaiseva merkitys työtyytyväisyyteen
ja työn tuloksiin. Sen Iisäksi se heijas-
tuu välittömästi asiakaspalveluun.

Elinkeinoelämän nopeat muutokset
sekä työtehtävien laaja-alaisuus jne.
asettavat koululle omat haasteensa.
Koulussa ei voi olla byrokraattista hie-
rarkiaa, ei tarkkaan rajattuja toimen-
kuvia eikä monimutkaista päätöksen-
tekokoneistoa. Alan elinkeinoelämä
on purkamassa lähes kaikkia tehtävä-
rajoja. Näinollen meillä ei voi olla teh-
tävänimikkeitä, jotka ovat jo mennyt-
tä aikaa. Päinvastoin oma mallimme
tulisi osoittaa käytännössä, miten toi-
mimme edelläkävijöinä uudistusten ai-
kaansaamiseksi. Tämä vaatii meiltä
avointa ja ennakkoluulotonta yhteis-
työtä.

Meidän tulee opettaa ongelmanrat-
kaisutaitoja, mikä puolestaan edellyt-
tää kykyä ratkaista oman koulun on-
gelmia, analysoida niitä ja ottaa vas-
taan tervettä kritiikkiä sekä työyhtei-
söltä että opiskelijoilta. Me emme voi
syrjäyttää sitä tosiseikkaa, että koulun
toimintamalli on opiskelijoille myös
malli työyhteisöstä. Se on arkielämän
malli asioiden hoitamisesta. Ns. piilo-
oppimista tapahtuu kaiken aikaa, tah-
doimme tai emme. Sen vaikutus tulok-

seen voi olla todella masentava, ellem-
me aseta yhteiseksi tavoitteeksemme
puheiden ja tekojen yhdenmukaisuutta
toiminnassamme. Tässä on varmasti
koko koulutyömme vaikuttamisen
kovin haaste! 

Hyvästä ihmisestä 
– tuottavaksi 

ammattilaiseksi

Mikä on hyvä ihminen? Siitä
on meillä jokaisella varmasti
hyvin subjektiivinen käsitys.

Mikä on kypsä ihminen? Yhä vaikeam-
pi asia. johonkin suuntaan meidän on
kuitenkin pyrittävä - ilman päämääriä
emme voi toimia. Juuri tällöin tarvit-
semme evääksemme arvot arkipäivään.

Perustana on, että osaamme ajatel-
la, tehdä valintoja, toimia joustavasti,
emmekä oleta jonkun toisen toimivan
puolestamme. Siksi on tärkeää olla oi-
keudenmukainen, rehellinen, vastuun-
tuntoinen jne.

Emme voi sivuuttaa näitä asioita to-
teamalla, että joku oppiaineemme on
edellämainittuja tärkeämpi. Vain itse-
tunnoltaan terve ihminen pystyy ole-
maan hyvä asiakaspalvelija. On täysin
mahdotonta opettaa huipputekniik-
kaa, taloudellisuutta ja tuottavuutta,
ellei se rakennu vastaanottavaiselle,
myönteiselle ja oppimishaluiselle työ-
asenteelle. Yhtä mahdoton on kuvitel-
ma tuottavasta ammattilaisesta ole-
matta samanaikaisesti hyvä asiakaspal-
velija.

Millaisia ovat sitten hyvät ja tuot-
tavat esimiehet? Harvemmin pohdi-
taan johtajuuden perustaa hotelli- ja
ravintolatoiminnassa. Palvelu on kes-
keinen kilpailutekijä. Henkilöstöä tuli-
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si johtaa tämän mukaisesti ja kohdella
heitä älykkäinä, osaavina, tehtävistään
tietoisina ja ahkerina ihmisinä. Kun on
tutkittu luovasti toimivia palveluyri-
tyksiä, on löydetty tulevaisuuden esi-
miehen ominaispiirteet: useiden, teh-
tävien hoitaminen samanaikaisesti,
“jönglööraus”, energisyys, huumorinta-
ju, suuntautuminen ihmisiin, infor-
maatioiden ja ideoiden etsinnässä halu
venyttää toimenkuvia ja organisaatioi-
den rajoja. Tutkittaessa edelleen esi-
miehiä, on löydetty sekä yksityisellä,
että julkisella sektorilla lisää menestyk-
sen yhteisiä ominaisuuksia: sitoutumi-
nen visioihin, mielekkyyden luominen
viestinnän avulla, luottamuksen saa-
vuttaminen johdonmukaisella ja oi-
keudenmukaisella käyttäytymisellä, it-
setuntemuksen tuoma positiivinen per-
soonallisuuden käyttö.

Lisäksi koulun olisi aikaansaatava
hyvä kasvualusta yrittäjyydelle. Tällöin
tullaan taas alueelle: jämäkkyys, mää-
rätietoisuus, kilpailukyky, tahto ottaa
riskejä jne. Vaatimukset koulutukselle
moninkertaistuvat. Malli helposta
koulunkäynnistä ja “paapomisesta” on
tässä tapauksessa suorastaan petos opis-
kelijoita kohtaan. Jälleen olemme vas-
takkainasettelussa. Millaisen mallin
annamme? Ei riitä, että puhumme si-
toutumisesta. Sen on käytävä ilmi
tämän joukkueen - työyhteisön - peli-
tavasta. Paitsi harjoitusta ja työntekoa,
vaaditaan kaikilta tahdonlujuutta, itse-
kuria ja yhteisten tavoitteiden sisäistä-
mistä. Emme voi vetäytyä kasvatusvas-
tuustamme. Vaikutuksemme ei ole nä-
ennäistä. Meidän arvomaailmamme
välittyy opiskelijoille ja tulokset näky-
vät varmasti ennemmin tai myöhem-
min. Tiedämme jokainen, ettei tyyni
meri tee taitavaa merimiestä ja tär-
keintähän ei ole laivan koko vaan aal-
tojen. Ollakseen hyvä koulu - elämä on
kova koulu!
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Savonlinnan Paviljonki

Ammkasv 2/04   29.6.2004  14:38  Sivu 61



62

AMMATTIKOULUTUKSEN
TUTKIMUSSEURA

OTTU ry

Ammattikasvatuksen ja -koulutuksen 
asiantuntijoiden yhteistyöverkosto

OTTU ry on tieteellinen seura, 

joka toimii ammattikasvatuksesta ja ammatillisesta 

koulutuksesta kiinnostuneiden asiantuntijoiden 

ammatillisen kasvun ja tiedonvälityksen kanavana 

sekä heidän keskustelujensa ja 

pohdintojensa foorumina.
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TAVOITTEET:
•Edistää ammatillista koulutusta ja tutkimusta,

•Edistää yhteydenpitoa ammatillisen koulutuksen tutkijoiden kesken,
•Luoda yhteyksiä koulutuksen, hallinnon, elinkeinoelämän ja

yhteiskunnan jäsenten välille,
•Perehdyttää jäsenistöään tutkimusten tuloksiin ja saavutuksiin,

•Edistää jäsentensä ammatillista kasvua,
•Edistää kansainvälistymistä

TOIMINNASTA:
OTTU ry:n toimintamuotoja ovat esim. seuraavat:

Ammattikasvatuksen tutkimuspäivät vuosittain
Ammattikasvatuksen aikakauskirjan julkaiseminen

Esitelmä- ja keskustelutilaisuudet
Alan tutkimus- ja julkaisutoiminta

Alan kansainvälinen yhteistyö

TERVETULOA 
JOUKKOOMME JÄSENEKSI !

Yhteystietoja: 

Eeva-Liisa Antikainen, puheenjohtaja, 
c/o LAUREA ammattikorkeakoulu, Lummetie 2, 01300 Vantaa, 

eeva-liisa.antikainen@laurea.fi

Vesa Taatila, sihteeri, 
Nummentie 6, 08100 Lohja, vesa.taatila@laurea.fi
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Kurssimuotoinen yläaste ja lukio ovat tehneet oppimisesta liian sirpale-
maista. Työterveyslaitoksen tutkimusylilääkärin ja neurologin Kiti Müllerin
mielestä lukioikään ehtinyt nuori ei ole vielä riittävän kypsä tekemään aine-
valintoja ilman riittävän vahvaa ohjaavaa perusstruktuuria.

– Kouluviranomaisten ja työelämän asiantuntijoiden tehtävänä on luoda
sellainen järjestelmä, jolla turvataan jokaisen ihmisen oikeus hankkia perus-
taidot elämää varten. Miksei voida sanoa ääneen sitä, että pikkupakko on
aika hyvä motivoija oppimisessa? kysyy aivotutkija.

”Pyritäänkö
kouluopetuksen
suunnittelussa
huomioimaan
jopa liikaa
oppijoiden
yksilöllistä kyky-
rakennetta ja
temperamenttia?”

Työterveyslaitoksen tutkimusylilääkäri ja neurologi Kiti Müller:
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Työterveyslaitoksen Työlääketieteen
osaston kliinisten neurotieteiden jaok-
sessa toteutettiin vuonna 2001 Müllerin
johdolla Nuoret ja aivot -aivoriihi, jossa
koottiin Etelä-Kaarelan ja Munkkinie-
men lukioiden oppilaiden ideoita ja nä-
kemyksiä aivoihin liittyvän koulutuksen
tarpeellisuudesta.

– Lukiossa useat nuoret kokevat kurs-
simuotoisen opetuksen ja kurssitarjon-
nan runsauden ahdistavina. Heillä on
vaikeuksia valita oppiaineita jo senkin
takia, että heidän oma ammatillinen
kiinnostuksensa on epäselvä. Osa oppi-
laista ottaakin hyvin raskaita opintoko-
konaisuuksia, koska he haluavat pitää
“kaikki ovet auki”.

– Osa oppilaista taas pyrkii hankki-
maan ylioppilastodistuksen mahdollisim-
man pienellä vaivalla. Aivotutkijana
näen uhkana sen, että kouluopetuksen
suunnittelussa pyritään huomioimaan
liian pitkälle oppijoiden yksilöllinen ky-

kyrakenne ja temperamenttipiirteet.
Siitä kärsivät lopulta kaikki.

Aivotutkijan mielestä ylioppilastut-
kinnossa pitäisi olla äidinkielen lisäksi
yksi vieras kieli, lyhyt tai pitkä matema-
tiikka ja yleistietoutta mittaava reaali. –
Tämän peruskokonaisuuden ympärille
voisi sitten rakentaa erilaisia kurssitarjot-
timia ja ainevalintoja, joiden kautta voi
kirjoittaa lisää aineita ylioppilaskirjoi-
tuksissa.

Aivojen otsalohkot kypsyvät jopa 25
ikävuoteen saakka, joten biologisestakin
näkökulmasta tarkasteltuna maltti on
nuorten kohdalla tarpeen. Müller muis-
tuttaa, että otsalohkojen toiminta on tär-
keää muun muassa sosiaaliselle vuorovai-
kutukselle, oman toiminnan arvioinnil-
le, abstraktille ajattelulle ja itsetunte-
muksen kehittymiselle.

– Pidän vastuuttomana sitä, että nuo-
rille pyritään myymään vain kivoja asioi-
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– Työyhteisöt tarvitsevat moniosaajien ja uraohjusten sijaan monenlaisia ja mo-
nenikäisiä työntekijöitä. Eikö monissa liemissä keitetyistä kuusikymppisistä voisi tehdä
organisaation sisäisiä mentoreita ja työnohjaajia, jotka saisivat keskittyä arvokkaan osaa-
misensa ja tietonsa siirtämiseen nuoremmalle polvelle? kysyy aivotutkija Kiti Müller.
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ta kauniissa paketeissa. Jos kouluaikana
ei ole johdonmukaisesti pidetty kiinni
tietystä kurinalaisuudesta ja sääntöjen
noudattamisesta, on aikuisena aikamoi-
nen kolaus törmätä työelämässä tiukkoi-
hin vaatimuksiin ja aikatauluihin.

Müllerin mukaan olisi hyväksyttävä
se, että oman alan löytäminen on joille-
kin heti selvää, kun toisilta sama valinta
vaatii pidemmän etsikkoajan. – Jos pyri-
tään opintoaikojen lyhentämiseen, se
saattaa tuottaa meille lisääntyvän mää-
rän turhautuneita, opintonsa keskeyttä-
neitä opiskelijoita.

– En näe uhkana sitä, että opiskelija
vaihtaa alaa parin vuoden opiskelun jäl-
keen. Työelämä tarvitsee joustavia ja luo-
vasti ajattelevia ihmisiä. Pidän sen sijaan
riskinä sitä, että opintojen tehokkuus-
ajattelussa näiden ihmisten tunnistami-
nen ja heidän kykyjensä tukeminen vaa-
rantuu.

Työmuisti ja
ikäkuormitus

Terveyden edistämisen keskus va-
litsi keväällä Kiti Müllerin tieto-
pokkarin ”Aivokutinaa” edellis-

vuoden parhaaksi terveysaineistoksi. Se
kertoo helppotajuisesti aivojen tiedonkä-
sittelystä nykypäivän informaatiotulvas-
sa. Samalla se pohtii esimerkiksi työelä-
män ja ihmisen ikääntymisen tuottamia
haasteita aivotoiminnalle.

Ihmisaivojen kyky oppia uusia asioita
säilyy läpi elämän, mutta iän myötä op-
pimistapa ja -nopeus muuttuvat. Työter-
veyslaitoksen Aivotyölaboratoriossa on
tutkittu eri ammattiryhmien eri-ikäisten
työntekijöiden tapaa toimia tieto-
konesimulaatioiden avulla.

– Iäkkäämpien ja nuorempien toi-
mintatyyleissä näkyy eroja. Nuoremmat
tekevät prosessin aikana enemmän asioi-
ta, mutta toiminnot eivät aina ole oleel-
lisia lopputuloksen kannalta.

– Vanhemmat saavuttavat saman lop-
putuloksen vähemmillä siirroilla. Nuo-
rempien työmuistin kuormituksen kesto-
kyky ja kapasiteetti on parempi kuin van-
hemmalla ihmisellä. Iän myötä työmuis-
tin häiriöherkkyys lisääntyy. Mutta iän
myötä tulee myös kokemusta, tietoa ja
taitoa hakea sitä itselle oleellista infor-
maatiota.

Müller haluaa nostaa esiin vähän
pohditun kysymyksen siitä, millaisia ovat
40–50-vuotiaina nämä nykypäivän nuo-
ret, jotka elävät täysin toisenlaisessa in-
formaatioympäristössä kuin omat van-
hempansa.

– Meidän tulisi huolehtia siitä, että
heidän tiedonkäsittelytaitonsa jalostuu ja
voi kokemuksen myötä siirtyä nippelitie-
don muistamisesta asiatiedon hallitsi-
joiksi.

Tämän päivän mediaympäristössä
kasvanut nuori joutuu nelikymppisenä
sen väistämättömän biologisen tosiasian
eteen, että hänen työmuistinsa ei kestä
samalla tavalla kuormitusta. Eikä van-
hempana jaksa tehdä ylipitkiä työpäiviä
ja valvoa loputtomiin.

– On pakko oppia tiedon ryhmittely,
lajittelu, valinta ja asiakokonaisuuksien
hallinta. Jos sitä ei opi koulussa, opiskel-
lessa tai työelämän ensimmäisinä vuosi-
na, niin väistämättä tulee ongelmia
keski-iässä.

Markku Tasala

66
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Ammattikasvatuksen tutkimusseura OTTU ry, 
Ammattikorkeakoulujen kehittämisverkosto KeVer, 

Jyväskylän ammattikorkeakoulu ja 
Jyväskylän yliopiston Koulutuksen tutkimuslaitos

järjestävät

Ammatillisen ja AMK-koulutuksen tutkimuspäivät

1. - 2.12.2004 Jyväskylän ammattikorkeakoululla

IT-Dynamo, Piippukatu 2, 40100 Jyväskylä

Ammatillisen ja AMK-koulutuksen päivät on tapahtuma, jossa yhdistyvät 
tänä vuonna kaksi vuosittaista tapahtumaa, 

AMK-kehittäjäverkoston KeVer –seminaari ja Ammattikasvatuksen päivät.

Tapahtuma on tarkoitettu toisen asteen ja korkea-asteen ammatillisen 
koulutuksen piirissä työskenteleville, alan tutkijoille, päättäjille ja kaikille 

ammattikasvatuksen, ammatillisen koulutuksen ja ammatillisen 
korkeakoulutuksen kehittämisestä kiinnostuneille. 

Tavoitteena on tarjota foorumi uuden tutkimustiedon jakamiselle, ajankohtaisista
teemoista keskustelulle, kontaktien luomiselle ja verkostoitumiselle.

Tervetuloa Jyväskylään!

•

•

Tapahtuman www-sivut: 

http://www.jyu.fi/ktl/tutkimuspaivat/

Päivi Tynjälä
Tutkimusprofessori
Koulutuksen
tutkimuslaitos

Eeva-Liisa Antikainen
Puheenjohtaja
Ammattikasvatuksen
tutkimusseura OTTU

Mervi Friman
Projektipäällikkö
AMK-kehittäjä-
verkosto KeVer

Mauri Panhelainen
Rehtori
Jyväskylän
ammattikorkeakoulu
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OAJ:n Ammatilliset Opettajat - OAO ry.

www.oao.fi
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OKKA-SÄÄTIÖN HYVÄT KIRJAT
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2nroa (99)
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Theoretical Understandings for
Learning in the Virtual University
nostaa esille tärkeän kysymyksen,
kuinka ohjata virtuaaliyliopiston
opiskelijoita kehittymään aktiivisiksi
ja itseohjautuviksi oppijoiksi. Kirjan
pääpaino on oppimisen teoreettises-
sa ymmärtämisessä oppijan ja tek-
nologisen ympäristön vuorovaikutuk-
sen näkökulmasta.

25 e
kpl

Elinikäinen oppija – Livslångt 
lärande on suomalaisten  

opettajien selviytymistari 
na. Se perustuu laajaan 
Itämeren alueen opetta

jamuistojen keräys- ja 
tutkimushankkeeseen. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vaikka uusi
lehti perustuu tutkimustietoon, se ei ole perinteinen
tieteellinen aikakauskirja. Sen tarkoituksena on toi-
mia ammattikasvatuksen tutkijoiden foorumina ja tar-
jota alan tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän
käyttöön, opettajille, elinkeinoelämän ja henkilöstö-
hallinnan edustajille. 

Päätoimittaja: prof. Pekka Ruohotie. 
Julkaisija: 
Ammattikoulutuksen tutkimusseura OTTU ry.

Matti Peltonen – Näkijä
ja tekijä kuvaa prof.
Matti Peltosta ihmisenä,
kasvatustieteilijänä ja
teollisuusjohtajana. Kirja
käsittelee koulutusta,
johtamista, yrittäjyyttä ja
tulevaisuuden työtä.
Kirjoittajina suomalaiset
huippu-asiantuntijat:
Hirvi, Malaska, Purho-
nen, Juuti, Koiranen,
Ruohotie, Leino, Raivola,
Honka, Niskanen ja
Rydman. Runsas kuvitus.

Kouluneuvos Martti
Hölsän kirjoittamat teok-
set ”Itäkarjalaisopettajia
Suomessa jatkosodan
aikana” ja ” Suoma-
lainen kansakoulu
Itä-Karjalassa 1941
– 44” perustuvat
arkisto- ja muihin
kirjallisiin läh-
teisiin sekä
haastatteluihin.
Tekstiä täydentää
runsas kuva-aineisto.
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kpl

2004
20 e

4nroa (04)

kpl
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Empowering teachers
as lifelong learners.
Reconceptualizing,
restructuring and 
reculturing teacher 
education for the 
information age.
Editors Bruce Beairsto 
and Pekka Ruohotie. 

Karthago on Markku
Tasalan kirjoittama
kirja työstä, oppimi-
sesta ja työpaikkakiu-
saamisesta.Työpaikka-
kiusaamisesta tai hen-
kisestä väkivallasta
työyhteisöissä on
maassamme keskus-
teltu julkisesti varsin
lyhyen aikaa. Aihe
nousi otsikoihin koulu-
kiusaamisesta käydyn
polemiikin vanavedessä 1990-luvun alkupuolella. Voi-
daan sanoa, että kiusaamistarina etsii tänäkin päivä-
nä itseään ja on koko ajan muotoutumassa. Vuoden
2003 alussa voimaan astunut uusi työturvallisuuslaki
on tarjonnut työyhteisöille välineitä tarttua henkiseen
väkivaltaan entistä lujemmalla otteella. Lakiin kirjatut
henkistä työsuojelua koskevat lakipykälät jättävät
kuitenkin runsaasti liikkumavaraa erilaisten ongelma-
tilanteiden tulkitsemista varten.

Opettajan professiosta on OKKA-
säätiön ensimmäinen vuosikirja.
Artikkelisarjan kirjoittajina on yh-
deksän opetuksen ja ammatti-
kasvatuksen suomalaista asian-
tuntijaa: Sven-Erik Hansén,
Hannu L. T. Heikkinen, Viljo Ko-
honen, Anneli Lauriala, Sinikka
Ojanen, Risto Patrikainen, Arto
Willman, Seija Mahlamäki-
Kultanen ja Pekka Ruohotie.
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Suomalais-saksa-
laista yhteistyötä
ammatillisen
koulutuksen ja
ammattikor-
keakoulujen
hyväksi esit-
telee moni-
puolisesti
ja havain-
nollisesti
ammatillisen koulu-
tuksen ja ammattikorkeakou-
lujen erityispiirteitä kummassakin maas-
sa sekä erityisesti viime vuosikymmeni-
nä tapahtunutta yhteistyön muotojen ja
määrän nopeaa kehitystä maidemme
välillä. Kirjan ovat toimittaneet yli-insi-
nööri, diplomi-insinööri Teuvo Ellonen ja
tekniikan tohtori, diplomi-insinööri Keijo
Nivala.

Aivot, maailmankuva, informaatiotulva – opetta-
juus on säätiön toinen vuosikirja, jonka kirjoittaji-
na on viisi asiantuntijaa: Juhani Juntunen, Erkki
Lahdes, Risto Näätänen, Lauri Rauhala ja Veli-
Matti Värri. Kirjan tehtävänä on antaa opetusalal-
la työskenteleville tarpeellista taustatietoa alan
uusista suuntauksista ja tutkimustuloksista.

Äly ja tunne on Anneli Kalajoen toimittama    
kirja Jukka Sarjalan puheista ja kirjoituksis 

ta viideltä vuosikymmeneltä. Puheiden ja 
kirjoitusten aiheet liittyvät Jukka Sarjalan 

erityisalaan, suomalaiseen koulutuk
seen, jonka keskiössä hän on ollut 
kolme vuosikymmentä eli suomalai
sen koulun kiihkeimmät kehittymisen 
vuodet, sekä rakkaaseen harrastuk
seen kirjallisuuteen. Hän on kirjoitta
nut perinteisiä kirja-arvosteluja ja 

–analyysejä, tutkinut kansanedus
tajien kirjallista tuotantoa, käsi

tellyt laajasti nimimerkillä kirjoittavia
henkilöitä presidentti Urho Kekkosesta Mika
Waltariin ja Pentti Saarikoskeen.
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Suomalaisen ammattikasvatuksen historia on
tehty yhteistyössä OAJ:n, OAO:n ja Tampereen
yliopiston Ammattikasvatuksen tutkimus- ja kou-
lutuskeskuksen kanssa. Sen on toimittanut FM
Anneli Rajaniemi. Kirja koostuu lähes 30 asian-
tuntijan artikkeleista, joiden lisäksi toimittaja
Markku Tasala on haastatellut kirjaa varten pa-
riakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamiestä. 
Runsas reportaasikuvitus.

Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-säätiö on
vuonna 1997 toimintansa aloittanut itsenäinen organisaatio,
joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus- ja koulu-
tusalojen hyväksi varhaiskasvatuksesta korkeakoulutasolle.
Säätiön taustayhteisönä on ammatillisia opettajayhdistyksiä
ja OAJ. OKKA-säätiö julkaisee myös alan kirjallisuutta, josta
tässä joitakin edustavia esimerkkejä.

Voit tilata näitä teoksia suoraan OKKA-säätiöstä, 
puhelin (09) 1502 441, fax (09) 1502 418, 
email: okka-saatio@oaj.fi tai lähetä tämä ilmoitus meille 
täytettynä: Rautatieläisenkatu 6, 00520 Helsinki.

Nimi

Osoite

Email

Kirjassa Conative Constructs
and Self-Regulated Learning
Paul R. Pintrich (Michiganin
yliopisto) ja Pekka Ruohotie
(Tampereen yliopisto) tarkas-
televat mm. oppimisen kona-
tiivisia rakenteita eli impuls-
sia, halua, tahtoa ja määrätie-
toista pyrkimistä, motivaation
ja tavoiteorientaation roolia
oppimisen itsesäätelyssä.

Modern Modeling of Professional
Growth kuvaa uusia kasvatus-
tieteen tutkimusmenetelmiä ja esit-
telee niiden käyttöä tutkijalle käy-
tännön sovelluksin ja esimerkein.
Kirjassa esitellään sekä lineaaris-
ten että nonlineaaristen menetel-
mien käyttöä, joita voidaan hyödyn-
tää ammattikasvatuksen tutkimuk-
sessa. Tekijät: prof. Pekka
Ruohotie (TaY) ja Henry Tirri (HY)
sekä Petri Nokelainen ja Toni
Silander. Paketti sisältää kirjan +
CD-rom:n.

25 e
kpl

20 e
kpl

8 e
kpl

25 e
kpl

Koulutuksen lumo on eturivin
tutkijoiden kirjoittama teos
koulutuspolitiikasta, arvioin-
nista ja koulutuksen kansain-
välisistä kysymyksistä. Kirja
sopii alan asiantuntijoille ja
tutkijoille, opettajille sekä op-
pikirjaksi yliopistoihin ja am-
mattikorkeakouluihin.

25 e
kpl

Työpaikkakouluttajan opas on
OKKA-säätiön ja Tampereen yli-
opiston Ammattikasvatuksen
tutkimus- ja koulutuskeskuksen
yhteistyötä. Aineisto on koottu
Työpaikkakoulutuksen kehittä-
misprojektin opinnäytetöistä,
joiden kirjoittajat ovat kokenei-
ta ammatillisia opettajia. Muina
kirjoittajina oppaassa ovat reh-
tori Vesa Raitaniemi, varat.
Heikki Suomalainen ja prof.
Pekka Ruohotie.

74
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SAVONLINNAN OOPPERAJUHLAT 9.7.  –  7 .8 .2004

Oopperat  O lav in l innassa:

9.7., 13.7., 17.7., 22.7., 26.7. ja  29.7.
Offenbach: Hoffmannin kertomukset     Uus i  tuotanto !
10.7., 14.7., 16.7. ja  20.7. 
Wagner: Lentävä hollantilainen
12.7., 15.7., 19.7., 23.7., 27.7. ja 31.7.
Puccini: Turandot
21.7., 24.7., 28.7. ja  30.7.
Mascagni: Cavalleria rusticana &  Leoncavallo: Pajatso

Latv ian Kansa l l i soopperan v iera i lues i tykset :

3.8., 5.8. ja 7.8. Verdi: Naamiohuvit
4.8. ja  6.8. Rubinstein: Demoni

Muut  t i la isuudet  O lav in l innassa:

11.7.
Dvorák: Requiem, Estonia-teatterin orkesteri ja kuoro, johtajana  Eri Klas
18.7.Timo Mustakallio –laulukilpailu: alkukilpailu klo 11.00, loppukilpailu klo 19.00
25.7. ja 1.8. Karita Mattilan konsertti

Savon l innasa l in  t i la isuudet :

12.7., 13.7., 14.7. ja  15.7. Koko perheen ooppera Savonlinnasalissa:
Jaakko Kuusisto: Koirien Kalevala
16.7.Tommi Hakala, baritoni; Kristian Attila, piano
17.7.Timo Mustakallio –laulukilpailun 2002 voittaja Laura Pyrrö, sopraano
23.7.Jorma Hynnisen 35-vuotistaiteilijajuhlakonsertti
24.7.Vuoden taiteilija Mikko-Ville Luolajan-Mikkola
30.7. Runeberg-konsertti
31.7.“Pitkin ja poikin” Oopperajuhlaorkesterin ensemble poikkitaiteellisesti.

Lipunmyynti ja lisätiedot:
SAVONLINNAN OOPPERAJUHLAT
Olavinkatu 27, 57130 Savonlinna
Puh. 015-47 67 50, Faksi  015-4767 540
sähköposti: info@operafestival.fi
www.operafestival.fi

^
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1. Artikkeleita, katsauksia ym.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkaisee ammatti-
kasvatuksen ja -koulutuksen teoriaa ja käytäntöä kä-
sitteleviä artikkeleita ja katsauksia, alan uutisia, pu-
heenvuoroja, kirjallisuusarviointeja ja ammattikasva-
tuksen kenttää koskevia  ilmoituksia. Kirjoitukset
ovat suomeksi ja ruotsiksi.

2. Aikataulu
Vuosittain ilmestyy neljä numeroa: maalis-, kesä-,
syys- ja joulukuussa. Ensimmäistä numeroa lukuun ot-
tamatta muut ovat teemanumeroita, mutta niissäkin
voidaan harkinnan mukaan julkaista muitakin kuin
teemaan liittyviä kirjoituksia.

Vuoden 2004 teemat:
1. Osaamisen ja muutoksen johtaminen
2. Ammatillinen koulutus ja aluekehitys
3. Laadun arviointi
4. Ammatillinen opettajuus

3. Aineiston toimitus
Kirjoitukset sekä niihin liittyvät kuviot ja kuvat tulee
lähettää 4 viikkoa ennen ilmestymiskuukauden alkua
OKKA-säätiöön levykkeellä sekä kahtena tulosteena,
joista toisesta ei ilmene kirjoittajan nimi. Kuviin pitää
kirjoittajalla olla kirjallisesti osoitettu julkaisulupa.
Tekstitiedostot ja kuvat tallennetaan eri tiedostoiksi.
Ohjelmat, joilla teksti ja kuvat on tehty, tulee maini-
ta. Kirjoittajan/kirjoittajien tulee ilmoittaa yhteystie-
tonsa (nimi, virkanimike, oppiarvo, toimipaikka, säh-
köposti, puhelin, osoite) OKKA-säätiölle.
Lyhyet tekstit on mahdollista lähettää word-ohjelmal-
la tehtyinä word- ja RTF-muotoisina
(kimmo.harra@okka-saatio.inet.fi). 

4. Kirjoitusten pituus
Kirjoitusten pituus on korkeintaan 30000 merkkiä eli
noin 10 liuskaa, jotka on kirjoitettu 1,5-rivinvälillä,
fonttikoolla 12 ja ilman asetuksia. Muiden kuin artik-
kelien ja katsausten enimmäispituus on neljä liuskaa.
On toivottavaa, että kirjoittajat kiinnittävät huomio-
ta tekstinsä luettavuuteen niin, että se olisi laajem-
maltikin koko lukijakunnan ymmärrettävissä.

5. Lähdeviitteet
Tekstissä lähdeviitteet merkitään sulkuihin seuraavas-
ti: (Ruohotie 1996, 15-21), (Nikkanen & Lyytinen
1996), (Kananoja ym. 1999). 

Artikkelin loppuun sijoitetaan lähdeluettelo otsikon
“Lähteet” alle seuraavien esimerkkien mukaisesti:
Kantola, J., Nikkanen, P., Kari, J. & Kananoja, T.
1999. Through education into the world of work. Uno
Cygnaeus, the father of technology education. Uni-
versity of Jyväskylä. Institute for Educational Re-
search.

Mutka, U. 2000. Ammatillinen opettajankoulutus Jy-
väskylässä - yhteistyötä ja jaettua asiantuntijuutta.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja 2 (4), 23-28.

Nikkanen, P. & Lyytinen, H. K. 1996. Oppiva koulu
ja itsearviointi. Jyväskylän yliopisto. 
Koulutuksen tutkimuslaitos.

Ruohotie, P. 1996. Oppimalla osaamiseen ja menes-
tykseen. Helsinki: Edita.

Välijärvi, J. 2000. Kohti avointa opettajuutta. Teok-
sessa J. Välijärvi (toim.) Koulu maailmassa - maailma
koulussa. Helsinki: Opetushallitus. Opettajien perus-
ja täydennyskoulutuksen ennakointihankkeen
(OPEPRO) selvitys 9, 157-181.

6. Kuviot ja taulukot
Kuviot, kuvat ja taulukot numeroidaan juoksevasti ja
niiden paikka osoitetaan tekstin lomaan selvästi
(esim. “Kuvio 1  tähän”). Niiden tulee olla painoval-
miita. Kuviossa otsikko tulee alapuolelle ja taulukossa
yläpuolelle. 

7. Artikkeleiden ja katsausten arviointi
Arvioidessaan kirjallisia tuotoksia toimituskunta käyt-
tää apunaan ulkopuolisia asiantuntijoita. Kirjoitus lä-
hetetään arvioitsijoille nimettömänä. Referee-kierrok-
sen jälkeen kirjoittajalla on mahdollisuus viimeistellä
kirjoituksensa saamiansa kommentteja avuksi käyttä-
en. Viimeistelty versio lähetetään OKKA-säätiölle
paperiversiona sekä levykkeellä (PC).

8. Ehdot
Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lähetetään 5
vapaakappaletta ao. lehden numeroa. Muiden osasto-
jen kirjoittajat saavat yhden vapaakappaleen. Eri-
painoksia ei toimiteta eikä kirjoituspalkkioita makse-
ta. Lehden mahdollinen tuotto käytetään Ammatti-
koulutuksen tutkimusseura OTTU ry:n ja OKKA-sää-
tiön toimintojen edistämiseen.

OHJEITA KIRJOITTAJILLE
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